
 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA  

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

2023                           Andrea Řepková 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 
 

 

Srovnání přístupu k online formátům u vybraných 

českých médií v závislosti na korporátní konvergenci 

 
 

 

 

Diplomová práce 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Autor práce: Andrea Řepková 

Studijní program: Žurnalistika 

Vedoucí práce: PhDr. Jan Jirků, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2023 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené 

prameny a literaturu. 

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely. 

 

 

V Praze dne 14. července 2023  Andrea Řepková 

 

 

 

 



 

 

 

Bibliografický záznam 

 

ŘEPKOVÁ, Andrea. Srovnání přístupu k online formátům v závislosti na korporátní 

konvergenci. Praha, 2023. 378 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta 

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky. Vedoucí 

diplomové práce PhDr. Jan Jirků, Ph.D. 

 

 

Rozsah práce: 132 994 

 



 

 

 

Abstrakt 

Diplomová práce Srovnání přístupu k online formátům v závislosti na korporátní 

konvergenci se zabývá otázkou, jakým způsobem se liší přístup českých deníků Mladé fronty 

Dnes, Deníku Právo a Hospodářských novin k jejich přidruženým online zpravodajským 

serverům. Jelikož zvolená média sdílí společnou charakteristiku, kterou je jejich původně 

čistě tištěný formát, popisuje v práci autorka nejprve koncept konvergence médií, proces 

internetizace médií, vysvětluje pojem digitalizace a ekonomické principy médií. V rámci 

výzkumu pak nejprve provádí obsahovou analýzu textů publikovaných v tištěných verzích 

média, jež následně vyhledává na zpravodajském serveru a porovnává je, dále také 

uskutečňuje tři polostrukturované rozhovory se zástupci zkoumaných médií. 

Ze získaných dat lze konstatovat, že situace je v každém z médií odlišná, a to ve většině ze 

zkoumaných kategorií obsahové analýzy i v samotném fungování redakcí. Redakce 

Hospodářských novin je personálně totožnou jako redakce HN.cz, redakce Mladé fronty 

Dnes a iDnes.cz jsou dvě odlišné redakce, které však úzce spolupracují, což neplatí u redakcí 

Deníku Právo a Novinky.cz, kde se také jedná o dvě samostatné redakce, nicméně jejich 

spolupráce je omezená. Tato fakta se pak odráží ve výsledcích analýzy i podrobnějších 

závěrech. 

 

 

Abstract 

The diploma thesis Comparison of Approaches to Online Formats in Selected Czech Media 

Depending on Corporate Convergence deals with the question of how the approach of 

selected Czech daily newspapers Mladá fronta Dnes, Deník Právo and Hospodářské noviny 

to their associated online news servers differs. Since the chosen media share a common 

characteristic, which is their originally purely print format, the author first describes the 

concept of media convergence, the process of media internetisation, explains the concept of 

digitalisation and the economic principles of media. As part of the research, the author first 

conducts a content analysis of texts published in the print versions of the media, which she 

then searches for on a news server and compars. The author also conducts three semi-

structured interviews with representatives of the selected media. 

From the data obtained, it can be concluded that the situation is different in each of the media, 

both in most of the categories of content analysis examined and in the functioning of the 



 

 

 

newsrooms themselves. The editorial office of Hospodářské noviny is identical in terms of 

personnel to the editorial office of HN.cz, while the editorial offices of Mladá fronta Dnes 

and iDnes.cz are two different editorial offices, which, however, cooperate closely. That is 

not the case with the editorial offices of Deník Právo and Novinky.cz, where two separate 

editorial offices also exist, but their cooperation is only limited. These facts are reflected in 

the results of the analysis as well as in the more detailed conclusions. 

 

Klíčová slova 

konvergence, mediální konvergence, korporátní konvergence, komparativní výzkum, 

komparace, obsahová analýza, rozhovor, web, online, Hospodářské noviny, Mladá fronta 

Dnes, Právo 

 

Keywords 

convergence, media convergence, corporate convergence, comparative research, 

comparation, content analysis, interview, website, online, Hospodářské noviny, Mladá 

fronta Dnes, Právo 

 

Title/název práce 

Comparison of Approaches to Online Formats in Selected Czech Media Depending on 

Corporate Convergence. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Velké díky směřuji především vedoucímu práce PhDr. Janu Jirků, Ph.D., a to za užitečné 

rady, připomínky a trpělivost. Za ochotu poskytnout rozhovory patří mé poděkování Matyáši 

Kaiserovi, Vladimíru Dušánkovi a Vladimíru Dubskému. Svým blízkým pak děkuji za 

veškerou podporu.



 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

OBSAH 

1. ÚVOD 4 

2. TEORETICKÁ ČÁST 5 

2.1 MEDIÁLNÍ KONVERGENCE A JEJÍ TYPY 5 

2.1.1 TECHNOLOGICKÁ KONVERGENCE 8 

2.1.2 KORPORÁTNÍ KONVERGENCE 9 

2.2 ÉRA INTERNETU A NOVÝCH MÉDIÍ 12 

2.2.1 DIGITALIZACE 12 

2.2.2 INTERNET JAKO MASOVÉ MÉDIUM I MÉDIUM MASMÉDIÍ 13 

2.2.3 NOVÁ MÉDIA 15 

2.2.4 INTERNETIZACE MÉDIÍ V ČESKÉM (A ČESKOSLOVENSKÉM) PROSTŘEDÍ 17 

2.3 EKONOMICKÉ PRINCIPY MASOVÝCH MÉDIÍ 18 

2.3.1 MONETIZACE INTERNETOVÝCH MÉDIÍ 20 

2.3.2 DEFINICE A DRUHY MONETIZACE INTERNETOVÝCH MÉDIÍ 21 

2.3.3 VARIANTY PLACENÝCH MODELŮ 22 

2.4 HOSPODÁŘSKÉ NOVINY A SERVER HN.CZ 23 

2.4.1 MONETIZACE SERVERU HN.CZ 24 

2.5 MLADÁ FRONTA DNES A SERVER IDNES.CZ 24 

2.5.1 MONETIZACE SERVERU IDNES.CZ 25 

2.6 DENÍK PRÁVO A SERVER NOVINKY.CZ 26 

2.6.1 MONETIZACE SERVERU NOVINKY.CZ 27 

3. METODICKÁ ČÁST 28 

3.1 KOMPARATIVNÍ KVANTITATIVNÍ OBSAHOVÁ ANALÝZA 29 

3.1.1 KVANTITATIVNÍ OBSAHOVÁ ANALÝZA 29 

3.1.2 KONSTRUOVANÝ TÝDEN 30 

3.2 VÝZKUMNÝ VZOREK 31 

3.3 POLOSTRUKTUROVANÝ KVALITATIVNÍ ROZHOVOR 32 

3.4 KOMPARATIVNÍ METODA VÝZKUMU 33 

3.5 OKRUHY OTÁZEK PRO POLOSTRUKTUROVANÉ ROZHOVORY 34 

4. VÝZKUMNÁ ČÁST 36 

4.1 PŘÍSTUP K TECHNICE KVANTITATIVNÍ OBSAHOVÉ ANALÝZY 36 

4.2 KÓDOVÁNÍ V OBSAHOVÉ ANALÝZE 36 

4.2.1 GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ ROZDÍLŮ V OBSAHU U TIŠTĚNÉ VERZE A ONLINE VERZE 

TOTOŽNÉHO TEXTU 37 

4.3 DÍLČÍ ZÁVĚRY KVANTITATIVNÍ OBSAHOVÉ ANALÝZY 41 

4.3.1 OBSAHOVÁ ANALÝZA MLADÉ FRONTY DNES A SERVERU IDNES.CZ 41 

4.3.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA DENÍKU PRÁVO A SERVERU NOVINKY.CZ 48 

4.3.3 OBSAHOVÁ ANALÝZA HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN A SERVERU HN.CZ 54 

5. ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ 60 

5.1 (SPOLU)PRÁCE REDAKCÍ NOVINOVÉ A WEBOVÉ VERZE MÉDIA 60 

5.1.1 (SPOLU)PRÁCE REDAKCE MLADÉ FRONTY DNES A IDNES.CZ 60 

5.1.2 (SPOLU)PRÁCE REDAKCE DENÍKU PRÁVO A SERVERU NOVINKY.CZ 62 

5.1.3 (SPOLU)PRÁCE REDAKCE HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN A SERVERU HN.CZ 63 

5.2 FORMÁLNÍ A OBSAHOVÉ ODLIŠNOSTI V TIŠTĚNÉ A ONLINE VERZI TEXTŮ 64 

5.2.1 FORMÁLNÍ A OBSAHOVÉ ODLIŠNOSTI V TIŠTĚNÉ A ONLINE VERZI TEXTŮ U 

MLADÉ FRONTY DNES A IDNES.CZ 65 

5.2.2 FORMÁLNÍ A OBSAHOVÉ ODLIŠNOSTI V TIŠTĚNÉ A ONLINE VERZI TEXTŮ U 



 

 

3 

DENÍKU PRÁVO A NOVINEK.CZ 66 

5.2.3 FORMÁLNÍ A OBSAHOVÉ ODLIŠNOSTI V TIŠTĚNÉ A ONLINE VERZI TEXTŮ U 

HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN A HN.CZ 67 

5.3 MONETIZACE (NEJEN) PŘEBÍRANÝCH TEXTŮ 69 

5.3.1 MONETIZACE TEXTŮ NA ZPRAVODAJSKÉM SERVERU IDNES.CZ 69 

5.3.2 MONETIZACE TEXTŮ NA ZPRAVODAJSKÉM SERVERU NOVINKY.CZ 70 

5.3.3 MONETIZACE TEXTŮ NA ZPRAVODAJSKÉM SERVERU HN.CZ 70 

5.4 KLÍČOVÉ ZÁVĚRY 71 

6. ZÁVĚR 76 

SUMMARY 77 

POUŽITÁ LITERATURA 78 

ONLINE ZDROJE 83 

TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE 85 

SEZNAM GRAFŮ 89 

SEZNAM PŘÍLOH 91 

 

 



 

 

4 

1.  ÚVOD 

Chytré telefony, tablety, notebooky či další zařízení disponující připojením k internetu, 

z online médií vytvořily součást života většiny vyspělé společnosti. Vzhledem ke své 

dostupnosti a celkově menšímu množství omezení jsme v posledních letech svědky situace, kdy 

vytlačují média tradiční, především pak jejich tištěnou formu. Lidé už nekupují papírové noviny 

či časopisy tolik jako dříve, jelikož online zprávy si mohou přečíst prakticky kdykoliv, kdekoliv 

a také odkudkoliv. 

Kromě toho, že vznikají čistě onlinová média, tak také mediální domy ukončují vydávání 

svých tištěných forem a přechází pouze do online formátu. Nejen díky tomu, že „online“ nabízí 

možnosti jaké kupříkladu již zmíněné noviny nikoliv, se onlinové zpravodajství stává 

populárnějším než to, které je konzumentům nabízeno tradičními kanály. Přidá-li se do úvahy 

i neustálý rozvoj moderních technologií, lze předpokládat, že síla digitálních médií bude pouze 

narůstat. 

V této práci se autorka zaměřuje na fenomén, jenž lze nazvat jako korporátní konvergenci 

– tedy situaci, kdy jedna mediální společnost vyvíjí činnost na několika platformách, v různých 

médiích, včetně internetu.1 Práce se zaměřuje na přístup tradičních médií k jejich online 

formátům, konkrétně online zpravodajským serverům. Na které z platforem vydávají média 

zprávy dříve a na jaké faktory se redakce u jednotlivých typů zaměřují? Jsou redakce online 

zpravodajského serveru a tištěného média oddělenými jednotkami, spolupracují spolu nebo se 

jedná o jedinou redakci? Jakým způsobem pracují redakce s vystavováním paywallu pro tyto 

onlinové verze převzaté z tisku? To jsou příklady otázek, o jejichž zodpovězení autorka v práci 

usiluje. Autorka má za to, že analýza může přispět k lepšímu pochopení mediálního chování a 

může také naznačit, jak bude práce s online médií v českém prostředí vypadat v budoucnu. 

Práce se zaměřuje na trojici českých tradičních médií se společnou charakteristikou: 

původní tištěné médium, které má i svou online verzi. Autorka se pokouší přiblížit jejich 

individuální přístup k internetovému formátu, konkrétně k jimi provozovaným zpravodajským 

serverům, a to za pomoci kvantitativní obsahové analýzy vydávaných textů v rámci jejich 

tištěné a onlinové verze. V této otázce došlo oproti odevzdané tezi ke změně, jelikož se autorka 

rozhodla záběr práce rozšířit a zaměřit se na ni jak kvalitativně, tak i kvantitativně. Pro získání 

dalších, kvalitativních, informací tuto práci doplňuje o rozhovory s vedoucími pracovníky 

redakcí, s cílem hlouběji vysvětlit poznatky z výše zmíněné analýzy, dodat kontext a zároveň 

také zodpovědět další otázky, na něž obsahová analýza odpovědět nedokáže. 

 
1 Moravec, 2016: 37 



 

 

5 

2.  TEORETICKÁ ČÁST 

V této části práce se autorka zaměřuje na teoretické aspekty, které jsou stěžejní pro 

zvolenou tématiku, ale také pro vysvětlení analytické části práce. Vzhledem k volbě tématu, 

tedy srovnání přístupu tradičních médií k jejich onlinovým formátům v závislosti na korporátní 

konvergenci, se v následujících podkapitolách autorka věnuje pojmům, jakými jsou mediální 

konvergence, technologická konvergence, ale i korporátní a socio-funkcionální konvergence. 

Kapitola se také věnuje takzvané éře nových médií, tedy konkrétně digitalizaci, 

internetizaci, ale i novým médiím jako takovým a jejich narůstajícímu významu, či vytlačování 

tradičních forem médií. Část této kapitoly se zaměřuje na monetizaci neboli zpoplatňování 

onlinových formátů, což je oblast, jež je jedním z témat také analytické části práce, a proto je 

zapotřebí se jí věnovat i v rámci teorie. V poslední části této kapitoly se autorka pokouší 

konkretizovat narůstající význam nových médií v rámci českého prostředí. 

2.1 Mediální konvergence a její typy 

Pod pojmem konvergence si dle slovníku Reifové můžeme představit pojmy jako 

směřování, sklon, sbíhavost či průběžné sbližování. Latinský pojem la convergentia, z něhož 

český překlad konvergence vychází, lze v mediálním prostředí aplikovat jak na proces přípravy, 

tak na distribuci, ale i vnímání obsahu.2 

Pokud je před pojem konvergence přidán přídomek „mediální“, počet definicí zásadním 

způsobem narůstá. O'Sullivan a Fortunatiová pod ním nachází  překračování hranic mezi 

mediálními formami a s tím i širší překonávání sociálních, ekonomických a politických hranic, 

„které prostupuje diskuzi o digitálních médiích napříč všemi jejími dimenzemi“3 s poukázkou 

na to, že mediální konvergence je tak stará jako první masové médium.4 Jirků ve své knize 

uvádí, že konvergence představuje jeden ze základních procesů, jež ovlivňují utváření 

aktuálních vývojových trendů v oblasti médií a žurnalistiky.5 Zásadním je přitom pro fenomén 

mediální konvergence rozvoj technologií, který zapříčiňuje výskyt totožného obsahu napříč 

několika odlišnými kanály.6 

Podle Jakubowicze se v případě konvergence, jež integruje média a komunikace, jedná 

 
2 Reifová, 2004: 111 
3 O'Sullivan, Fortunati, 2021: 42 
4 ibid.: 54 
5 Jirků, 2020: 44 
6 McQuial, 1999: 43 



 

 

6 

o takzvanou computer–mediated communication, což lze chápat právě jako „ovládání všech 

druhů médií prostřednictvím jediné technologie.“7 Dle britského akademika zabývajícího se 

komunikační teorií McQuaila má fenomén mediální konvergence celkově za důsledek stírání 

hranic mezi jednotlivými druhy médií.8  Jenkins kulturu konvergence popisuje jako střetnutí 

starých a nových médií, kde se kříží občanská a korporátní média a kde se mediální producenti 

a mediální konzumenti vzájemně ovlivňují v dosud nevídaných rozměrech9 a zároveň 

zdůrazňuje, že se nejedná o konečný bod, ale o proces.10 Autorka Lawson-Bordersová 

z univerzity v Dallasu konvergenci charakterizuje jako „oblast možností, kdy dochází ke 

spolupráci mezi tiskem a vysíláním při poskytování multimediálního obsahu prostřednictvím 

počítačů a internetu.“11 

O tom, jak s pojmem mediální konvergence pracovat a také o způsobech dělení 

fenoménu, uvažuje každý z autorů odlišně, protože konvergenci lze ze své povahy definovat 

velmi individuálně.12 Podle Macka lze o mediální konvergenci mluvit ve třech různých 

dimenzích: konkrétně se jedná o technologickou konvergenci, formální konvergenci anebo 

konvergentní kulturu.13 

Typologie pocházející od Jirků nabízí pak dělení konvergence na technologickou, 

ekonomickou, taktickou, novinářskou, manažerskou, procesní, distribuční, konzumační a 

reklamní. Jak však Jirků dodává, toto rozdělení nezahrnuje širší společenský kontext, v němž 

vývoj médií probíhá.14 K tomu antropolog Hart uvádí, že život s médii však neznamená pouze 

revoluci strojů, ale zahrnuje i úroveň sociální a také existenciální,15 což potvrzuje také Jenkins, 

když o konvergenci mluví jako o fenoménu, jímž lze popsat technologické, průmyslové, 

kulturní a sociální změny.16  Konvergence podle něj zahrnuje změnu ve způsobu výroby médií, 

ale i změnu ve způsobu jejich konzumování.17 Dodává, že „konvergence neprobíhá 

prostřednictvím mediálních přístrojů, ať už jsou jakkoliv sofistikované, ale probíhá v mozcích 

jednotlivých spotřebitelů a prostřednictvím jejich sociálních interakcí s ostatními.“18 Právě 

z těchto výše uvedených důvodů se autorka rozhodla využít typologie, kterou představil již 

 
7 Jakubowicz, 2013: 11 
8 McQuail,1999: 160 
9  Jenkins, 2006:2–3 
10 ibid.: 16 
11 Lawson-Borders, 2003: 91 
12 Jirků, 2020: 44 
13 Macek, 2011: 31 
14 Jirků, 2020: 45-49 
15 Hart, 2009: 24 
16 Jenkins, 2006: 3 
17 ibid.: 16 
18 Jenkins, 2006: 2–4 



 

 

7 

zmíněný Karol Jakubowicz a v českém prostředí s ní pracuje také Václav Moravec. Kromě 

popisu technických aspektů integrace telekomunikace, informatiky a médií tito autoři pracují 

s pojmem konvergence jako „s metaforou rozsáhlého procesu změn a faktorů, které tento jev 

doprovází a přispívají k němu“19 a překračují tak koncepci mediální konvergence, když tento 

proces dávají do širšího společenského kontextu. 

Jako první druh konvergence označuje Jakubowicz technickou konvergenci, v rámci 

které se jedná již o výše popsané spojení několika různých zařízení do jednoho - chytrého - 

zařízení.20 Jak však dodává Jenkins, konvergence znamená mnohem více než pouze 

technologický posun, a proto je potřeba představit i další části mediální konvergence.21  

Korporátní a socio-funkcionální konvergenci, která je pro tuto práci stěžejní a kterou se 

autorka zabývá v dalších podkapitolách podrobněji, doprovází především vztahy v mediálních 

institucích,22 přičemž o mediálních institucích je nutno uvažovat jako o jednotlivých částech, 

které dohromady tvoří konzistentní jednotku.23 V produkční a tržní konvergenci je podle 

autora zásadní informací, že se do mediální činnosti zapojuje mnohem větší počet subjektů, 

přičemž jako příklad zde lze uvést fenomén prozumentů, kde se konzumenti stávají zároveň i 

tvůrci. Celkově počet těch, kteří se na tvorbě a distribuci obsahu podílí, narůstá.24 

Odběratelskou konvergenci lze definovat jako stav, při kterém se může odběratel či 

konzument účastnit několika pasivních i aktivních praktik současně, tedy může kupříkladu číst 

noviny a zároveň mít otevřenou emailovou schránku: toto Jakubowicz nazývá jako 

mechanickou odběratelskou konvergenci. Druhou část odběratelské konvergence označuje za 

hypermediální a popisuje ji přijímání různých formátů mediálního sdělení v jednu chvíli. 

Příkladem může být několik otevřených oken v počítači, kde v jednom je spuštěn film a 

v druhém je otevřen psaný text.25 Konvergencí veřejné politiky a práva je míněna nutnost 

regulací, jejich rozšiřování a potřebných změn.26 Nakonec je třeba zmínit prostorovou a 

kulturní konvergenci, kde považují autoři za stěžejní pojem globalizace, tedy rozvoj a 

propojování světových trhů, jež umožnil nástup nových informačních technologií. Díky tomu 

mají média možnost stát se nadnárodními, a to ať už z pohledu vlastnictví, financování, ale i 

 
19 Jakubowicz, 2013: 33 
20 ibid.: 33-35 
21 Jenkins, 2006: 15 
22 Jakubowicz, 2013: 35 
23 Trampota, Vojtěchovská, 2010: 60 
24 Jakubowicz, 2013: 39 
25 ibid.: 42–43 
26 ibid.: 43–49 



 

 

8 

produkce, distribuce, přijímání a regulace.27 

V následujících podkapitolách se autorka dále podrobněji zabývá těmi druhy mediální 

konvergence, které považuje za stěžejní pro práci, tedy technickou a korporátní a socio-

funkcionální konvergencí. 

2.1.1 Technologická konvergence 

Technologickou konvergenci Moravec spojuje s pojmy, jakými je inovace či upgrade. 

Právě upgrade28 podle něj znamená odstranění menších chyb, případně aktualizaci potřebných 

informací.29 Technologická konvergence nebo technologický pokrok je významně spojen 

s digitalizací, jíž můžeme definovat jako převod informací do binárního kódu, přičemž díky 

konvergenci médií se analogová média30 stávají médii digitálními.31 Více o digitalizaci může 

čtenář najít v jedné z dalších kapitol této práce: Digitalizace. 

Evropská komise v souvislosti s technologickou konvergencí mluví o dvou významech: 

jednak o schopnosti různých sítí poskytovat stejné obsahy, ale také spojení přístrojů, jakými je 

telefon, počítač a televize do jednoho zařízení, tedy kupříkladu chytrého telefonu.32 

Podle autorů Bialoblockiho a Moroze můžeme v mediální sféře technologickou 

konvergenci rozdělit na tři druhy: jedná se o konvergenci přijímačů, konvergenci přístupu a 

konvergenci sítí.33 Konvergenci přijímačů vysvětluje Jakubowicz jako již zmíněné propojování 

různých zařízení do jednoho. Příkladem dnešní doby může být chytrý telefon, či tablet, přičemž 

výsledkem tohoto procesu by v budoucnu podle autorů mohlo být až sloučení všech zařízení do 

jednoho omnipotentního zařízení34 či černé skříňky35, což je extrémní a v současnosti 

neexistující zařízení, jež by znamenalo absolutní technologickou konvergenci.36 

Konvergenci přístupu lze popsat jako jednotný přístup k sítím, bez ohledu na to, o jaké 

konkrétní zařízení se jedná. Konvergencí sítí je míněno sjednocení síťové architektury, která 

k realizaci služeb slouží.37 Komplexně technologickou konvergenci popisuje kupříkladu 

Macek, který o ní mluví jako o procesu, „během nějž se propojují a slučují různé – dříve 

 
27 Pruša, 2021: 57 
28 z anglického up, které můžeme přeložit jako nahoru a grade jako úroveň 
29 ibid.: 41 
30 Kupříkladu tištěné noviny. 
31 Taylor, 2023 
32 Evropská komise, 1997: 1 
33 Bialblocki, Moroz, 2006: 123-170 
34 Jirků, 2020: 46 
35 Understanding Media and Culture: An Introduction to Mass Communication, 2010: 19 
36 Jirků, 2020: 46 
37 Jakubowicz, 2013: 34 



 

 

9 

oddělené – technologické platformy a infrastruktury“.38 

Moravec poukazuje na to, že s technologickou konvergencí je významně spojen fakt, 

kdy je příjemcům konstantně podsouváno, že jejich zařízení jsou zastaralá, a právě výše 

zmíněný upgrade potřebují. Moravec za výsledek tohoto konání označuje kontinuální upgrade, 

který v realitě znamená nekončící pořizování novějšího typu zařízení39, například chytrého 

telefonu, hodinek, ale i dalších. Poukazuje na to, že touha stát se součástí významného 

technologického pokroku v důsledku znamená vyšší obraty a upevnění pozice globálních 

společností na trhu.40 

Nizozemský teoretik Deuze k tomuto tématu uvádí, že většina současné populace již 

vlastní mobilní telefon a mobilní sítě pokrývají téměř celý svět, s čímž rostou i počty prodaných 

komunikačních zařízení.41 Globální společnosti však stojí za podporou technologické 

konvergence i z jiného důvodu. 

Podle Jenkinse je posun ve vlastnictví médií pro technologickou konvergenci stěžejní. 

Kdežto kupříkladu starý Holywood byl zaměřený jen na produkci filmů, dnešní společnosti, 

jakými je kupříkladu Warner Bros produkují jak filmy, tak populární hudbu, knihy, hračky, a 

tak mají své zájmy v celém zábavním průmyslu.42 

Důsledkem technologické konvergence je pak rozvoj multifunkcionality, ale také 

jemnější rozlišení displejů digitálních zařízení, možnost rozšíření o kompatibilní aparáty, větší 

míra individualizace a také interaktivity.43 Technologická konvergence a distribuce obsahu a 

dostupnost prostřednictvím multiplatforem přinesly také nové vzorce ve spotřebě mediálního 

obsahu, co do objemu, kanálů, zařízení a času.44 

2.1.2 Korporátní konvergence 

Druhým typem konvergence, jímž se autorka v této práci podrobněji zabývá, je 

korporátní konvergence. Tu lze definovat jako konvergenci, díky níž jedna mediální společnost 

vyvíjí činnost na několika platformách, v různých médiích, včetně internetu.45 Jelikož je cílem 

této práce poukázat na využití internetu jakožto platformy pro tradiční média, a především 

porovnat obsah, který vybraná média publikují ve své původní – klasické – verzi a v online 

prostředí, je stěžejní tuto kapitolu přiblížit čtenáři více.   

 
38 Macek, 2011: 31 
39 Moravec, 2016: 45 
40 ibid.: 45 
41 Deuze, 2015: 8 
42 Jenkins, 2006: 16 
43 Moravec, 2016: 46-47 
44 Saulite, 2022: 1 
45 Moravec, 2016: 37 



 

 

10 

Velká síla internetu a také sociálních sítí zapříčinila, že mediální společnosti, které se 

původně zaměřovaly pouze na jeden typ mediálního kanálu, skrz který své produkty 

distribuovaly, se transformovaly a svou působnost rozšířily na několik platforem. Typicky tento 

model platí právě pro online zpravodajská média, jež jsou jakousi druhou variantou k tradiční 

formě. Podle Moravce v tomto ohledu lze mluvit o takzvané multimediální produkci, v rámci 

které jsou těmito kanály mediální korporace distribuovány původní, variované či totožné 

obsahy a která podporuje integraci jednotlivých částí mediálního podniku.46 Autoři studie The 

European Multimedia News Landscape de Aquino, Bierhoff, Orchard a Stone pak v souvislosti 

s tím rozdělují mediální podniky podle míry integrace na několik variant: podniky bez 

multimediální integrace, integrované na 25 procent, na 50 procent, na 75 procent a na 100 

procent.47 Lawson-Bordersová k tématu korporátní konvergence dodává, že zahrnuje 

kupříkladu také spolupráci pracovníků z různých oddělení a obchodních jednotek, které 

společně pracují na přípravě a realizaci nápadů na obsah.48 

Podle Macka je digitalizace obsahů a distribučních kanálů předpokladem toho, že se 

nyní vzájemně propojují dříve oddělené mediální technologie a obsahy již nemají svou pevnou 

vazbu na konkrétní technologické aparáty. Spotřebitelé zároveň získali možnost se rozhodnout, 

kdy, kde a za pomoci jaké technologie se rozhodnou informace konzumovat. Hlavním 

důsledkem je pak právě vznik velkého množství online zpravodajských médií, a to ať již mají 

návaznost na původní klasické médium nebo vznikly zcela nezávisle.49  

V souvislosti s korporátní konvergencí Jakubowicz mluví o uplatňování strategie 

„produkce všemi proudy“, čímž míní produkci obsahů, jež je možno šířit nejrůznějšími 

platformami.50 Zároveň autoři, kteří se tématikou zabývají, mluví v souvislosti s konvergencí 

korporátní také o konvergenci programově produkční a socio-funkcionální.  

Obě považují za vývojově vyšší etapu konvergence korporátní, přičemž první zmíněná, 

programově produkční konvergence, je spojena se vznikem programové produkce, která je 

organizována tak, aby bylo možné vytvořené obsahy šířit na různých platformách.51 Můžeme 

tak vidět, že tyto dva druhy konvergence se skutečně doplňují, nicméně ve chvíli, kdy by 

neexistovaly produkty, disponující možností být šířeny prostřednictvím rozlišných platforem, 

by ke korporátní konvergenci nemohlo docházet. A právě to staví programově produkční 

 
46 ibid.: 105 
47 De Aquino et al. In Jakubowicz, 2013: 36-37 
48 Lawson-Bordersová, 2003: 94 
49 Macek, 2019: 5 
50 Jakubowicz, 2013: 38 
51 Moravec, 2016: 105-107 



 

 

11 

konvergenci nad tu korporátní. 

V souvislosti s konvergencí socio-funkcionální pak autoři míní změnu společenských 

funkcí, jež nejen telekomunikační, ale i další mediální instituce mají a jež kupříkladu mění 

fungování redakčních modelů (konkrétně z lineárního na dynamický).52 I tento typ konvergence 

proto staví vývojově výš než konvergenci korporátní. 

Nakonec díky všem zmíněným konvergencím lze mluvit o vzniku konglomerátů, jež 

ovládají celý zábavní, ale i telekomunikační a mediální průmysl. Podle Moravce je v českém 

prostředí vhodné užívat pojmu mediálně–telekomunikační konglomerát, pod čímž si lze 

představit nadnárodní či globální korporaci dominantní na daných trzích.53 Přestože v této práci 

autorka již blíže nepředstavuje pojem prostorová konvergence, z výše uvedeného popisu, jež 

čtenář nalezne v kapitole Mediální konvergence a její typy, je patrné, že i tato konvergence 

vznik mediálně-telekomunikačních konglomerátů významně ovlivňuje, ostatně stejně jako další 

typy konvergencí. 

V závěru je třeba podotknout, že cílem mediálních společností, u kterých lze o 

konvergenci korporátní, socio-funkcionální a programově produkční mluvit, je vytváření 

obsahů, u kterých je od počátku myšleno na to, aby je bylo možné distribuovat různými 

platformami, přičemž například u internetové verze je možné je doplnit také o nejrůznější 

interaktivní prvky.54 Takové internetové obsahy lze nazvat multimediálními, což je pojem, 

který lze definovat jako propojení textu, obrazu, videa a zvuku55 či jako integraci většího počtu 

dosud známých médií do jednoho uživatelského prostředí s tím, že svou povahou bývají 

multimediální obsahy často také interaktivní.56 

Nakonec je třeba zmínit, že hlavním záměrem tvorby takového obsahu, který lze 

distribuovat prostřednictvím více kanálů za nutnosti využití jen minima práce na úpravu, je pak 

větší zisk pro mediální společnost. Jak totiž uvádí Deuze, ekonomiky dnešní doby jsou čím dál 

tím více otázkou výroby, distribuce a spotřeby položek, které mají kulturní a informační 

charakter.57 Podotýká přitom, že toto se děje, jelikož ekonomika a společnost nabývá stále více 

propojeného charakteru.58 

 
52 ibid.: 106-109 
53 ibid.: 116-117 
54 Jakubowicz, 2013: 39 
55 Moravec, 2016: 106-107 
56 Osvaldová, Halada et al. 1999: 109–110 
57 Deuze, 2007: 45 
58 ibid.: 15 



 

 

12 

2.2  Éra internetu a nových médií 

V následující kapitole se autorka zabývá internetem, jeho postupným rostoucím 

významem a digitalizací. Zaměřuje se také na takzvaná nová média a jejich narůstající význam, 

či vytlačování tradičních forem médií. Autorka míní, že stejně jako teoretická část diskutující 

konvergenci, je i tato pro práci zásadní. Vzhledem k výzkumu, který následuje po teoretické 

části se rozhodla zahrnout také pojmy jakými je monetizace obsahu a konkretizaci všech teorií 

na české prostředí. 

2.2.1 Digitalizace 

Digitalizaci lze označit za jeden z nejvýznamnějších celosvětových technologických 

trendů.59 Odborníci k této tématice uvádí, že digitalizace může být svým dopadem přirovnána 

až k průmyslové revoluci, přičemž ovlivňuje jak společnost, tak i podnikání v blízké i 

dlouhodobé budoucnosti.60 

V tom nejjednodušším podání se jedná o „přijetí nebo nárůst používání digitální nebo 

počítačové technologie organizací, průmyslem, zemí a dalších“61. V základní technologické 

rovině pak míní převod plynule se měnících analogových informací na jasné bity ve formě 

jedniček a nul.62 

Další, podrobnější definice mluví o „změnách spojených s aplikací digitální technologie 

ve všech aspektech lidské společnosti“63 a Česká terminologická databáze knihovnictví a 

informační vědy uvádí, že se jedná o „technologii reformátování, která spočívá v převedení 

dokumentu do elektronické (digitální) podoby,“ s tím, že „součástí digitalizace bývá i tvorba 

metadat, které jsou ukládány společně s daty a výsledkem digitalizace je pak dokument v 

obrazové či textové podobě.“ 64 

Vzhledem k výše uvedenému by bylo podle autorů chybné myslet si, že v souvislosti 

s digitalizací hovoříme pouze o technologické rovině. Podle rakouských autorů z University of 

Technology in Vienna by mělo být si v souvislosti s digitalizací přemýšleno o dvou rovinách: 

tou první je čistě technická a technologická konverze analogových signálů na digitální, ve 

společném balíčku s jejich ukládáním a přenosem. Druhou rovinou jsou pak všechny efekty, 

dopady a důsledky dostupnosti spouštěčů digitálních informací, přičemž tyto důsledky jsou 

 
59 Leviakangas, 2016: 1 
60 Parvianinen, 2017: 62 
61 Oxford English Dictionary, 2023 
62 Schumacher, Sihn, Erol, 2016 
63 Stolterman, Fors, 2004 
64 Vrbenská, 2021 



 

 

13 

převážně kulturního a sociálního charakteru.65 V souvislosti s tím mluví autor Luciano Floridi 

o takzvané čtvrté revoluci, kterou zapříčinila počítačová věda a která o lidech mluví jako o 

informačních organismech, vzájemně propojených a zapuštěných do informačního prostředí 

s tím, že toto prostředí je sdíleno s dalšími informačními činiteli, a to přirozenými i umělými.66 

Vzhledem k tomu, že právě mediální produkty jsou často přenášeny za pomoci 

satelitního spojení a například i při tisku se využívá počítačové techniky, můžeme vidět, že 

s přípravou, ale i s přenosem jakéhokoliv mediálního produktu čím dál tím více právě 

digitalizace dat souvisí.67 Digitalizaci médií popsali v Encyklopedii praktické žurnalistiky 

autoři Osvaldová, Halada a další jako zavádění digitálních technologií do procesů masové 

komunikace.68 Jakým způsobem ovlivnila digitalizace právě média podrobněji rozebírá 

následující kapitola Internet jako masové médium i médium masmédií a následně kapitola Nová 

média. 

2.2.2 Internet jako masové médium i médium masmédií 

Autorka Ohiagu ve své práci označuje proces komunikace za jeden z nejvíce 

dynamických procesů na světě,69 přičemž z historie je patrné, že se způsob komunikace neustále 

mění a vyvíjí. Vývoj kanálů masové komunikace je pak v rámci tématu ideálním příkladem: 

přechod od knihy, přes noviny, televizi a rádio, až po internet – velice silně navázaný na proces 

digitalizace, jenž byl představen v předchozí kapitole, a zároveň silnější než všechna ostatní 

média. 

Internet prokázal, že má minimálně stejné kvality jako ostatní mediální kanály, jež byly 

do doby jeho masivního rozvoje využívány, a dokonce i něco navíc. Možnost prakticky 

kdykoliv a kdekoliv si cokoliv přečíst, poslechnout, zhlédnout, a to vše v rámci jednoho 

zařízení, nenabízelo nikdy žádné médium. Jeho dosah je masový, navíc neomezený faktory, 

jakými je frekvence u rozhlasového a televizního vysílání, či ruční distribuce u novin.70  Mimo 

flexibilitu použití, tedy využití internetu ke čtení, sledování či poslouchání, disponuje internet 

také schopností všechny tyto prvky tradičních médií kombinovat. Díky svým funkcím dokáže 

měnit původně pasivní uživatele v aktivní účastníky procesů (například i u tvorby 

žurnalistických materiálů), má ale také výhodu velkého záběru uživatelů. Velikost cílové 

skupiny a potenciálních uživatelů je neporovnatelně vyšší v porovnání s jakýmkoliv jiným 

 
65 Schumacher, Sihn, Erol, 2016 
66 Floridi, 2014: 113 
67 Reifová, 2004: 111 
68 Osvaldová, Halada et al., 1999: 46  
69 Ohiagu, 2011: 1–2 
70 Ohiagu, 2011: 2 



 

 

14 

tradičním médiem. Internet není ovlivněn lokálně ani časově, jeho služby může využívat celý 

svět.71 

Díky využití potenciálu, jenž byl charakteristikami popsán výše, lze v současnosti 

mluvit o takzvané medializaci internetu,72 kterou ve společenském kontextu Deuze popisuje 

jako stav, kdy se média stala součástí každého aspektu každodenního života lidí.73 Silverstone74 

pak v rámci tématu mluví o takzvaném mediapolis, tedy mediálně zprostředkovaném veřejném 

prostoru, kde média podporují a také zastřešují každodenní život. 

Deuze uvádí, že média jsou pro nás to, co voda pro ryby, lidé již neexistují vně médií,75 

média jsou všudypřítomná a všeprostupující.76 Dodává, že součástí takového života je pak také 

nutnost vyrovnání se s přesyceností mediálními sděleními.77 

Vzhledem k povaze práce by autorka ráda zdůraznila bod o internetu a médiích, který 

ve své práci uvádí Fulbrightova doktorandská výzkumná pracovnice Ohiagu, jež podotýká, že 

internet disponuje také schopností zvýšit výkon jiných médií. „Ve skutečnosti lze s jistotou říci, 

že internet se stal nepostradatelnou součástí efektivní a úspěšné existence rádia, televize, novin 

a časopisů,“ uvádí ve svém výzkumu s tím, že tradiční (či stará) média zvyšují svůj význam 

právě připojením k internetu. I proto nazývá internet nejen masovým médiem, ale i médiem 

masmédií. Jedná se totiž o médium, díky kterému tradiční média zvyšují svou relevanci a 

překonávají vlastní omezení, vycházející z jejich tradiční formy.78 

Fortunatiová popisuje tři fáze vývoje využívání internetu tradičními médii. V polovině 

90. let mluví o fázi první, kdy se dle jejího výkladu jednalo pouze o webovou verzi, která byla 

prakticky stejnou jako offline verze média. Strach z nového zapříčinil, že média nechtěla do 

neprobádané formy příliš investovat a zároveň si již z prestižního hlediska nemohla dovolit na 

internetu nefigurovat. Ve druhé fázi se již média začala snažit využívat tohoto nového kanálu a 

možností, které nabízí. Fortunatiová uvádí, že se jednalo o dobu, kdy byly navrženy například 

hloubkové služby, audio, video funkce a archiv. Současnou, třetí, fázi označuje za fázi 

vyspělého webu, který se již naučil pracovat s multimediálními obsahy „a snaží se o 

ekonomickou návratnost.“79 

 
71 ibid.: 7–10 
72 Fortunati, 2005: 30 
73 Deuze, 2007: 13 
74 ibid:13 
75 Deuze, 2015: 7 
76 ibid.: 8 
77 ibid.: 7 
78 Ohiagu, 2011: 7 
79 Fortunati, 2005: 28–30 



 

 

15 

2.2.3 Nová média 

Mediální teoretici Volek, Jirák a Köpplová ve své práci přichází s typologií, jež 

mediální komunikaci rozděluje na čtyři fáze. První fázi označují jako primární, tedy tu, která 

zahrnuje přirozený jazyk s nonverbální komunikací, dále sekundární, která již kalkuluje 

s technickými prostředky, umožňující překračování časových a prostorových bariér, tedy 

například telefon či telegraf. Jako terciální média jsou teoretiky označována ta masová, která 

umožnila zasažení mnohem větší cílové skupiny než média předchozích fází. Mezi takové pak 

můžeme řadit televizi, noviny či rozhlas. Poslední skupinou jsou právě pro tuto kapitolu stěžejní 

nová média, které autoři řadí do skupiny médií kvartérních. Podle autorů pak mohou být 

nazývána také jako média síťová či digitální. Tato média kombinují možnosti všech 

předcházejících typů komunikace80 a jejich nástup ve 20. století znamenal zásadní nárůst 

významu médií pro život společnosti.81 

Již z jejich alternativního názvu digitální média je patrné, že nová média spojuje právě 

digitalizace založená na binárním kódování, což již samo o sobě zásadním způsobem určuje 

jejich povahu. Tím, že jsou tato média založena na numerickém kódování dat se stávají 

nestrannými, manipulovatelnými, variabilními, automatizovatelnými a díky digitálnímu kódu 

také síťovatelnými.82 Odborníci zabývající se novými médii pak uvádí, že charakteristickými 

vlastnostmi jsou pro nová média digitalita, interaktivita, hypertextualita, virtualita, 

síťovatelnost a simulace, přičemž dodávají, že ne všechny tyto aspekty budou přítomny ve 

všech druzích nových médií a budou přítomny v různé míře i v různých kombinacích.83 

První pojem, tedy digitalita, byl již podrobně probrán v kapitole digitalizace, nicméně 

zjednodušeně řečeno se jedná o oproštění média od jeho fyzické formy a jeho zakódování do 

digitálního číselného kódu. 

Interaktivitu pak podle odborníků můžeme definovat vícero způsoby, protože „je tento 

termín často užíván tak obecně, že ztrácí zřetelný význam“84. Podle Covera je navíc tento pojem 

často užíván jako módní slovo či technologický rys nových médií, ale také jako marketingový 

koncept v nepatřičných souvislostech, že se z něho stalo pouze jakési klišé, nicméně stejně je 

tomu podle něj i v případě již zmíněné digitalizace. V korektní definici se podle autorů jedná o 

důležitý koncept, jenž zásadně odlišuje nová média od předchozích forem v souvislosti s jasně 

vymezenými rolemi a funkcemi publika. Mění také způsob, jakým lze vůbec uvažovat o 

 
80 Volek, Jirák, Köpplová, 2006: 10 
81 Trampota, Vojtěchovská: 7 
82 Macek, 2011: 22–23 
83 Lister et al., 2009: 44 
84 Cover, 2007: 195–196 



 

 

16 

autorství, publiku i textech.85 

Hypertextualitu lze považovat za jakousi „literaturu druhého stupně“, ve které pozdější 

text překrývá původní, přičemž texty mezi sebou mají zřetelný vztah.86 V souvislosti 

s hypertextualitou v médiích pak lze zmínit také hypertextový odkaz či hyperlink, jenž 

umožnuje okamžitý přesun z jednoho textu do druhého, tematicky navazujícího na text 

původní. Podle dalších autorů lze hypertextualitu považovat jako transformaci jednoho 

konkrétního textu v jiný.87 

U pojmu virtualita autoři zdůrazňují její nezáměnnost s iluzí, přičemž však ani není 

protichůdná vůči skutečnému. Přesto, že virtuální objekty materiálně neexistují, projevují se 

skutečně. Autoři dále uvádějí, že virtuálně skutečné a skutečně skutečné má k sobě 

v technologicky vyspělých společnostech blíže než když dříve. 88 Tím, že jsou nová média 

virtuální, tak podle Kotrby umožňují vytvářet vlastní či sdílený abstraktní, tedy virtuální 

prostor, do nějž mohou účastníci vstupovat.89 

Síťovatelnost, kterou umožňuje zápis v digitálním kódu pak znamená možnost sdílet 

médium v síti a různá média tak síťově propojovat. Výsledkem je, že nová média umožňují 

synchronní i asynchronní komunikaci.90 

Nakonec pojem simulace, pravděpodobně nejsložitější ze všech výše zmíněných pojmů, 

nese v souvislosti s novými médii často pouze obecné konotace něčeho iluzorního, falešného, 

umělého. To však chce Lister a jeho kolegové vyvrátit, když uvádí, že simulace „je jistě umělá, 

syntetická a vymyšlená, ale není „falešná“ nebo „iluzorní“, jelikož procesy výroby, syntézy a 

umělosti jsou skutečné a všechny vytvářejí nové skutečné objekty.91  

Výše uvedené charakteristiky sloužily jako pokus přiblížení složité povahy takzvaných 

nových médií. Nicméně je třeba podotknout, že už samotný pojem „nová média“ vzbouzí 

kontroverze. Podle autorů totiž nelze zcela jednoznačně určit, co si pod přídavným jménem 

„nová“ představit, následkem čehož vznikají nedorozumění a nepřesné interpretace tohoto 

pojmu.92 Pokud však autorka zůstane u takových nových médií, která byla definována výše, lze 

podle Manoviche mluvit o revoluci mnohem významnější než kdy dříve: kdežto například 

knihtisk totiž ovlivnil pouze mediální distribuci a fotografie pouze nepohyblivý obraz, u nových 

 
85 ibid.: 195–196 
86 Šidák, 2013: 196–197 
87 Genette, 1982: 5–6 
88 Lister et al., 2009: 125 
89 Kotrba, 2004 
90 Macek, 2011: 24 
91 Lister et al., 2009: 38 
92 Jirků, 2020: 14–15 



 

 

17 

médií je tomu jinak. Počítač se stal zásadním jednak pro všechny úrovně komunikace, tedy 

akvizici, manipulaci, uchovávání i distribuci, a zároveň ovlivnil i všechny typy médií.93 

2.2.4 Internetizace médií v českém (a československém) prostředí 

Internetizace médií popsaná v kapitole Internet jako masové médium a médium 

masmédií se samozřejmě týká i českého prostředí a vzhledem k tomu, že právě na české 

prostředí je tato práce zaměřena, je hodnotné přiblížit právě tento proces.  

K připojení k internetu v Československu došlo roku 1992 s tím, že hlavním 

poskytovatelem se postupně stalo sdružení CESNET. Mezi roky 1993 a 1994 došlo ke 

komercializaci internetu, přičemž první komerční firmou, která internet v českém prostředí 

začala poskytovat byla firma Conet, s.r.o. později přejmenována na Internet CZ, která 

zajišťovala správu domény „cz“.94 První katalogový vyhledávač Seznam.cz spustil Ivo 

Lukačovič o dva roky později, konkrétně v květnu 1996.95 Právě zde se objevil první reklamní 

banner. Svou činnost zahájil také první český internetový deník Neviditelný pes, jehož autorem 

je Ondřej Neff. Stěžejním byl rok 1998, kdy vznikl zpravodajský server iDnes.cz a také 

Novinky.cz, jakožto online magazín Deníku Právo. O rok později vznikl server iHned.cz, 

přidružený k Hospodářským novinám. Spuštění těchto online zpravodajských serverů 

znamenalo, že na přelomu tisíciletí se již média dostala do situace, v níž si uvědomila, že pokud 

se chtějí v konkurenční prostředí uspět, musí se adaptovat a zpřístupnit na internetu.96 

Roku 2001 proto Lidové noviny v rámci modernizace založily také svou internetovou 

verzi Lidovky.cz, v roce 2005 byl spuštěn online deník Aktuálně.cz, který vynikl tím, že nebyl 

spojen s žádným původním tištěným titulem, stála za ním společnost Centrum Holdings. V roce 

2013 tento deník koupilo vydavatelství Economia, potažmo podnikatel Zdeněk Bakala.  

Česká televize spustila svůj zpravodajský web v květnu 2005 a v srpnu 2006 pak uvedla 

na internet společnost Global Inspiration Miloše Penty první českou internetovou televizi 

Stream.cz, jíž o rok později z poloviny koupil Seznam.cz. Tato společnost také v červenci 2013 

získala podíl 33,6 % ve vydavateli deníku Právo, společnosti Borgis.97 Tento vztah se změnil v 

prosinci 2022, kdy antimonopolní úřad informoval o spojení soutěžitelů, respektive koupi firmy 

Borgis společností Seznam.cz, která se tak stala většinovým vlastníkem jak Deníku Právo, tak 

serveru Novinky.cz.98 Tuto koupi pak Úřad pro ochranu hospodářské soutěže povolil v červnu 

 
93 Manovich, 2002: 55 
94 Bednařík et. al., 2019: 380 
95 Peterka, 2011 
96 Bednařík et al., 2019: 380 
97 Mediaguru, 2019 
98 Česká tisková kancelář, 2022 



 

 

18 

2023. 

Po odkoupení vydavatelství Mafra politikem Andrejem Babišem v roce 2013 a 

masivním odchodu novinářů, kteří v Lidových novinách či MF DNES působili, vzniklo 

množství nových médií založených právě těmito novináři. Bývalý šéfredaktor Lidových novin 

Dalibor Balšínek zahájil činnost online deníku Echo24.cz a Robert Čásenský založil reportážně-

investigativní časopis Reportér. Vysílání zahájila také internetová televize DVTV, navázaná až 

do konce roku 2022 na server Aktuálně.cz, respektive na společnost Economia. To se změnilo 

s lednem roku 2023, kdy vypršel dosavadní tříletý kontrakt a DVTV oznámila, že ve spolupráci 

nadále pokračovat nebude. 

 V návaznosti na již zmíněné vlastnické změny médií spojené s rokem 2014 vznikl také 

web Hlídací Pes, projekt Ústavu nezávislé žurnalistiky zabývající se originálními zjištěními a 

dlouhodobým monitoringem témat.99 Na mapování vlivu nejrůznějších osobností v Česku se 

od roku 2015 zaměřuje web vedený Sabinou Slonkovou Neovlivni.cz. 

Roku 2016 spustil svůj provoz zpravodajský server Seznam Zprávy či Info.cz, o rok 

později se pak na webu objevila online webová veze Českého rozhlasu, tedy iRozhlas.cz. 

V roce 2018 započala s vysíláním internetová televize Mall.tv a provoz zahájil po slovenském 

vzoru také web denikn.cz, který se až následně rozšířil také do tištěné verze.100 V roce 2020 

pak na základě partnerství se CNN International Commercial spustila svůj zpravodajský web 

CNN Prima News. 

Nejen z důvodu dopadů pandemie, ale i vlivem celkového nárůstu nákladů v roce 2022 

oznámilo Czech News Center ukončení tisku šesti časopisů: Moje psychologie, Maminka, 

Dieta, F.O.O.D., Moje zdraví a Těhule, jejichž obsah převedlo do digitální formy.101  

Co se dosahu internetového zpravodajství v Česku týče, aktuálně převyšuje 8 milionů 

reálných uživatelů měsíčně s tím, že celkový dosah tištěných titulů se pohybuje kolem 7 

milionů.102 

2.3  Ekonomické principy masových médií 

 S tvorbou jakéhokoliv kvalitního obsahu jsou spojeny výdaje, které musí být pokryty: 

toto je faktor, jenž se týká tradičních médií i zpravodajských serverů, ať už veřejnoprávních či 

komerčních. Ekonomická stránka hraje v mediální sféře nemalou roli a kupříkladu McQuail 

 
99 Hlídacípes.org 
100 Mediaguru, 2019 
101 Mediaguru, 2022 
102 Mediaguru, 2020 



 

 

19 

označuje média jako ekonomické, politické a kulturní veličiny,103přičemž dále uvádí, že média 

jsou z tohoto (ekonomického) hlediska velmi odlišná, a každé médium má pro své spotřebitele 

výhody i nevýhody.104 I Jirák s Köpplovou při popisu mediálního průmyslu zahrnují tři roviny, 

a to ekonomicko-organizační, společensko-politickou a kulturní, přičemž faktor ekonomický 

(zahrnující mimo způsob financování také vlastnické struktury) označují za zásadní pro 

pochopení chování média.105 

Podle autorů totiž nejen vlastnické struktury, ale právě také inzerenti, chování média 

ovlivňují, což narušuje základní žurnalistickou premisu objektivity, jíž je i bez těchto aspektů 

obtížné (či nemožné) dosáhnout. Právě z důvodu zachování objektivity tak některá média 

nedoporučují zaměstnancům zpravodajské redakce účastnit se takových společenských aktivit, 

které by mohly vyvolat střet zájmů, a zakazují pracovat v oblasti public relations či pro politicky 

aktivní osobnosti, přičemž inzerce může mít na mediální objektivitu stejný dopad.106 

Za vhodný směr v otázce financování tak lze z výše uvedených důvodů považovat 

takové formy, jež nezahrnují inzerci, či vlastnictví osobnosti, jež by mohla médium v jeho 

produkci ovlivňovat. Jelikož si toto vlády jednotlivých zemí uvědomují a média jsou všeobecně 

považována za vlivná a důležitá nejen pro politický, ale i kulturní rozvoj či soudržnost 

společnosti, mnoho zemí podporuje veřejnoprávní vysílání financované skrze povinné 

koncesionářské poplatky, či přímo formou daní.107 V českém prostředí jsou příklady takových 

médií Česká televize, Česká tisková kancelář a Český rozhlas, které mohou přinášet zprávy bez 

inzerce právě díky koncesionářským poplatkům. Alternativou v komerčním sektoru jsou média, 

která volí financování odlišnými formami nežli inzercí, což je složité, ale za určitých okolností 

možné. Českým příkladem takového média je Deník N, který uvádí, že díky financování 

předplatiteli, českou nadací Independent Press a slovenskou společností Denník je zajištěna 

právě nezávislost na inzerci a číkoliv zájmech.108 

Přestože by téma ekonomiky médií jistě mohlo zaplnit zásadně větší část práce, pokrytí 

této oblasti není jejím hlavním cílem. Autorka se v analytické části zabývá monetizací 

internetových médií, což úzce souvisí s ekonomickou stránkou média, a proto je třeba čtenáři 

problematiku představit. V následujících odstavcích je detailněji rozebráno téma monetizace 

internetových médií a jsou představeny přístupy k monetizaci u vybraných médií, jež jsou 

 
103 McQuail, 1999: 32 
104 ibid.: 185 
105 Jirák, Köpplová, 2015: 132–143 
106 Siegert, Rimscha, 2013: 126–127 
107 ibid.: 132 
108 Deník N, 2023 



 

 

20 

součástí analytické části. V té se autorka zaměřuje na trend zpoplatňování textů na online 

zpravodajských serverech, a to jak v případě kvantitativní obsahové analýzy, kde bude jedním 

ze zkoumaných faktorů vystavění paywallu, tak ale také v rámci polostrukturovaných 

rozhovorů se zástupci médií. Otázky na monetizaci a přiblížení zkoumání monetizace v této 

práci je přiblíženo v Metodické části. 

2.3.1 Monetizace internetových médií 

Přes výše uvedené námitky většina českých komerčních masových médií využívá 

smíšeného financování, a to aby bylo alespoň částečně zamezeno závislostem.109 S inzercí tedy 

média pracují, a to poskytnutím vysílacího času, tiskové plochy, ale i datového toku v internetu. 

To podle autorů zapříčiňuje propojení trhu mediálního s trhem reklamním.110 Pokud je 

odmyšlena inzerce, kterou mohou využívat jak tištěná média – poskytnutím tiskové plochy, tak 

onlinová média – poskytnutím datového toku v internetu, mají tištěná periodika navíc možnost 

nabytí zisku potřebného pro fungování redakce i z prodeje fyzického kusu111, která tvoří další 

část zisku. To je však u internetových médií zisk, který ze své povahy získávat nemohou. A 

výsledkem hledání alternativy k této možnosti příjmu je aktuálně čím dál tím častější 

monetizace internetového obsahu pomocí paywallu. 

Pojem monetizace vychází z anglického monetize, do češtiny přeloženo jako zpeněžení. 

Podle slovníku jej lze opsat jako „akt nebo proces vytváření příjmu z něčeho, co by jinak 

negenerovalo příjem“112 a fakticky znamená proces přeměny položky, jež nevytváří zisk, na 

ziskovou. Zahrnuje tedy všechny i výše zmíněné formy získávání příjmu, včetně inzerce, 

přičemž autorka se v této kapitole konkrétně zaměřuje na monetizaci zpravodajských online 

serverů, a to, aby byla kapitola pro práci relevantní. 

S trendem monetizace internetových obsahů, díky čemuž redakce může na konzumaci 

obsahů vydělat113, je podle autorů neodmyslitelně propojena digitalizace, která zapříčinila 

touhu po vytváření hodnotnosti, a to právě za pomoci technologií, jež digitalizace nabízí. Cílem 

mediálních společností je podle autorů vybudovat takové modely příjmů, které budou 

přesahovat klasické modely inzerce114 a právě digitalizace řadu takových nových možností 

nabízí.  Média tyto kroky zcela logicky obhajují možností dále vytvářet kvalitní obsah, jelikož 

si mohou dovolit zaměstnávat kvalitní novináře, jež jsou za svou práci náležitě odměněni. 

 
109 Siegert, Rimscha, 2013: 132 
110 Jirák, Köpplová, 2015: 133 
111 V případě tištěných médií tedy prodejem novin. 
112 Dictionary.com, 2023 
113 Burton, 2022 
114 Sangil, Pérez-Latre, Campos-Freire, 2023: 2 



 

 

21 

2.3.2 Definice a druhy monetizace internetových médií 

Podle autorů mohou média konzumaci obsahů monetizovat buď formou, kdy za obsah 

platí sami uživatelé (označeno za přímou monetizaci) anebo médiu platí třetí strana, která skrze 

mediální obsah prodává vlastní produkty (označeno za nepřímou monetizaci).115 V rámci 

mediální vědy lze v druhém případě zjednodušeně mluvit o inzerci či reklamě, kdy médium již 

neprodává své obsahy, ale dostává zaplaceno od třetí strany za přístup ke čtenářům, kterým 

může tato třetí strana nabídnout svůj produkt.116 Zároveň tím ale také mohou být míněny 

kupříkladu dotace od státu.117 

Přímou monetizaci, kterou u tištěných novin představuje prodej fyzického kusu pak u 

online médií představují takzvané paywally. Ty podle Oxford Research Encyclopedia of 

Communication lze charakterizovat jako model předplatného, „který omezuje přístup veřejnosti 

ke všem nebo k některému digitálnímu zpravodajskému obsahu bez placení“118. Právě placené 

modely se podle odborníků stávají pro oblast digitálního zpravodajstvím čím dál tím více 

zásadní, protože příjmy z digitální reklamy klesají.119 

Úspěch takové strategie pak podle mediálních odborníků tkví ve velkém portfoliu 

obsahu, jeho pravidelných aktualizacích a vyhrazenou základnou fanoušků (v tomto případě 

čtenářů, posluchačů či sledujících).120 V případě dostatečného množství předplatitelů, a tedy i 

příjmů, pak právě předplatné může být předpokladem pro utopický stav, kde média již nejsou 

závislá na inzerci. Gabriele Siegertová však ve svém díle uvádí, že zpoplatnění uživatelů je 

velmi komplikované, protože lidé často nejsou ochotni platit za produkt (v tomto případě 

mediální), který ještě nedostali, nicméně stejně tak nejsou ochotni platit za něco, co již mají.121 

To potvrzují odborníci z Reuters Institute, kteří uvádí že v roce 2022 se podíl platících 

v několika zemích sice lehce zvýšil (například v Austrálii, Německu a Švédsku), nicméně ve 

zkoumaných zemích, kde jsou placené modely u digitálních médií rozšířeny, bylo ochotno za 

obsah zaplatit pouze 17 procent respondentů. Výzkumníci k tomu dodávají, že zásadním 

problémem je přesvědčení ke koupi placeného obsahu mladými lidmi, jelikož průměrný věk 

předplatitelů činí zhruba 50 let.122 

Vytváření paywallů a donucení spotřebitelů si za obsah zaplatit tak zásadně ovlivňuje 

 
115 Burton, 2022 
116 The Elite Suite, 2020 
117 Siegert, Rimscha, 2013: 131 
118 Myllylath, 2014: 179 
119 Cornia, Sehl, Simon, Nielsen, 2017: 1 
120 Aradski, 2022 
121 Siegert, Rimscha, 2013: 127 
122 Newman, 2022 



 

 

22 

množství čtenářů, kteří tak učiní. Výše byla zmíněna kritéria, která musí být naplněna, aby 

systém placeného obsahu mohl fungovat, nicméně přesto si placený obsah nikdy nepřečte tolik 

čtenářů, jako by tomu bylo v případě, pokud by byl obsah zdarma. K tématu další odborníci 

doplňují, že nejzásadnějším faktorem pro koupi předplatného je jeho cena. Pro část 

spotřebitelů je důležitá možnost kdykoliv předplatné zrušit a také, aby byl v dostatečně vysoké 

frekvenci přidáván nový obsah. Na druhou stranu ale autoři uvádí, že existuje i takzvaná 

„hodnotově orientovaná skupina“, pro kterou nehraje hlavní roli při úvahách nad zakoupením 

předplatného cena, nýbrž kritéria související s obsahem, jakými je frekvence nového obsahu, 

exkluzivního obsahu a jeho dostupnosti na různých platformách.123 

2.3.3 Varianty placených modelů 

V následující části se autorka podrobněji věnuje přímé monetizace v médiích, konkrétně 

variantám placených modelů, se kterými mohou média pracovat. Jak autoři totiž uvádí, v 

případě paywallů neexistuje optimální či standardní design a tento obchodní model tak média 

přejímají v nejrůznějších formách.124 Přestože tak variant těchto platebních modelů je velké 

množství, autorka představuje základní formy monetizace internetového obsahu, které lze najít 

v českém prostředí, a to vzhledem k tomu, že monetizace není hlavním tématem práce. 

První z variant může být takzvané freemium125, v rámci čehož existují alespoň dvě 

skupiny spotřebitelů, jelikož jsou v něm současně nabízeny alespoň dvě verze obsahu.126 

Nezpoplatněný obsah, za který dostávají uživatelé omezené služby (v případě mediálních 

produktů pouze část textu, za níž je vystavěn paywall) a zpoplatněný, kde platící skupina 

dostává za poplatek hodnotnější produkt (v případě médií například kompletní text).127 

Freemium principu může také využívat celé médium, a to pokud má kupříkladu část textů volně 

přístupných a jednu z rubrik označenou za prémiovou, tedy placenou.128  Právě to je v České 

republice běžnou praxí a obsah je rozdělován na prémiový a „obyčejný“, přičemž za prémiový 

je v českém prostředí považován původní text s přidanou hodnotou a naopak tím, který je volně 

přístupný, bývají zprávy z České tiskové kanceláře či pouze krátké zprávy. I tento přístup se 

však v rámci jednotlivých médií liší, což autorka u vybraných médií popisuje v následujících 

kapitolách a také proto jej zahrnuje do analýzy práce. 

Další variantou placených modelů jsou takzvané soft (metered) paywalls, tedy měkké 

 
123 Jaeger, Harwood, Grant, Gansel, 2023 
124 Rußell, Berger, Stitch, Hess, Spann, 2020: 253 
125 vycházející ze slov free (zdarma) a premium 
126 Rußell, Berger, Stitch, Hess, Spann, 2020: 256 
127 Holm, Günzel, 2017: 3–4 
128 Conscent.ai, 2023 



 

 

23 

či měřitelné paywally. V tomto případě má čtenář měsíčně přístup k určitému množství 

kompletních produktů, přičemž pokud chce po vyčerpání tohoto limitu přístup k dalším, je 

žádán o platbu.129 Konkrétní podmínky přitom stanovuje online vydavatel.130  Třetí variantou 

je pak hard paywall, tedy tvrdý platební model, v rámci kterého nemají uživatelé přístup 

k žádnému obsahu, pokud neplatí předplatné.131  

Formou monetizace může být i dobrovolný příspěvek, který v českém prostředí můžeme najít 

například na webu Hey Fomo, kde autoři peníze nepožadují výměnou za poskytnutí produktu, 

ale žádají o dobrovolnou finanční podporu, kterou čtenáři mohou a nemusí poskytnout.132 

 

2.4  Hospodářské noviny a server HN.cz 

Hospodářské noviny jsou českým celostátním deníkem založeným roku 1990, jež se 

primárně zaměřuje na ekonomická a politická témata, kterým dává ze všech českých deníků 

největší prostor. Mimoto zpracovává i běžné zpravodajství, a to v pěti dnech: od pondělí do 

pátku. Silnou stránkou deníku jsou kvalitní komentáře a významné jsou i analytické prvky v 

něm.133 

Co se týče rubrik, jsou Hospodářské noviny denně rozdělovány na Události, Názory, 

Panorama, Byznys a peníze, a také na sekci Be Positive. Týdenně se pak jednotlivá vydání 

zaměřují na různá témata. V úterý na peníze, ve středu na reality, ve čtvrtek na právo. Noviny 

jsou dále pravidelně doplňovány páteční přílohou HN Víkend, tematickými magazíny, 

lifestylovým magazínem PročNe a také čtyřikrát ročně byznysovým časopisem HN Speciál.134 

Zpravodajský server HN.cz byl spuštěn v roce 1999 pod značkou iHNed.cz, kterou nesl 

od svého založení až do roku 2021.  Nejprve na něj byly zrcadleny pouze texty z Hospodářských 

novin, týdeníku Ekonom a elektronického veřejného registru Obchodní věštník, nicméně 

postupně byl rozšiřován i o další periodika z vydavatelství Economia a vznikla také vlastní 

zpravodajská redakce, jež doplňovala zpravodajství překlápěné z Hospodářských novin. 

Jak již bylo naznačeno, Hospodářské noviny a také server HN.cz spadají pod 

vydavatelství Economia, a.s., kde vlastnicky klíčovou osobu představuje Zdeněk Bakala. 

K únoru 2023 zastává pozici šéfredaktora Hospodářských novin Jaroslav Mašek, webové verze 

HN.cz pak vede Luboš Kreč. 

 
129 Rußell, Berger, et al., 2020: 256 
130 Yeon, 2019 
131 Rußell, Berger, et al., 2020 
132 Piechota, 2023 
133 Unie vydavatelů, 2023 
134 Economia, 2023 



 

 

24 

Za poslední čtvrtletí roku 2022 Unie vydavatelů uvádí, že Hospodářské noviny mají 

čtenost 143 000, a jsou tak sedmé v žebříčku čtenosti v rámci celostátních deníků.135 Tištěný 

náklad dosáhl v prosinci 2022 15 693 kusů, prodaný náklad pak 25 869 kusů.136 Prodejní cena 

jednoho tištěného kusu činí od 1. ledna 2023 35 korun.137 

Počet návštěv serveru HN.cz je k 21. únoru 2023 156 071, jako počet reálných uživatelů 

pak NetMonitor uvádí číslo 128 310.138 

2.4.1 Monetizace serveru HN.cz 

Server HN.cz za paywallem umisťuje velkou část textů od roku 2013. Stal se tak prvním 

médiem, které v Česku začalo se zpoplatňováním obsahu. Zpoplatněné jsou všechny rubriky, 

včetně názorových textů. Zdarma nabízí jen texty převzaté z České tiskové kanceláře či 

podcasty, a je tak příkladem média, jež využívá placeného modelu hard paywall. 

V základní verzi předplatného nabízí server k březnu 2023 předplatné za 179 korun na 

měsíc, 149 korun měsíčně na dvanáct měsíců a 134 korun na 24 měsíců. Předplatné má možnost 

okamžitého zrušení, a to kdykoliv se tak spotřebitel rozhodne. Nabídka umožňuje odemykání 

obsahu pro přátele a také všechny nové články v audioverzi. Další variantou je balíček HN+, 

které navíc mimo veškerý obsah (i v audioverzi) nabízí web bez reklam a s mobilní aplikací. 

Cena této prémiové služby začíná na 279 korunách za jeden měsíc. Dalšími variantami 

předplatného je HN+ Víkend a HN+tisk, přičemž první zmíněný zahrnuje k výše uvedeným 

službám ještě navíc tištěný magazín PročNe a tištěné páteční noviny do schránky. Cena začíná 

na 369 korunách za měsíc. Poslední, nejdražší varianta, zahrnuje tištěné noviny každý den do 

schránky a také veškeré speciály. Cena tohoto předplatného začíná na 699 korunách za měsíc.139 

2.5  Mladá fronta DNES a server iDnes.cz 

Mladá fronta DNES je již řadu let nejčtenějším seriózním tištěným deníkem v České 

republice, založeným roku 1990. Zaměřuje se na klasické zpravodajství, ale i publicistiku 

v rámci pravidelně vydávaných příloh a časopisů. Rubriky, které čtenáři v deníku najdou každý 

den jsou Z domova, Ekonomika, Publicistika, Ze světa, Kultura, Názory, dále Zprávy z regionu 

a Sport. Deník je vydáván hned v šesti dnech, a to od pondělí do soboty, přičemž každý den je 

doplněn jiným suplementem. V pondělí časopisem pro ženy s názvem Ona DNES, v úterý 

 
135 Unie vydavatelů, Stemmark, 2023 
136 ABC ČR, 2023 
137 Economia, 2023 
138 Netmonitor, 2023 
139 HN.cz 



 

 

25 

přílohou s ověřenými spotřebitelskými testy kvality, ve středu časopisem Doma DNES, ve 

čtvrtek Magazínem DNES a TV programem, v pátek časopisem DNES Speciál a v sobotu pak 

Víkendem DNES.140 

Obsahově přidružený je k MF DNES zpravodajský portál iDnes.cz, který vznikl v roce 

1998. Mimo texty překlopené z MF DNES či Lidových novin přináší server také sportovní 

aktuality a disponuje vlastními redakcemi, jak ze zpravodajských rubrik, tak z těch 

publicistických. Šéfredaktorem portálu je od roku 2023 Matyáš Kaiser, v případě MF DNES je 

jím od roku 2014 Jaroslav Plesl. 

Obě média spadají pod vlastnictví největší české mediální společnosti Mafra, a.s., která 

mimo jiné dále vydává například Lidové noviny, deník Metro, týdeník 5+2, či provozuje server 

Lidovky.cz. Společnost Mafra je vlastněna holdingovým konglomerátem Agrofert, jehož 

spolumajitelem je Andrej Babiš.141 

Za poslední čtvrtletí roku 2022 Unie vydavatelů uvádí, že Mladá fronta DNES vykazuje 

čtenost 407 000, a zaujímá tak druhé místo v žebříčku čtenosti v rámci celostátních deníků. 

Pokud je odmyšlen bulvární Blesk, Mladá fronta DNES se dostává na čelo žebříčku.142 Tištěný 

náklad byl v prosinci 2022 87 735 kusů, prodaný náklad pak 77 470 kusů.143 Prodejní cena 

jednoho tištěného kusu činí 24 korun.144 

Počet denních návštěv serveru iDnes.cz je k 22. únoru 2023 2 646 935, jako počet 

reálných uživatelů pak NetMonitor uvádí číslo 1 397 103, což ho řadí na 5. místo v žebříčku 

návštěvnosti, a to po serverech Seznam.cz, Novinky.cz, Seznamzpravy.cz a Super.cz.145 

2.5.1 Monetizace serveru iDnes.cz 

Monetizace serveru iDnes.cz se během posledních let zásadně proměnila. K zavedení 

placeného obsahu došlo v roce 2019, přičemž množství prémiového obsahu od té doby zásadně 

narostlo. Čtenář však nemusí platit za téměř žádný z původních textů, jako je tomu na serveru 

HN.cz.  

V případě serveru iDnes.cz se jedná o variantu freemium webu, ve kterém je část textů 

volně přístupná, část prémiová. Pokud se čtenář rozhodne pro zakoupení takzvaného iDnes 

Premium, získá přístup ke všem textům na serverech iDnes.cz, Lidovky.cz a Expres.cz. Vybrat 

si může ze dvou druhů předplatného, a to měsíčního, kde první měsíc stojí pouze jednu korunu, 

 
140 Mafra, 2023 
141 Agrofert, 2022 
142 Unie vydavatelů, Stemmark, 2023 
143 ABC ČR, 2023 
144 Mafra, 2023 
145 Netmonitor, 2023 



 

 

26 

následně pak 89 korun za každý další měsíc. Druhou variantou je roční předplatné, které stojí 

890 korun s tím, že má čtenář první dva měsíce zdarma. U obou druhů předplatného může 

spotřebitel členství kdykoliv zrušit.146 

2.6  Deník Právo a server Novinky.cz 

Deník Právo je také celostátním deníkem se zaměřením na všeobecné zpravodajství, a 

to regionální, domácí i zahraniční. Stejně jako již dvě výše představená média přináší také 

komentáře, analýzy a reportáže. Deník je vydáván stejně jako MF DNES v šesti dnech, od 

pondělí do soboty. Každé vydání je rozděleno do rubrik zpravodajství, trhy a ekonomika, 

kultura, sport, kronika dne, komentáře, ze zahraničí, regionální zpravodajství, finance, zdraví, 

počasí, rozhovor a publicistika. Každé vydání je doplněno o suplement či stálou rubriku, které 

se podle dnů liší na pondělní: Sport Extra, Koktejl, Firma, PC – TV – FOTO, úterní: Styl pro 

ženy, Nemovitosti, středeční: Dům & Bydlení, Profese, čtvrteční: Café, Salon, Věda a technika, 

páteční: Víkend, Na cestách, Auta, Studium, Zajímavosti ze společnosti, sobotní: Magazín 

Právo + TV program, Rodinné finance.147 Čtenost Deníku Právo odpovídá podle Unie 

vydavatelů za 4.čtvrtletí roku 2022 157 000.148 Tištený náklad tohoto celostátního deníku je 

73 395 kusů, prodaný 46 235 kusů .149 

Deník Právo vychází od roku 1990 a současně jedno jeho vydání stojí 25 korun. 

Obsahově je přidružený ke zpravodajskému serveru Novinky.cz, který byl spuštěn roku 1998 a 

od roku 2003 započal s online zpravodajstvím. Novinky.cz jsou po serveru Seznam.cz druhou 

nejnavštěvovanější webovou stránkou v Česku. Počet návštěv serveru dosáhl k 23. únoru 2023 

4 500 630, jako počet reálných uživatelů pak NetMonitor uvádí číslo 2 059 224.150 

Vlastníkem Deníku Právo a většinovým spoluvlastníkem zpravodajského online 

magazínu Novinky.cz byla až do roku 2022 společnost Borgis, a.s. Zdeňka Porybného. U online 

magazínu Novinky.cz je popis vztahu k vlastnictví složitější, jelikož od počátku svého 

fungování byl vlastněn společností Seznam.cz Iva Lukačoviče, nicméně roku 2005 se stal jeho 

spoluvlastníkem Borgis, když koupil dvě třetiny akcií.151 To se však k 23. prosinci 2022 

změnilo, když antimonopolní úřad obdržel oznámení o spojení soutěžitelů, respektive koupi 

firmy Borgis společností Seznam.cz, která se tak stala většinovým vlastníkem jak Deníku 

 
146 Idnes.cz, 2023 
147 Periodik, 2023 
148 Unie vydavatelů, 2023 
149 ABC ČR, 2023 
150 Netmonitor, 2023 
151 Seznam.cz, 2023 



 

 

27 

Právo, tak serveru Novinky.cz.152 Deník Právo k této informaci druhý den vydal zprávu, ve 

které uvádí, že „Seznam od roku 2013 vlastní 33,6 procenta akcií Borgisu…Nejde o koupi 

všech zbylých akcií Borgisu, ale o necelých 60 procent.“153  

Šéfredaktorem Deníku Právo je v současnosti nadále Zdeněk Porybný, u serveru 

Novinky.cz tuto funkci zastává Vladimír Dušánek. 

2.6.1 Monetizace serveru Novinky.cz 

Server Novinky.cz je na českém trhu jedním z mála online médií, které svůj obsah 

nezpoplatňují pomocí paywallů, a to ani texty převzaté z Deníku Právo či podcasty. Stejně jako 

Seznam Zprávy mají i Novinky.cz veškerý obsah zdarma a monetizace probíhá jen za pomoci 

reklamy a inzerce. 

  

 
152 Česká tisková kancelář, 2022 
153 Deník Právo, 2022 



 

 

28 

3. METODICKÁ ČÁST 

Cílem práce je komparace přístupu vybraných českých médií k jejich přidruženým online 

zpravodajským serverům. Do komparace byla zahrnuta následující média: deník Mladá fronta 

DNES a k němu přidružený server iDnes.cz, dále Hospodářské noviny a server HN.cz a 

nakonec Deník Právo a k němu přidružený server Novinky.cz. Za využití konstruovaného týdne 

uskutečňuje autorka této práce komparativní kvantitativní obsahovou analýzu a kvalitativní 

rozhovory se zástupci vybraných médií, kteří jsou, mimo jiné, také konfrontováni s výsledky 

analýzy. Rozhovory se pokouší přinést detaily a také důvody toho, proč jednotlivá média 

konkrétním způsobem k onlinovým formátům přistupují. Polostrukturované rozhovory tak 

tvoří důležitou součást, umožňující robustnější zodpovězení hlavní výzkumné otázky. Práce 

tedy kombinuje jak kvalitativní, tak i kvantitativní techniku výzkumu, které sice mohou někteří 

odborníci považovat za metody poskytující příliš protichůdné pohledy, nicméně podle jiných 

právě proto umožňují takové výzkumy mnohem hlubší poznatky.154 

 

HVO: Jak se odlišuje přístup vybraných médií k přidruženým online zpravodajským 

serverům? 

Hlavní výzkumná otázka je zásadní pro celou práci, nicméně pro její zodpovězení je třeba 

získat odpovědi na vedlejší výzkumné otázky a také využít několik druhů výzkumů. 

VVO1: Vydávají média totožné texty dříve nebo později na online zpravodajském 

serveru, případně s jakým zpožděním? 

Na tuto otázku odpovídá kvantitativní obsahová analýza vybraných médií. 

VVO2: Jsou texty, totožné textům vydaným v tištěné formě, na online zpravodajských 

serverech monetizovány? 

Na tuto otázku odpovídá rovněž kvantitativní obsahová analýza. 

VVO3: Jak se odlišuje obsahová stránka textů, jež jsou vydávány v tištěné formě a 

zároveň na zpravodajském serveru? 

Na tuto otázku odpovídá komparativní kvantitativní obsahová analýza, která prvky 

formálního hlediska textu dělí na kategorie, jež jsou následně aplikovány na vybrané texty. 

VVO4: Jaký je vztah mezi redakcí tištěného média a redakcí zpravodajského serveru? 

Tato otázka je zodpovězena v rámci kvalitativního polostrukturovaného rozhovoru. 

 
154 Osbaldeston, 2021 



 

 

29 

3.1  Komparativní kvantitativní obsahová analýza 

V této části práce představuje autorka v teoretické rovině první část výzkumu, který 

spočívá v komparativní kvantitativní obsahové analýze. Konkretizovaný postup využití této 

metody je představen v následující kapitole Výzkum. 

Prvním krokem v práci je komparativní kvantitativní obsahová analýza, která je 

prováděna u tištěných verzí deníku a online zpravodajských webů. Následně jsou výsledky této 

práce komparovány v rámci jednotlivých mediálních domů. 

V následujících podkapitolách jsou představeny metody kvantitativní obsahové analýzy 

a komparace za pomoci odborné literatury. Vysvětlen je také pojem konstruovaný týden, se 

kterým se autorka v rámci svého výzkumu rozhodla pracovat. 

3.1.1 Kvantitativní obsahová analýza 

Výzkum mediální komunikace podle Trampoty s Vojtěchovskou zahrnuje zkoumání 

nejrůznější řady tematických oblastí, přičemž toto zkoumání lze členit z hlediska typu objektů 

zkoumání: výzkumník se tedy může zaměřit na analýzu rámce fungování mediální komunikace, 

na účastníky mediální komunikace, na samotná mediální sdělení anebo na kanály, jimiž jsou 

sdělení přenášena.155 Výzkum lze dále také dělit z hlediska tradičního rozdělení na kvantitativní 

a kvalitativní, přičemž podle autorů je ke kvalitativním výzkumům všeobecně přistupováno 

buď jako k formě doplňku kvantitativních přístupů nebo jako k opaku ke kvantitativním 

přístupům. 

Nespornou výhodou kvantitativních technik je, že generalizace na populaci je 

povětšinou snadná a díky velkému množství zkoumaných jednotek je validita generalizace 

měřitelná. Na druhou stranu jsou kvantitativní techniky vzhledem k velkému počtu 

zkoumaných jednotek postavené na omezeném rozsahu informací o těchto jednotkách, přičemž 

sbírána jsou data nutná k testování hypotéz. Právě testování hypotéz, které jsou vytvořeny a 

priori za využití dedukce, je hlavním cílem kvantitativních metod, kdežto u kvalitativního 

výzkumu je jím vytváření nových hypotéz, nových teorií a celkové porozumění.156 

Kvantitativní techniky mohou podle odborníků poskytnout informace o četnosti, podílech, 

procentech, důkazy o proměnných a kvantifikaci, nicméně nemohou poskytnout odpovědi na 

otázky, tázající se proč.157 

V rámci kvantitativního výzkumu u této práce se autorka rozhodla pracovat s metodou 

 
155 Trampota, Vojtěchovská, 2010: 14-16 
156 Disman, 2011: 286–288 
157 Siripipatthanakul et al., 2023: 31–33 



 

 

30 

obsahové analýzy, o níž většina z autorů mluví právě jako o kvantitativní formě, nicméně autoři 

uvádí, že je ve výzkumu také možné pracovat s touto metodou kvalitativně.158 Kvantitativní 

obsahovou analýzu lze definovat jako výzkumnou techniku „pro kvantitativní, systematický a 

objektivní popis zjevného obsahu komunikace“,159 přičemž k analýze dat je využito kódování, 

jehož výsledky lze převést do statistických dat či grafů.160 V rámci kódování jsou „prvky 

sdělení transformovány do standardizované podoby statistických dat“ a to za pomoci 

kódovacího klíče. Ten může údajům přiřazovat číselné hodnoty, anebo kódy.161 

Autoři mají za to, že právě obsahová analýza, formální obsahová analýza či kvantitativní 

obsahová analýza162, jak ji lze nazvat, se těší vysoké míře využívání především proto, že ji lze 

aplikovat na nejrůznější formáty komunikátů, možnosti dosáhnout vysoké míry zobecnění, ale 

také možnosti komparace.163 Obsahem této analýzy mohou být komunikáty verbální, vizuální 

anebo dvojaké, tedy formáty, jenž kombinují verbální a vizuální formu. Zároveň se může jednat 

o texty, které byly vytvořeny na základě požadavků výzkumníka, tedy na míru pro daný výzkum 

anebo hotové materiály, které vznikly nezávisle na výzkumu a výzkumník je pouze přebírá a 

analyzuje. Příkladem takových textů jsou právě novinové články, učebnice či pracovní listy, a 

právě s takovými autorka práce v analytické části pracuje.164 

Zásadním krokem je podle Sedlákové odpovědět před zahájením práce na kvantitativní 

obsahové analýze na čtyři otázky, a to 1) jaké obsahy bude analýza zkoumat, 2) v jakých 

médiích, 3) za jaké období a 4) na jakých výzkumných jednotkách.165 Na všechny z těchto 

otázek postupně odpovídá právě metodická část této práce, a to v následujících odstavcích. 

3.1.2 Konstruovaný týden 

Konstruovaný týden se autorka rozhodla využít vzhledem k potenciálnímu velkému 

množství zkoumaných mediálních obsahů. Vzhledem k tomu, že jsou zkoumána tři média, a to 

na úrovni tištěné a zároveň na online úrovni, množství materiálu by přesahovalo rozsah 

vzhledem k povaze této práce. Konstruovaný týden je pak podle autorů jedním z nejběžnějších 

způsobů výběru dat pro obsahovou analýzu. 

Trampota s Vojtěchovskou uvádí, že při práci na obsahové analýze je běžně využíváno 

víceúrovňové konstrukce vzorku, přičemž prvním krokem je stanovení zdrojů, obsahu a toho, 

 
158 Dvořáková, 2010: 95 
159 Sedláková, 2015: 291 
160 Siripipatthanakul et al., 2023: 30–31 
161 Sedláková, 2014: 313 
162 Dvořáková, 2010: 95 
163 ibid.: 95–96 
164 Gavora, 2015: 351 
165 Ibid., 2014: 310 



 

 

31 

která média budou zkoumána. Druhým krokem je pak konkrétní výběr jednotlivých vydání či 

dat, která budou do výzkumu zahrnuta. V této fázi má výzkumník dvě možnosti, a to buď prostý 

náhodný výběr dat anebo využití právě konstruovaného týdne. Ten se využívá především u 

médií s vyšší periodicitou, jakými jsou například právě deníky či zpravodajské servery.166 

Sedláková popisuje, že metoda konstruovaného týdne je postavena na náhodném zvolení dne 

z prvního týdne, v dalším týdnu volí výzkumník následující den a takto dále, dokud nejsou 

pokryty veškeré dny v týdnu nebo není vytvořen vzorek pro všechny týdny v roce. Dodává 

k tomu, že tento způsob „redukuje sezónní charakter fungování zpravodajských formátů a 

zároveň také vliv kauz, jež jsou opakovaně mediovány v kratším časovém období.“ 167 

Techniku konstruovaného týdne pak vzhledem k výše uvedenému lze považovat za 

vhodnější postup než pouhý náhodný výběr, a také proto je využit v rámci analytické části této 

práce. 

3.2  Výzkumný vzorek 

Volba vhodného výzkumného vzorku je zásadní pro výzkum ve společenských vědách, 

ať již jde jeho o kvalitativní, či kvantitativní formu. Disman výzkumný vzorek definuje jako 

skupinu, jež výzkumník v rámci své práce skutečně pozoruje, přičemž o populaci, jež je 

s pojmem vzorku spjata, pak lze mluvit jako o „komplexním souboru jednotek, u kterých 

výzkumník věří, že budou závěry analýzy platné“.168 Pokud je podle Trampoty a Vojtěchovské 

výzkumný vzorek vybrán správně a v dostatečné velikosti, měly by jeho vlastnosti reflektovat 

vlastnosti populace, a tak i závěry analýzy by měly být aplikovatelné pro celou populaci,169 což 

z něj dělá vzorek reprezentativní. 170 

Je nezpochybnitelné, že výběr vzorku je pro výzkum zásadní a výzkumník musí pečlivě 

zvážit, jakým způsobem bude výzkumný vzorek vybírat a také jak bude vzorek velký. Pokud 

se však výzkumník rozhoduje pro kvalitativní výzkum, je podle Punche hlavním nástrojem 

právě sám výzkumník, jenž data sbírá a zároveň také analyzuje.171 

Pro obsahovou analýzu volí autorka této práce metodu konstruovaného týdne, jež je 

podrobněji popsána v předchozí části práce. Vybrány pak jsou dny z měsíců ledna a února roku 

2023, tedy měsíců, které by neměly být zvláště specifické, jako kupříkladu ty letní. Podle 

 
166 Trampota, Vojtěchovská, 2010: 105 
167 Sedláková, 2014: 311 
168 Disman, 2011: 93 
169 Trampota, Vojtěchovská, 2010: 27 
170 Olecká, Ivanová, 2010: 13 
171 Punch, 2015: 78–79 



 

 

32 

metody konstruovaného týdne autorka analyzuje tištěná vydání všech deníků a dohledává, zda 

jsou texty vydané v tištěné formě také v online verzi, přičemž v této části autorka pracuje s údaji 

den plus a minus měsíc, a to kvůli případným zpožděním vydávání, která jsou očekávána. 

Autorka pracuje s periodicitou, s jakou jsou vybraná média vydávána, a tak v případě 

Mladé fronty DNES a Deníku Právo nevynechává ani víkendová vydání. Do výzkumu přitom 

zahrnuje rubriku domácího zpravodajství (v případě Hospodářských novin všech textů 

pokrývajících české prostředí), a to autorské texty. Vynechává tedy zprávy převzaté z České 

tiskové kanceláře. V případě MF DNES a Deníku Právo pak také třeba dodat, že autorka pracuje 

s jejich pražskými vydáními. 

Druhý zdroj dat pak reprezentují kvalitativní rozhovory se zástupci všech tří vybraných 

médií. 

3.3  Polostrukturovaný kvalitativní rozhovor 

Pro doplnění kontextu a informací, které nemusí být v rámci kvalitativního výzkumu 

dostatečně pokryty v rámci komparativní kvalitativní obsahové analýzy, se autorka rozhodla 

výzkum doplnit o polostrukturované kvalitativní rozhovory. Rozhovory, ať už standardizované, 

strukturované, polostrukturované či hloubkové, označuje Sedláková za metody kvalitativního 

výzkumu, konkrétně za formy kvalitativního dotazování,172 přičemž Cambridge Dictionary 

rozhovor (mimo jiné) označuje jako „formální setkání, na kterém se novináři snaží získat 

informace, zejména od známé osobnosti nebo veřejného činitele.173 K tomuto tvrzení však 

mediální teoretici podotýkají, že rozhovory se mohou věnovat velmi širokému množství témat, 

a nikoliv pouze veřejně známým osobám. Encyklopedie praktické žurnalistiky pojem 

interview174 vysvětluje jako cílenou výměnu otázek a odpovědí a na rozdíl od diskuse jsou zde 

jasně a dopředu oddělené pozice tazatele a odpovídajícího.175 

Podle Minářové je formát rozhovoru zástupcem dialogické formy žurnalistické 

komunikace, přičemž v psaném stylu převládá spíše monologický formát, a to v publicistice i 

zpravodajství.176 Vzhledem k tomu, že rozhovor ze své povahy nabízí velké množství informací 

od malého počtu jedinců, je pro účely kvalitativního výzkumu ideální metodou sběru dat. 

Pokud se výzkumník rozhodne využít této metody, existují zde jeho dvě varianty, a to 

 
172 Sedláková, 2014: 207-2011 
173 Cambridge Dictionary, 2023 
174 Mezinárodní varianta slova rozhovor, původně z francouzského entrevoir, pochází ze spojení dvou slov, a to 

inter (anglicky dovnitř) a view (anglicky pohled).  
175 Osvaldová, Halada et al., 1999: 82 
176 Minářová, 2011: 178 



 

 

33 

nestrukturovaný a polostrukturovaný rozhovor. Nejběžnější technikou pro účely kvalitativního 

výzkumu je podle Alvessona a Deetze polostrukturovaný rozhovor,177 jelikož v tomto formátu 

výzkumník pokládá dotazovanému předem připravené otázky, čímž docílí, že jsou zkoumaná 

témata pokryta, a to detailním způsobem.178 K tomu Mišovič dodává, že právě forma 

polostrukturovaného rozhovoru umožňuje „koncentrovat pozornost na hlavní výzkumné oblasti 

a naplnit požadavky vytyčené výzkumnými otázkami.“179 

Samotné kladení otázek v polostrukturovaném kvalitativním rozhovoru by mělo být podle 

Sedlákové založené na nesugestivních, nenávodných otázkách, které musí být jednoznačně a 

vhodně formulovány, přičemž důležitou roli hraje podle autorky i samotné pořadí otázek. 

Přestože by otázky měly být dostatečně stručné, zároveň by měly také být otevřené, a to aby 

mohl respondent problematiku podrobněji popsat. Zásadní je pak podle autorky respondenta 

nezahltit a vždy se ptát konkrétně a pouze na jednu věc.180 

Autorka této práce se rozhodla v rámci kvalitativních rozhovorů uchýlit k formě 

polostrukturovaného rozhovoru, jelikož témata jsou již povahou práce jednoznačně dána a 

zároveň budou vycházet z kvantitativní obsahové analýzy, kterou autorka uskutečňuje nejprve. 

Zároveň pochopitelně reaguje na případná nová zjištění, která by se mohou v rozhovorech 

objevit a práci ovlivnit, přičemž tato zjištění případně reflektuje při přípravě otázek do dalších 

rozhovorů. 181 

3.4  Komparativní metoda výzkumu 

Komparace neboli srovnání není pouze výzkumnou metodou, ale naopak s ní do kontaktu 

přichází lidé v běžném životě, společenských i přírodních vědách. Na nejelementárnější úrovni 

znamená přiřazování jevů k sobě a uvažování o jejich podobnostech i rozdílnostech.182 Tato 

kapitola se však podrobněji zaobírá komparací, jakožto také výzkumem srovnávacím, jež dokáže 

ve výzkumu odhalit a zviditelnit podobnosti a odlišnosti. Zároveň umožňuje zkoumat vzájemné 

vztahy příčiny a důsledku, a také potenciální závislosti.183 Je patrné, že samotná definice a 

podstata této metody je založena na jejím všeobecně známém pojetí. To potvrzuje i Drábová a 

Zubíková, když o ní mluví jako o hledání shodných a rozdílných charakteristik určitých jevů a 

procesů za pomoci jejich porovnávání, či Kára s Řehákem, kteří označují komparativní výzkum 

 
177 Alvesson, Deetz, 2000:194 
178 Mišovič, 2019: 80 
179 Mišovič, 2019.: 81 
180 Sedláková, 2014: 219–224 
181 Mišovič, 2019: 83 
182 Vodáková, 2023 
183 Trampota, Vojtěchovská, 2010: 38–39 



 

 

34 

za souhrn postupů, které vedou k hledání kontrastů a podobností.184 To má na co nejvyšší úrovni 

zamezit chybným závěrům, které mohou plynout z chybných korelací.185 Collier k tématu 

dodává, že porovnání, jakožto nástroje analýzy, je využíváno jak při testování hypotéz, tak u 

objevování nových hypotéz či budování teorií, tedy v rámci induktivních metod analýzy.186 

Přestože je obvykle koncipován tak, že je využito statistických metod, jejich aplikace není 

podmínkou a srovnávací výzkum může podle odborníků probíhat i na úrovni kupříkladu 

sociologického zkoumání.187 Jako příklad komparativního přístupu v rámci mediálních věd 

může sloužit porovnání jednotlivých mediálních systémů, komparace mediální komunikace či 

komparace mediálních obrazů významných osobností napříč odlišnými médii. 

Komparativní metodu využívá autorka práce ve dvou případech. Poprvé v rámci 

kvantitativní obsahové analýzy, kde jsou porovnávány online formáty s tištěnými a zároveň 

také v závěru práce, kde jsou komparovány přístupy jednotlivých mediálních domů, což je 

nakonec cílem a hlavní výzkumnou otázkou této práce. 

3.5  Okruhy otázek pro polostrukturované rozhovory 

Hlavní otázkou, kterou se tato práce zabývá je, jak přistupují jednotlivá česká média ke 

svým online zpravodajským serverům a jakým způsobem se tento přístup odlišuje. Autorka této 

práce se proto rozhodla zaměřit v rámci polostrukturovaných rozhovorů na několik oblastí, 

které by měly být pokryty, aby byla hlavní výzkumná otázka zodpovězena dostatečně podrobně.  

První oblastí je porovnání přístupu konkrétního média k původní, tištěné verzi a zároveň 

ke zpravodajskému serveru. V této části autorku zajímá, zda je pro médium významnější 

onlinová verze či původní tištěná, kde jsou texty vydávány dříve a jaké faktory to ovlivňují. 

Dále se autorka v rozhovorech zabývá formální stránkou vydávaných textů, tedy prací 

s titulkem, jeho změnami pro jeden či druhý formát, dále rozšiřováním či krácením textů 

v jednotlivých formátech a dalšími stylistickými změnami. 

Třetí oblastí je monetizace, tedy zpoplatňování obsahu na online zpravodajských 

serverech. Autorka zjišťuje, zda jsou texty vydávané v tištěné formě na online serveru 

automaticky umísťovány za paywall a pokud ne, tak jaká redakční politika v této oblasti 

funguje. Zároveň se autorka táže na blízkou budoucnost, co se přístupu k monetizaci 

v jednotlivých médiích týče. 

Pro všechny výše uvedené účely sestavila autorka okruhy otázek, jež jsou představeny 

 
184 Drábová, Zubíková, 2011: 39 
185 Kára, Řehák, 1972 
186 Collier, 1993: 105 
187 Vodáková, Linhart, 2023 



 

 

35 

níže v této kapitole. Jedná se o základní tematické otázky, které v rozhovorech následně 

doplnila otázkami rozvíjejícími, a to v případě, kdy se autorka domnívala, že pro účely práce 

neodpověděl respondent dostatečně. Autorka zároveň reagovala na nové okolnosti, které se 

v rámci rozhovorů vyskytly a lze je považovat za tematicky důležité. 

Okruhy pro polostrukturované rozhovory: 

1. Jaký je vztah mezi redakcí tištěné formy média a online zpravodajskou redakcí? 

2. Jak se liší texty vydávané na zpravodajském serveru a tištěném médiu z hlediska 

obsahu? 

3. Jaké aspekty ovlivňují, zda bude text vydaný v novinách publikován na 

zpravodajském serveru, případně opačně? 

4. Jaké aspekty ovlivňují, kdy bude text vydaný v novinách publikován na 

zpravodajském serveru, případně opačně? 

5. Jakým způsobem se liší formální stránka textu v případě, kdy je vydán v obou 

verzích, tedy tištěné i online? 

6. Jaká redakční politika u monetizace textů na zpravodajském serveru funguje? 

7. Jaké jsou vyhlídky média, co se monetizace zpravodajského webu týče? 

Rozhovory samotné uskutečnila autorka ve třetím dubnovém týdnu, kdy se postupně setkala 

s šéfredaktorem iDnes.cz Matyášem Kaiserem, dále šéfredaktorem serveru Novinky.cz 

Vladimírem Dušánkem, a nakonec s šéfeditorem webu HN.cz Vladimírem Dubským.  Všechny 

tři rozhovory proběhly v osobní přítomnosti autorky i respondentů, což lze považovat za 

nejideálnější formu rozhovoru. Samotné rozhovory, z nichž autorka vychází při formulování 

závěrů v kapitole Zhodnocení výsledků může čtenář nalézt v přílohách této práce. 

  



 

 

36 

4.  VÝZKUMNÁ ČÁST 

Výzkumná část práce je složena z několika dílčích kroků, přičemž v prvním se autorka 

zaměřila na kvantitativní obsahovou analýzu. Dle plánu následovaly kvalitativní rozhovory se 

zástupci médií, jež byli schopni v dostatečné míře zodpovědět dotazy k fungování, do výzkumu 

zahrnutých, redakcí médií. V následujících odstavcích jsou představeny konkrétní kroky, jež 

autorka v rámci svého výzkumu uskutečnila a které vedly k závěrům, jež budou představeny a 

komparovány v části práce s názvem Zhodnocení výsledků. 

4.1  Přístup k technice kvantitativní obsahové analýzy 

Autorka práce v rámci kvantitativní obsahové analýzy vycházela z tištěných variant 

médií, kdy zanalyzovala, jaké texty byly vydány ve zkoumaných tištěných denících. Jak již 

avizovala výše, zaměřila se přitom na vlastní domácí zpravodajství, v případě Mladé fronty 

DNES a Deníku Právo zkoumala jejich pražská vydání. U Hospodářských novin se pak 

zaměřila na veškeré texty, které byly vázány na české prostředí. Za pomoci metody 

konstruovaného týdne naskenovala veškeré vybrané texty a následně je porovnávala s jejich 

verzemi vydanými na online zpravodajských serverech. 

V případě Mladé fronty DNES se jednalo 54 takových textů, u obsáhlejšího Deníku 

Právo se jednalo o 99 textů a u Hospodářských novin o 42 textů. 

4.2  Kódování v obsahové analýze 

V kvantitativní obsahové analýze se autorka, z povahy této techniky, zabývala 

především otázkou formální stránky textů a dalšími faktory, které bylo možno kvantifikovat. 

V rámci analýzy se rozhodla zkoumat 13 faktorů, u nichž lze odpovědět ano či ne. 

Prvním bodem, který autorka zkoumala, bylo, zda se konkrétní text (od totožného autora o 

totožné události) vůbec dostal do prostředí online zpravodajského serveru. 

Pokud zněla odpověď ano, autorka dále zkoumala, zda v takovém případě došlo na online 

zpravodajském serveru k posunu vydání, tedy zda byl text vydán dříve nebo později než v tisku 

a jak dlouhé (v rámci dnů) toto zpoždění bylo. Jednalo se tak o jedinou kategorii, kterou autorka 

nekódovala pouze variantou ano či ne, ale také ji doplnila o počet dnů. Dalšími faktory, které u 

textů, jež byly vydány v tisku i online zpravodajském serveru, autorka práce zkoumala, bylo 

rozšíření textu ve webové verzi, přidání další citace, ale i rozšíření citace, která se nacházela 

v tištěné verzi. Zajímala se, zda byly texty na online zpravodajském serveru rozšířeny o 

mezititulky, zda byl změněn titulek a zda webový perex odpovídal prvnímu odstavci textu 



 

 

37 

v tištěné verzi. Nakonec se autorka zajímala také o to, zda byly ve webových verzích navíc 

fotografie (nikoliv ilustrační, pouze takové, jež měly pro text přidanou hodnotu), zda byly 

přidána videa, grafy, či embedy tweetů a facebookových nebo instagramových příspěvků. 

Posledním faktorem, který autorka u textů vydaných v obou formátech média zkoumala, bylo 

vystavění paywallu. 

Z těchto závěrů pak mohla autorka vytvořit statistické informace, které převedla do podoby 

grafů a které může čtenář najít v kapitole Závěry. Právě takovéto statistické informace pak lze 

pro komparaci považovat za jednoznačné. 

4.2.1 Grafické znázornění rozdílů v obsahu u tištěné verze a online verze totožného textu  

Autorka nezůstala pouze u holého kódování ve formě ano či ne, které využila pro statistické 

závěry, a práci na formální obsahové analýze doplnila i o konkrétnější znázornění rozdílů ve 

vydaných textech. Jak již avizovala výše, veškeré zkoumané texty z tištěné verze naskenovala 

a zároveň jejich plné verze také nafotila na online zpravodajském serveru. Následně 

vyhledávala změny, jež rozdělila do výše zmíněných 13 kategorií a které také znázorňovala 

přímo ve fotografiích. 

 

Legenda pro znázornění formálních změn v rámci kvantitativní obsahové analýze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na následujících stranách autorka představuje konkrétní příklad toho, jak během analýzy 

postupovala. Totožnou analýzu u všech ostatních textů najde čtenář v části příloh.  

 

Modrý rámeček označuje obsah navíc: v případě textu tedy část, která se 

v tištěné verzi nevyskytuje, dále fotografie, videa či embedy navíc. 

 

 Oranžový rámeček lze nalézt u titulků či perexu a značí, že došlo k jejich 

změně, dílčí nebo kompletní. 

 

Modré podtržení značí, že se jedná o citaci, kterou tištěná verze textu 

neobsahuje. 

 

Červené podtržení značí, že se jedná o část citace, kterou tištěná verze textu 

neobsahuje a došlo tedy k rozšíření citace. 



 

 

38 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 2. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

39 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 



 

 

40 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

41 

4.3  Dílčí závěry kvantitativní obsahové analýzy 

Výstup, který kvantitativní obsahová analýza poskytla, má formu tabulky, kterou lze nalézt 

v přílohové části práce. Autorka však v této části představuje dílčí závěry, které z ní vycházejí, 

a to za pomoci grafického znázornění. Touto částí zároveň odpovídá na tři vedlejší výzkumné 

otázky, a to konkrétně na: 

VVO1: Vydávají média totožné texty dříve nebo později na online zpravodajském serveru, 

případně s jakým zpožděním? 

VVO2: Jsou texty, totožné textům vydaným v tištěné formě, na online zpravodajských 

serverech monetizovány? 

VVO3: Jak se odlišuje obsahová stránka textů, jež jsou vydávány v tištěné formě a zároveň 

na zpravodajském serveru? 

4.3.1 Obsahová analýza Mladé fronty DNES a serveru iDnes.cz 

V rámci analýzy Mladé fronty DNES bylo nalezeno 54 textů, u kterých se jednalo o 

autorské texty z rubriky domácího zpravodajství. Konkrétně šlo o devět textů z pondělí 2. 1. 

2023, šest textů z úterý 10. 1. 2023, osm textů ze středy 18. 1. 2023, dvanáct textů z čtvrtka 26. 

1. 2023, devět textů z pátku 3. 2. 2023 a devět textů ze soboty 11. 2. 2023. 

Z nich bylo na webové verzi iDnes.cz pětatřicet textů vydáno a šestnáct nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

35; 69%

16; 31%

Graf č. 1: Poměr textů vydaných v MF DNES i iDnes.cz

vydáno nevydáno



 

 

42 

Z pětatřiceti vydaných textů došlo k posunu vydání u devatenácti z nich, u šestnácti z nich tedy 

nikoliv. 

 

 

Pokud jde o délku posunu, byly texty ve srovnání s Mladou frontou DNES vydány na serveru 

iDnes.cz buď o den dříve anebo o den později. Větší časové rozdíly autorka v rámci analýzy 

nezaznamenala. O jeden den dříve bylo vydáno patnáct textů a o den později pak čtyři texty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

19; 54%

16; 46%

Graf č. 2: Posun vydání textu na iDnes.cz

ano ne

4; 21%

15; 79%

Graf č. 3: Délka posunu vydání na iDnes.cz

O jeden den později O jeden den dříve



 

 

43 

Co se týče rozšíření textů, které byly publikovány na webu, autorka zaznamenala sedmnáct 

takových, u kterých k rozšíření o další informace nedošlo a osmnácti takových, u kterých ano. 

 

 

K přidání citací, které čtenář nemůže najít v tištěné verzi, ale naopak v onlinové ano, došlo opět 

v osmnácti případech a v sedmnácti nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18; 51%
17; 49%

Graf č. 4: Rozšíření textu o informace na iDnes.cz

ano ne

18; 51%
17; 49%

Graf č. 5: Přidání citace ve verzi na iDnes.cz

ano ne



 

 

44 

K rozšíření citací, které čtenář může najít v tištěné verzi, došlo v případě zkoumaných textů u 

pěti textů, u třiceti nikoliv. 

 

 

K přidání mezititulků došlo v případě třinácti textů, u dvaadvaceti autorka žádné takové změny 

nezaznamenala. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5; 14%

30; 86%

Graf č. 6: Rozšíření citace ve verzi na iDnes.cz

ano ne

22; 63%

13; 37%

Graf č. 7: Přidání mezititulku ve verzi na iDnes.cz

ne ano



 

 

45 

Změnu titulku oproti tištěné verzi autorka zaznamenala u devětadvaceti případů, a tedy pouze 

u sedmi nikoliv. 

 

 

Změnu perexu, kterou autorka zkoumala ve srovnání s prvním odstavcem textu v tištěné verzi, 

případně také s podtitulkem, zaznamenala u patnácti případů a u dvaceti nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29; 81%

7; 19%

Graf č. 8: Změna titulku ve verzi na iDnes.cz

ano ne

15; 43%

20; 57%

Graf č. 9: Změna perexu ve verzi na iDnes.cz

ano ne



 

 

46 

K přidání fotografií, nikoliv ilustračních, ale takových, které text skutečně jistým způsobem 

obohacují, došlo ve třiadvaceti případech. Pouze u dvanácti nikoliv. 

 

 

K doplnění o video došlo v deseti případech a v pětadvaceti nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23; 66%

12; 34%

Graf č. 10: Foto navíc ve verzi na iDnes.cz

ano ne

10; 29%

25; 71%

Graf č. 11: Video navíc ve verzi na iDnes.cz

ano ne



 

 

47 

K doplnění o graf, který čtenář nemohl najít v tištěné, ale pouze onlinové verzi, došlo 

z pětatřiceti analyzovaných textů pouze v pěti případech. 

 

 

O embed twitterového či facebookového příspěvku byl doplněn pouze jeden ze zkoumaných 

textů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5; 14%

30; 86%

Graf č. 12: Grafy navíc ve verzi na iDnes.cz

ano ne

1; 3%

34; 97%

Graf č. 13: Twitterový či facebookový příspěvek ve verzi na iDnes.cz

ano ne



 

 

48 

Na závěr k monetizaci textů, jež byly vydány v tištěné i online verzi, pomocí paywallu, došlo 

u osmnácti textů a u sedmnácti nikoliv. 

 

 

4.3.2 Obsahová analýza Deníku Právo a serveru Novinky.cz 

V rámci analýzy Deníku Právo bylo nalezeno 99 textů, u kterých se jednalo o autorské texty 

z rubriky domácího zpravodajství. Konkrétně šlo o deset textů z pondělí 2. 1. 2023, osmnáct 

textů z úterý 10. 1. 2023, čtrnáct textů ze středy 18. 1. 2023, čtrnáct textů z čtvrtka 26. 1. 2023, 

devatenáct textů z pátku 3. 2. 2023 a osmnáct textů ze soboty 11. 2. 2023. Z nich bylo na webu 

Novinky.cz dvaapadesát textů vydáno a sedmačtyřicet nikoliv. 

 

 

 

 

 

18; 51%
17; 49%

Graf č. 14: Monetizace textů na iDnes.cz 

Ano Ne

52; 53%
47; 47%

Graf č. 15: Poměr textů vydaných v Deníku Právo i Novinkách

vydáno nevydáno



 

 

49 

Z dvaapadesáti vydaných textů došlo k posunu vydání u čtyřiatřiceti z nich, u osmnácti z nich 

tedy nikoliv. 

 

 

Pokud jde o délku posunu, byly texty ve srovnání s Deníkem Právo vydány na serveru 

Novinky.cz nejčastěji o den dříve, a to v šestnácti případech. O den později bylo vydáno pět 

textů. Na rozdíl od analýzy u Mladé fronty DNES a serveru iDnes.cz, byly v tomto případě 

nalezeny i delší časové rozdíly v posunu vydání, a to o dva dny v pěti případech, o tři dny ve 

dvou případech, o čtyři dny ve čtyřech případech a v jednom případě došlo také k posunu o šest 

a osm dní. 

 

 

 

 

 

34; 65%

18; 35%

Graf č. 16: Posun vydání textu na Novinkách

ano ne

16; 47%

5; 14%

5; 15%

2; 6%

4; 12%

1; 3% 1; 3%

Graf č. 17: Délka posunu vydání na Novinkách

mínus jeden den plus jeden den plus dva dny plus tři dny

plus čtyři dny plus šest dní plus osm dní



 

 

50 

Co se týče rozšíření textů, které byly publikovány na webu, autorka zaznamenala patnáct 

takových, u kterých k rozšíření o další informace nedošlo a sedmatřicet takových, u kterých 

ano. 

 

 

K přidání citací, které čtenář nemůže najít v tištěné verzi, ale naopak v onlinové ano, došlo ve 

třinácti případech a v devětatřiceti nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

37; 71%

15; 29%

Graf č. 18: Rozšíření textu o  informace na Novinkách

ano ne

13; 25%

39; 75%

Graf č. 19: Přidání citace ve verzi na Novinkách

ano ne



 

 

51 

K rozšíření citací, které čtenář může najít v tištěné verzi, došlo v případě zkoumaných textů u 

pěti z nich, u sedmačtyřiceti nikoliv. 

 

 

K přidání mezititulků došlo v případě šesti textů, u šestačtyřiceti autorka žádné takové změny 

nezaznamenala. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5; 10%

47; 90%

Graf č. 20: Rozšíření citace ve verzi na Novinkách

ano ne

6; 12%

46; 88%

Graf č. 21: Přidání mezititulku ve verzi na Novinkách

ano ne



 

 

52 

Změnu titulku oproti tištěné verzi autorka zaznamenala u dvaadvaceti případů, u třiceti nikoliv. 

 

 

Změnu perexu, kterou autorka zkoumala ve srovnání s prvním odstavcem textu v tištěné verzi, 

případně také s podtitulkem, zaznamenala u čtrnácti případů a u osmatřiceti nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22; 42%

30; 58%

Graf č. 22: Změna titulku ve verzi na Novinkách

ano ne

14; 27%

38; 73%

Graf č. 23: Změna perexu ve verzi na Novinkách

ano ne



 

 

53 

K přidání fotografií, nikoliv ilustračních, ale takových, které text skutečně jistým způsobem 

obohacují, došlo ve dvaceti případech. U dvaatřiceti nikoliv. 

 

 

K doplnění o video došlo v jedenácti případech a v jednačtyřiceti nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20; 38%

32; 62%

Graf č. 24: Foto navíc ve verzi na Novinkách

ano ne

11; 21%

41; 79%

Graf č. 25: Video navíc ve verzi na Novinkách

ano ne



 

 

54 

K doplnění o graf, který čtenář nemohl najít v tištěné, ale pouze onlinové verzi, došlo 

z pětatřiceti analyzovaných textů pouze v jednom případě. 

 

 

O embed twitterového či facebookového příspěvku bylo doplněno pět ze zkoumaných textů. 

 

Z povahy serveru Novinky.cz nebyl za paywall postaven žádný ze zkoumaných textů. 

 

4.3.3 Obsahová analýza Hospodářských novin a serveru HN.cz 

V rámci analýzy Hospodářských novin autorka nalezla 42 textů, u kterých se jednalo o 

autorské texty z českého prostředí. Konkrétně šlo o pět textů z pondělí 2. 1. 2023, devět textů 

z úterý 10. 1. 2023, devět textů ze středy 18. 1. 2023, devět textů z čtvrtka 26. 1. 2023, deset 

textů z pátku 3. 2. 2023. 

Veškeré texty, které byly publikovány v Hospodářských novinách, pak autorka práce 

nalezla také na serveru HN.cz, přestože ne vždy se data vydání v novinách shodovala s datem 

1; 2%

51; 98%

Graf č. 26: Grafy navíc ve verzi na Novinkách

ano ne

5; 10%

47; 90%

Graf č. 27: Twitterový či facebookový příspěvek ve verzi na Novinkách

ano ne



 

 

55 

vydání na webu. Konkrétně došlo k posunu vydání v deseti případech, ve zbylých dvaadvaceti 

se datum s vydáním na webu shodovalo. 

 

 

Pokud jde o délku posunu ve vydáních, byly texty na ve srovnání s Hospodářskými novinami 

vydány na serveru HN.cz pouze o den dříve. Tento posun se tedy týká všech výše deseti textů, 

které znázorňuje předchozí graf. Větší časové rozdíly autorka v rámci analýzy nezaznamenala, 

stejně jako jakékoliv posuny opačným směrem. 

Co se týče rozšíření textů, které byly publikovány na webu, autorka zaznamenala 

jednadvacet takových, u kterých k rozšíření o další informace nedošlo a jedenadvacet takových, 

u kterých ano. 

 

 

 

 

10; 24%

32; 76%

Grač č. 28: Posun vydání textu na HN.cz

ano ne

21; 50%21; 50%

Graf č. 29: Rozšíření textu o informace na HN.cz

ano ne



 

 

56 

K přidání citací, které čtenář nemůže najít v tištěné verzi, ale naopak v onlinové ano, došlo ve 

dvaceti případech a ve dvaadvaceti nikoliv. 

 

 

K rozšíření citací, které čtenář může najít v tištěné verzi, došlo v případě zkoumaných textů u 

sedmi z nich, u pětatřiceti nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20; 48%
22; 52%

Graf č. 30: Přidání citace ve verzi na HN.cz

ano ne

7; 17%

35; 83%

Graf č. 31: Rozšíření citace ve verzi na HN.cz

ano ne



 

 

57 

K přidání mezititulků došlo v případě čtyř textů, u osmatřiceti autorka žádné takové změny 

nezaznamenala. 

 

 

Změnu titulku oproti tištěné verzi autorka zaznamenala u devětadvaceti případů, u třinácti 

nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4; 10%

38; 90%

Graf č. 32: Přidání mezititulků ve verzi na HN.cz

ano ne

29; 69%

13; 31%

Graf č. 33: Změna titulku ve verzi na HN.cz

ano ne



 

 

58 

Změnu perexu, kterou autorka zkoumala ve srovnání s prvním odstavcem textu v tištěné verzi, 

případně také s podtitulkem, zaznamenala pouze u tří případů a u devětatřiceti nikoliv. 

 

 

K přidání fotografií, nikoliv ilustračních, ale takových, které text skutečně jistým způsobem 

obohacují, došlo ve čtrnácti případech. U osmadvaceti nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3; 7%

39; 93%

Graf č. 34: Změna perexu ve verzi na HN.cz

ano ne

14; 33%

28; 67%

Graf č. 35: Foto navíc ve verzi na HN.cz

ano ne



 

 

59 

K doplnění o video nedošlo ani v jednom případě.  

K doplnění o graf, který čtenář nemohl najít v tištěné, ale pouze onlinové verzi došlo 

z analyzovaných textů pouze ve čtyřech případech. 

 

 

O embed twitterového či facebookového příspěvku byl doplněn pouze jeden ze zkoumaných 

textů. 

 

Vzhledem k povaze serveru HN.cz nebylo pro autorku práce překvapením, že veškeré 

zkoumané texty stály za paywallem. 

 

 

 

4; 10%

38; 90%

Graf č. 36: Grafy navíc ve verzi na HN.cz

ano ne

1; 2%

41; 98%

Graf č. 37: Twitterový či facebookový příspěvek ve verzi na HN.cz

ano ne



 

 

60 

5.  ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ 

V následující kapitole autorka pracuje s již představenými výsledky kvantitativní obsahové 

analýzy, které doplňuje o informace získané v rámci polostrukturovaných rozhovorů se 

zástupci zkoumaných médií. V případě Mladé fronty DNES odpovídal autorce Matyáš Kaiser, 

šéfredaktor serveru iDnes.cz, v případě Deníku Právo Vladimír Dušánek, šéfredaktor serveru 

Novinky.cz a za server HN.cz rozhovor poskytl šéfeditor webu Vladimír Dubský.  

Kapitola poskytuje ucelený pohled na dílčí části problematiky a rozvíjí také odpovědi na tři 

již zodpovězené vedlejší výzkumné otázky. Kapitola také poskytuje odpověď na poslední 

vedlejší výzkumnou otázku: VVO4: Jaký je vztah mezi redakcí tištěného média a redakcí 

zpravodajského serveru? 

V poslední části se kapitola zaměřuje na nejdůležitější body, představuje klíčové závěry a 

komparuje je mezi jednotlivými zvolenými médii. Právě tím autorka zodpovídá hlavní 

výzkumnou otázku: HVO: Jak se odlišuje přístup vybraných médií k přidruženým online 

zpravodajským serverům? 

5.1  (Spolu)práce redakcí novinové a webové verze média 

V této části autorka pracuje s dílčími výsledky analýzy, konkrétně s poměrem textů 

vydaných v tištěné a online verzi a s posuny ve vydání. U jednotlivých médií postupně 

představuje přístupy k této problematice. 

5.1.1 (Spolu)práce redakce Mladé fronty DNES a iDnes.cz 

V rámci kvantitativní obsahové analýzy autorka práce nalezla v deníku Mladá fronta DNES 

54 textů odpovídajících předem vytyčeným definicím, které následně více zkoumala. 

Konkrétně se jednalo o devět textů z pondělí 2. 1. 2023, šest textů z úterý 10. 1. 2023, osm textů 

ze středy 18. 1. 2023, dvanáct textů z čtvrtka 26. 1. 2023, devět textů z pátku 3. 2. 2023 a devět 

textů ze soboty 11. 2. 2023. Z nich bylo na webové verzi iDnes.cz pětatřicet textů vydáno a 

šestnáct nikoliv. 

Autorka práce se proto v rámci polostrukturovaného rozhovoru zajímala, co volbu vydání 

na webu ovlivňuje a kdo rozhoduje o tom, zda bude text na webu vydán či nikoliv. K tomu 

Matyáš Kaiser uvedl: „Pro toto máme vedoucí vydání, a to jak na iDnes.cz, tak pro MF DNES. 

Tito lidé spolu komunikují a o tématech se debatuje na poradách. Pokud se vedoucí vydání 

z MF DNES dozví, že na webu se pracuje na kvalitním tématu, přebírá si ho novin a opačně, 



 

 

61 

pokud novinář z tisku objeví něco aktuálního, text se využívá pro web.“ 188 

Na otázku, zda přebírají texty spíše noviny od webu nebo opačně, Kaiser odpověděl, že se 

v posledních letech jakožto šéfredaktor webu iDnes.cz snažil o to, aby tento vztah fungoval 

vzájemně. „iDnes má dnes svoje domácí či zahraniční oddělení, které produkuje autorské texty 

a pokud je text dobrý, tak je samozřejmě ideální jej dát do novin. Zároveň úmrtnost novin je 

velká a přebírání na web dává velký smysl, protože je škoda text nevyužít, když už jej jednou 

někdo vytvořil. Obě varianty jsou tedy možné, dnes lze standardně veškerou produkci novin 

najít na iDnesu a zároveň může čtenář vidět podpisy redaktorů iDnes.cz v novinách,“ dodal 

Kaiser v rámci rozhovoru.189 

Aby mohla autorka práce odpovědět na vedlejší výzkumnou otázku „VVO4: Jaký je vztah 

mezi redakcí tištěného média a redakcí zpravodajského serveru?“, ptala se respondenta i na 

tuto oblast. Podle Kaisera se historicky jednalo o oddělené redakce, kdy Mladá fronta DNES 

byla jednou a iDnes.cz druhou. Dnes však již mezi nimi funguje přirozená synergie a redakce 

spolupracují jako jeden tým, přestože jsou rytmy obou médií odlišné. „Noviny pracují s určitým 

dlouhodobějším plánem a směřují k uzávěrce v konkrétních dnech, web oproti tomu funguje 

čtyřiadvacet hodin, sedm dní v týdnu, kvůli čemuž se jejich práce zcela sjednotit nedá. Nicméně 

jedna redakce bez druhé už nedokáže fungovat. Díky tomu totiž máme autory vytvářející větší 

a obsáhlejší texty, ale zároveň i takové, kteří dokáží rychle reagovat na aktuality, kterých je 

dnes desítky až stovky denně. Redakce se doplňují,“ uvedl k problematice Kaiser s tím, že 

zatímco iDnes musí jako mainstreamové médium pokrývat mnoho témat, Mladá fronta se 

soustředí na témata s přesahem a na vlastní zjištění.190  

Co se týče posunu ve vydání textů na webu oproti novinám, které bylo podle obsahové 

analýzy buď mínus jeden den anebo plus jeden den, rozhoduje o něm podle Kaisera speciální 

tým, složený převážně z editorů. „Některé texty se vydávají o půlnoci, některé dopoledne, 

některé v osm večer, některé den před vydáním novin. Zároveň do tohoto procesu samozřejmě 

vstupují také autoři textů,“ vysvětlil současný šéfredaktor Mladé fronty DNES s tím, že pokud 

autor textu ví, že na jeho tématu pracuje také konkurence, nebo že je k němu druhý den tisková 

konference, nelze text dále držet a čekat na vydání v novinách. „Konkurence už u nás není na 

úrovni novin, ale právě v online zpravodajství. Pokud se něco stane a víme, že na události nebo 

tématu někdo další pracuje, tak třebaže je to zjištění novinářů z MF DNES, přirozeně začalo 

docházet k tomu, že je text publikován dříve na iDnes.cz než v novinách. Sehrává tedy roli, zda 

 
188 Kaiser, 17. duben 2023 
189 Kaiser, 17. duben 2023 
190 Kaiser, 17. duben 2023 



 

 

62 

má téma někdo jiný a také, zda je u tématu potenciál, že nás bude někdo citovat a monitorovat,“ 

zakončil téma Kaiser s tím, že to nejhorší, co se může stát je skvělé téma v MF DNES, které 

zmonitoruje ČTK, vydá jej veškerá konkurence a iDnes.cz jej nemá.191 

5.1.2 (Spolu)práce redakce Deníku Právo a serveru Novinky.cz 

V případě analýzy Deníku Právo autorka nalezla 99 textů, které odpovídaly předem 

stanoveným definicím a které autorka nadále zkoumala. Konkrétně se jednalo o deset textů 

z pondělí 2. 1. 2023, osmnáct textů z úterý 10. 1. 2023, čtrnáct textů ze středy 18. 1. 2023, 

čtrnáct textů z čtvrtka 26. 1. 2023, devatenáct textů z pátku 3. 2. 2023 a osmnáct textů ze soboty 

11. 2. 2023. Z nich bylo na webu Novinky.cz dvaapadesát textů vydáno a sedmačtyřicet nikoliv. 

Vzhledem k tomu, že autorka v rámci obsahové analýzy zaznamenala dvojité pokrytí 

určitých témat (pokryta byla v Právu i na Novinkách odlišnými autory), zeptala se právě na to 

šéfredaktora serveru Novinky.cz Vladimíra Dušánka. Z jeho odpovědi vyrozuměla, že redakce 

Práva a Novinek aktuálně nespolupracují tolik, kolik by šéfredaktor považoval za ideální. 

Přiznal, že některá témata jsou pokryta jak autorem z novin, tak autorem z webu, a to je chyba. 

„Chybí nám někdy lepší koordinace. Nicméně právě to je něco, čím si redakce prochází nyní a 

co ji čeká v nejbližší době. Postupně budeme slučovat všechna oddělení, začali jsme zahraniční 

rubrikou Novinek a Práva. Rádi bychom, aby do budoucna zůstala jedna společná redakce,“ 

uvedl Dušánek s tím, že v praxi je to tak, že zahraniční redaktoři Práva začali chodit do směn 

Novinek a veškeré texty, které napíše jakýkoliv redaktor, ať už původem z Práva nebo Novinek, 

píše do redakčního systému Novinek. Odpoledne přijde novinový editor, který si z něj vybere 

materiály, ať už vydané nebo nevydané, a udělá z nich novinové stránky.  

Současná situace je však podle něj taková, že redakce Práva a Novinek jsou dvě 

struktury, které spolupracují, ale koordinace není bezproblémová. Stane se tedy, že se na jedné 

akci potká redaktor Práva a Novinek, přičemž by stačilo, aby dorazil pouze jeden z nich.192 Ke 

spolupráci obou redakcí dále uvádí, že jsou aktuálně nastaveny tak, že v případě, kdy se něco 

děje a je velká pravděpodobnost, že se k této informaci dostane i konkurence, novinář má 

povinnost zveřejnit ji okamžitě na Novinkách. „Na druhou stranu s věcmi, které jsou exkluzivní 

a o kterých jsme přesvědčeni, že je nebude mít konkurence, není třeba tolik spěchat. Může to 

být cokoliv, kupříkladu i soud, kde novinář vidí, že je jediný. V takovém případě s textem 

můžeme naložit jakkoliv: můžeme ho dát novinám a s publikováním na webu vyčkat, to je na 

uvážení,“ uvedl k problematice Dušánek s tím, že pokud se Novinky dostanou k materiálu, o 

 
191 Kaiser, 17. duben 2023 
192 Dušánek, 18. duben 2023 



 

 

63 

kterém ví, že ho nemá nikdo jiný, často jej vydají noviny a Novinky ve stejný den. 

Co se týče dalších informacích ohledně určitých zpoždění vydání, která podle analýzy 

v případě Novinek činila od minus jednoho dne až po plus osm dní, uvedl Dušánek, že 

s vydáním některých materiálů na webu nespěchají. „Do určité míry se snažíme noviny šetřit, 

nevydrancovat je hned ráno, jak se objeví v trafikách. Z obsahu novin si vybírám, co 

převezmeme na Novinky ještě večer, když jdou stránky do tiskárny. Pokud si článek vyberu, 

dávám k němu zpravidla doprovodnou informaci pro webové editory o tom, jak s nimi naložit: 

zda je mají vydat ihned, nebo jestli s jejich vydáním nemusejí pospíchat. Některé texty jsou tak 

vydány i s několikadenním zpožděním,“ řekl k tematice s tím, že existují texty, které 

Novinky.cz nepřebírají, protože je šéfredaktor přesvědčen, že by nezafungovaly nebo má na 

výběr témat jiný pohled, a to kupříkladu pokud se novinář z ekonomické rubriky Práva věnuje 

tématu, které šéfredaktor Dušánek osobně nepovažuje za důležité. „Tím nezpochybňuji výběr 

novin, Právo má trochu jiné čtenáře. Nicméně už vím, že toto konkrétní téma by na Novinkách 

nezafungovalo. Na internetu je zpětná vazba od čtenáře okamžitá, v tom je online unikátní. 

Zároveň mou strategií je, abychom na webu nedělali zbytečné zprávy. Některé servery se řídí 

opačnou logikou a publikují co největší množství textů, zahlcují čtenáře. To je z mého pohledu 

špatně. Protože důležitou zprávu má pak čtenář zabalenou do množství informací, které ho 

nezajímají,“ řekl Dušánek s tím, že Novinky.cz se snaží vybírat zprávy, které mají za to, že by 

měl čtenář dostat.193 

5.1.3 (Spolu)práce redakce Hospodářských novin a serveru HN.cz 

V případě analýzy Hospodářských novin autorka nalezla 42 textů, u kterých se jednalo o 

autorské texty z českého prostředí. Konkrétně se jednalo o pět textů z pondělí 2. 1. 2023, devět 

textů z úterý 10. 1. 2023, devět textů ze středy 18. 1. 2023, devět textů z čtvrtka 26. 1. 2023, 

deset textů z pátku 3. 2. 2023. Veškeré tyto texty autorka práce taktéž nalezla na webu HN.cz, 

přičemž již před vedením polostrukturovaného rozhovoru předpokládala odlišný přístup na 

rozdíl od dvou přechozích médií, a to vzhledem k tomu, že v případě webu HN.cz a 

Hospodářských novin zaznamenala posuny ve vydání pouze minus jeden den. 

V rámci těchto médií tedy byly texty vydávány buď ve stejný den, anebo byly texty 

vydávány na webu s předstihem od novin. Tuto domněnku pak potvrdil respondent, šéfeditor 

webu Vladimír Dubský, když uvedl že v rámci těchto médií existuje pouze jedna redakce a 

autorský text je publikován buď na webu anebo na webu a případně také v novinách. „Poté se 

případně řeší, jaký den bude text vydán kde. Tím, že jsme téměř plně placený web, tak vše, co 

 
193 Dušánek, 18. duben 2023 



 

 

64 

se objeví v papíru, se nějakým způsobem promítne do webu. Žádná skupina předplatitelů nesmí 

být ochuzena. Každý den stavíme vydání novin, ale může se v nich objevit i text, který byl již 

předchozí den na webu,“ vysvětlil Dubský s tím, že podle něj novinám neškodí, pokud je text 

vydán dříve na webu než v novinách, jelikož jsou autorské články na webu uzamčené. A to 

znamená, že čtenář za ně musí zaplatit, ať už si je koupí v novinách nebo na webu. Rozhodnutí, 

zda bude text vydán také v novinách, a nikoliv pouze na webu, podle Dubského probíhá na 

poradách složených ze šéfredaktora, zástupců, šéfů jednotlivých redakcí, jeho samého anebo 

jeho zástupce za web. „Právě zde se dělá sumář toho, co za témata jednotlivá oddělení nabízejí. 

Z porady vyplyne řazení novin. Máme zde velkou tabuli, kde jsou načrtnuté novinové stránky 

a už tam se rozděluje, které konkrétní texty budou na všech šestnácti stranách novin. Poté si 

vedoucí vydání tento plán zapíše, včetně toho, kdo bude texty editovat a podobně,“ uvedl 

k tématu Dubský. 

Co se pak týče klíče, podle kterého jsou texty vydané na webu buď ve stejný den jako 

v novinové verzi nebo ještě o den dříve, záleží toto podle šéfeditora na rozhodnutí čistě 

vnitroredakčním. „U některých informací či rozhovorů může být jisté časové embargo anebo 

se nám hodí vyčkat z jiných důvodů. Naopak texty, které vychází v našem pátečním, vlajkovém 

vydání, dáváme na web již ve středu, či čtvrtek, ale je to čistě naše rozhodnutí. Oproti ostatním 

webům je naše situace zásadně jiná, jsme relativně malé médium a delší dobu téměř 

stoprocentně za paywallem,“ zakončil Vladimír Dubský s tím, že proto se přístup tohoto média 

liší od ostatních.194 

5.2 Formální a obsahové odlišnosti v tištěné a online verzi textů 

V následující části autorka představuje komplexnější pohledy na problematiku obsahové a 

formální stránky textů, které byly v médiích vydány jak v tištěné verzi, tak v onlinové. V této 

části využívá autorka kvantitativní obsahové analýzy z pohledu rozšíření onlinových textů o 

další informace, nové citace, rozšíření původních citací, změny v titulku, změna perexu a 

doplnění o fotografie, videa, grafy či embedy tweetů a facebookových příspěvků. V rámci 

polostrukturovaných rozhovorů pak autorka konfrontovala respondenty s výsledky této analýzy 

a zároveň se zajímala o to, jakým způsobem redakce při přebírání textů z novin pracuje s jejich 

formální a obsahovou stránkou. 

 
194 Dubský, 20. duben 2023 



 

 

65 

5.2.1 Formální a obsahové odlišnosti v tištěné a online verzi textů u Mladé fronty DNES 

a iDnes.cz 

Co se týče rozšíření textů na webu iDnes.cz o informace, které nemohl najít čtenář u 

tištěné verze média, autorka v rámci obsahové analýzy zaznamenala sedmnáct takových, u 

kterých k rozšíření o další informace nedošlo a osmnácti takových, u kterých ano. K přidání 

citací, které čtenář nemůže najít v tištěné verzi, ale naopak v onlinové ano, došlo opět 

v osmnácti případech a v sedmnácti nikoliv. Nakonec k rozšíření citací, které čtenář může najít 

v tištěné verzi, došlo v případě zkoumaných textů u pěti textů, u třiceti nikoliv. K tomuto tématu 

Matyáš Kaiser uvedl, že se rozšíření onlinového textu děje primárně ve chvíli, kdy došlo 

k určitému vývoji v situaci. „Uzávěrka novin je ve 20:20 a může se stát, že ještě poté se situace 

změní. Příkladem může být vytvoření rozhovoru s ministrem zdravotnictví během covidu, kdy 

ještě večer po uzávěrce proběhla tisková konference k zasedání vlády. Ta byla pro text stěžejní, 

a proto nebyl přebrán 1:1, ale ještě doplněn o tyto informace,“ uvedl Kaiser s tím, že také může 

nastat situace, kdy původní text přinese reakce a poté je na uváženou, zda je vhodné tyto reakce 

doplnit. Jinak podle něj ale není mnoho důvodů texty z novin obsahově přepracovávat. 

 Zároveň však dodal, že je běžnou praxí, aby reportér novin při práci na autorském 

tématu vytvořil produkt navíc pro web. „Například pokud novinář dělá rozhovor pro článek, 

tak celý tento rozhovor publikujeme na webu,“ dodal Kaiser, čímž potvrdil zjištění autorky 

práce, která během kvantitativní obsahové analýzy několikrát v novinových vydáních Mladé 

fronty DNES narazila na velmi krátkou část rozhovoru, u níž byla poznámka o možnosti přečíst 

celý text na webu iDnes.cz. 

Potvrdil však, že v případě přebírání textu z Mladé fronty DNES na iDnes.cz, ale i 

opačně, edituje vytvořený text editor, který se na daný formát zaměřuje. Uvedl, že jelikož mají 

noviny určitý layout195, musí se mu text přizpůsobit. „Autoři v novinách píší na určitý počet 

znaků, který je sice v Mladé frontě DNES poměrně variabilní, nicméně stále autoři s jistým 

omezením pracují. Osobně si myslím, že i na webu by měl být limit znaků, nicméně fakticky je 

v tomto ohledu autor neomezený. Nezáleží na tom, zda bude text o odstavec kratší nebo delší,“ 

řekl v rozhovoru Kaiser s tím, že právě proto je třeba přizpůsobit webový text z pro novinový 

rozměr a v opačném případě je potřeba upravit titulek, lead textu a vytvořit perex, který 

na iDnes.cz tvoří maximálně 300 znaků. 

 V návaznosti na to pak autorku práce podrobněji zajímal i přístup ke změnám titulku, 

kterou při obsahové analýze zaznamenala u devětadvaceti případů, a tedy pouze u sedmi 

 
195 Z novinářského slangu, volně přeloženo jako určitý daný rozměr.  



 

 

66 

nikoliv. K tomu Kaiser uvedl, že v rámci redakce považují novinový titulek za úderné sdělení, 

které upoutá, a to na poměrně malém počtu znaků. Oproti tomu titulek na iDnes.cz má normu 

75 znaků a je tam tedy potřeba trochu barvitěji a poutavěji popsat situaci.196 

Zároveň potvrdil, že na webu pracuje redakce odlišným způsobem s grafickou stránkou 

textů, konkrétně s takovou, která je více interaktivní a redakci k ní často využívá Infogramu.197 

„Věci se pro webovou grafiku překreslují a samozřejmě se texty doplňují o mnohem více 

fotografií, jelikož to pro iDnes.cz znamená více pageviews. Z toho důvodu jsou pro nás 

fotogalerie, prolinky na související texty a videa, velmi důležité,“ řekl Kaiser s tím, že se jedná 

o přesně to, co noviny neumožňují a potvrdil tím výsledky analýzy, podle kterých došlo 

k doplnění o fotografie ve třiadvaceti případech, k doplnění o video v deseti případech a k 

doplnění o graf v pěti případech. O embed twitterového či facebookového příspěvku byl pak 

doplněn pouze jeden ze zkoumaných textů. 

5.2.2 Formální a obsahové odlišnosti v tištěné a online verzi textů u Deníku Právo a 

Novinek.cz 

Co se týče rozšíření textů, které byly publikovány na webu, autorka zaznamenala patnáct 

takových, u kterých k rozšíření o další informace nedošlo a sedmatřicet takových, u kterých 

ano. K přidání citací, které čtenář nemůže najít v tištěné verzi, ale naopak v onlinové ano, došlo 

ve třinácti případech a v devětatřiceti nikoliv. K rozšíření citací, které čtenář může najít 

v tištěné verzi, došlo v případě zkoumaných textů u pěti z nich, u sedmačtyřiceti nikoliv. K této 

tématice šéfredaktor zpravodajského serveru Novinky.cz Vladimír Dušánek uvedl, že texty, 

které se Novinky rozhodnou převzít z novin, nečte znovu pouze webový editor, ale určitá 

témata nechává přečíst také webové specialisty na příslušnou oblast. Takovým druhem textů 

mohou být kupříkladu ty s technickým námětem, a to ať už se jedná o auta, počítače nebo také 

elektroniku.198 K rozšíření textu pro web může ale podle Dušánka dojít i z dalších důvodů. „Stát 

se také může, že se v novinách objeví krátký článek s tématikou, která mě zaujme. A jelikož by 

jednak nebylo ideální přejímat jen tak krátký článek na web, ale také mi přijde, že by si téma 

zasloužilo více prostoru, převezmeme na Novinkách základ z novin a rozšíříme ho,“ uvedl 

Dušánek.  

Přestože však přebírané texty podle Dušánka někdy čtou i dva lidé, na první pohled si lze 

všimnout, že redakce Novinek oproti ostatním zdaleka tolik neupravuje titulky textů pro 

 
196 Kaiser, 17. duben 2023 
197 Jedná se o intuitivní vizualizační nástroj. 
198 Dušánek, 18. duben 2023 



 

 

67 

webovou verzi. Změnu autorka práce zaznamenala v rámci obsahové analýzy u dvaadvaceti 

případů a u třiceti nikoliv. Toto zjištění Dušánek potvrdil, když v rozhovoru uvedl, že pro 

Novinky není novinový a webový titulek zásadně rozdílným. „Pokud jde navíc o zprávy Práva 

ze strany jedna, tak u nich ještě donedávna dělal titulky Zdeněk Porybný, kterého považuji za 

nejlepšího titulkáře novin v České republice. A sahat na to nejlepší je škoda. Samozřejmě, 

někdy je titulek takový, že je do něj potřeba zasáhnout, to se děje podle potřeby. Vidíme, jestli 

titulek na čtenáře funguje nebo ne. Podle dat ihned zjistíme, zda text má či nemá ohlas a podle 

toho lze případně i titulek měnit,“ řekl Dušánek s tím, že to však dělá redakce oproti konkurenci 

méně. 

Poslední oblastí, na kterou se autorka v rámci tématiky formálních a obsahových změn u 

přebíraných textů šéfredaktora ptala, bylo přidávání grafických prvků, jakými jsou fotografie a 

video. Autorka přidání fotografií zaznamenala z analyzovaných dvaapadesáti textů u dvaceti, 

v případě videa u jedenácti. Tyto prvky považuje Dušánek za přidanou hodnotu webu, stejně 

jako embedy tweetů a facebookových příspěvků relevantních k tématu či odkazy na další 

články, které se tématu věnují. „Samozřejmě tomu tak není vždy, někdy vyjdou texty v podobě, 

v jaké byly publikovány v novinách,“ uvedl Dušánek s tím, že záleží také na tom, kolik je na 

úpravy textu času. 

5.2.3 Formální a obsahové odlišnosti v tištěné a online verzi textů u Hospodářských 

novin a HN.cz 

Co se týče rozšíření textů, které byly publikovány na webu, autorka zaznamenala 

jednadvacet takových, u kterých k rozšíření o další informace nedošlo a jedenadvacet takových, 

u kterých ano. K přidání citací, které čtenář nemůže najít v tištěné verzi, ale naopak v onlinové 

ano, došlo ve dvaceti případech a ve dvaadvaceti nikoliv. K rozšíření citací, které čtenář může 

najít v tištěné verzi, došlo v případě zkoumaných textů u sedmi z nich, u pětatřiceti nikoliv. 

Rozšiřování textů Vladimír Dubský potvrdil, nicméně dodal, že se v rámci redakce o této otázce 

debatuje. „Dříve mi přišlo nefér, že upíráme další informace, které se v textu objevili na webu, 

našim novinovým předplatitelům. Nicméně aktuální předplatitelé papírových Hospodářských 

novin mají nyní jako bonus přístup i na zpravodajský server, což dříve neměli,“ řekl Dubský 

s tím, že však i u tohoto rozšiřování existují určité mantinely, a to i proto, aby se s texty dalo 

pracovat a pohybovat mezi webem a tištěnou verzí. „Proto máme čtyři základní velikosti 

článků, do kterých by se měl autor vejít a je se svým vedoucím předem dohodnutý, jaká velikost 

článku bude. Aby s ním následně nebylo příliš mnoho práce, pokud by se dával do novin,“ 

dodal Dubský s tím, že v rámci textu však může autor vyznačit odstavce, které jsou navíc a mají 



 

 

68 

jít pouze na web. Potvrdil také, že ve chvíli, kdy se redakce rozhodne text publikovat také 

v tištěné verzi, edituje jej znovu novinový editor, pokud jej needitoval již pro webovou verzi. 

„Děje se to tedy hlavně ve chvílích, kdy je článek na web přidán rychle, protože se jedná o 

velkou, aktuální záležitost. Tehdy redaktor text napíše, webový editor zedituje, nicméně 

následně může být doplněn o nová zjištění. Pokud se rozhodneme tento text vydat následující 

den v novinách, přečte si ho znovu novinový editor a případně upraví,“ řekl Dubský s tím, že 

je to zároveň něčím, co by redakce chtěla změnit tak, aby tato situace nastávala co nejméně. 

„Pokud článek vyjde už jednou zeditovaný na webu, nechceme, aby bylo nutné jej znovu 

editovat. To se nyní děje, pokud text už při vydávání na web edituje novinový editor a 

automaticky ho přizpůsobuje novinovému formátu,“ uvedl Dubský a dodal, že s takovým 

textem se již dále nemusí nic dělat. 

 Co se týče změny titulků oproti tištěné verzi, autorka ji zaznamenala u devětadvaceti 

případů a pouze u třinácti nikoliv, k čemuž Dubský potvrdil, že k novinovému titulku přistupuje 

redakce odlišným způsobem než k webovému, a to jednak proto, že papír má své limity ohledně 

počtu znaků, v čemž je web flexibilnější a zároveň chtějí čtenáře připoutat k textu jiným 

způsobem než u novin.199 „Pokud si čtenář noviny koupí, už za ně zaplatil. A to znamená, že 

můžeme v titulku prozradit téměř veškerý obsah textu. Na webu s titulky pracujeme jinak: 

nechceme být clickbaitoví, ale spíš se snažíme naznačit jen část informace,“ řekl Dubský a 

dodal, že jeden ze základních způsobů, jak získávat nové předplatitele je skrze článek, který 

čtenáře zaujme natolik, že si předplatné koupí. „Proto už v titulku, případně v první části textu, 

která je odemčená, nesmíme říct vše. To by nám řady čtenářů nerozšiřovalo. Titulek je tedy 

velmi důležitý, a i proto máme nový nástroj, který je schopný dát čtyři titulky pro konkrétní 

text do soutěže a vyhodnotí, který je nejúspěšnější,“ dodal Dubský a s tím, že právě ten nakonec 

zůstává. 

K přidání fotografií u textu pak podle analýzy došlo ve čtrnácti případech, u 

osmadvaceti nikoliv. K doplnění o graf, který čtenář nemohl najít v tištěné, ale pouze onlinové 

verzi došlo z analyzovaných textů ve čtyřech případech, k čemuž Dubský uvedl, že se někdy 

stane i to, že je na webu grafika větší. „Web má tu výhodu, že grafy zde mohou být interaktivní, 

to v novinách nejde, a proto jsou jednodušší. Také novinové grafiky mají zaujmout a na první 

pohled mít jasné sdělení, proto velké grafiky do novin děláme jen jednou za čas,“ řekl šéfeditor. 

Vzhledem k tomu, že v analyzovaném období nezaznamenala autorka v rámci obsahové 

analýzy přidání žádného videa, ptala se nakonec Vladimíra Dubského i na toto. A ten potvrdil, 

 
199 Dubský, 20. duben 2023 



 

 

69 

že redakce s videi u článků nepracuje, příležitostně pouze ve smyslu, kdy web přebírá 

kupříkladu streamy. „K vyrábění našich vlastních videí nemáme kapacitu. Debatuje se o tom, 

ale samozřejmě je to velká investice a produkce není jednoduchá,“ zakončil téma. 

5.3 Monetizace (nejen) přebíraných textů 

V následující části autorka představuje pohledy jednotlivých médií k otázce monetizace 

vydávaných textů, a to nejen těch převzatých z novin. Přestože v rozhovorech kladla otázky na 

texty převzaté z novin, přirozeně u všech rozhovorů došlo k debatě na téma monetizace v médiu 

jako takovém a pro doplnění kontextu autorka považuje za vhodné, aby byla tématika v práci 

doplněna i těmito informacemi.  

5.3.1 Monetizace textů na zpravodajském serveru iDnes.cz 

Přestože autorka vstupovala do analýzy v této části s předpokladem, že veškeré texty 

vydané v Mladé frontě DNES a poté převzaté na web iDnes.cz budou monetizovány, 

k vystavění paywallu došlo pouze u osmnácti textů a u sedmnácti nikoliv. Podle Kaisera je to 

správný poznatek. „Pro mě je sice postavení za paywall určitá úcta vůči čtenáři, který si text 

přečetl v koupených tištěných novinách, ale zároveň je vždy třeba zvažovat konkrétní téma. 

Zda je pro prémiové uživatele atraktivní anebo jestli má potenciál přilákat nové předplatitele,“ 

uvedl Kaiser s tím, že redakce také razí myšlenku, aby základní zpravodajství bylo odemčené. 

Klíč je podle něj jednoduchý: pokud by takový obsah zpravodajský server zamkl, připravuje se 

o uživatele, kteří ho najdou jinde. „Zároveň bychom tím potenciálně mohli posilovat 

dezinformační scénu, jelikož základní zpravodajství by se nedostalo k běžným lidem, kteří se 

pak mohou uchylovat k tomu, že zprávy čtou na nejrůznějších webech, které právě šíření 

dezinformací posilují,“ odůvodnil Kaiser a dodal, že placený obsah musí splňovat parametr 

exkluzivity. „V rámci prémiového obsahu se jedná o naše zjištění, náš rozhovor, náš autorský 

text, náš seriál a tak dále. Něco, co najdou čtenáři jen u nás nebo ve formě, která je prémiové 

rubrice odpovídající,“ dodal Kaiser s tím, že u prémiových textů lze také vyjít ze základní 

informace, která však musí mít přidanou hodnotu. „To je pak text, který lze vložit do prémiové 

sekce,“ pokračoval Kaiser, avšak vzápětí dodal, že to je pouze základní klíč, do kterého vstupují 

další parametry, především analytické. „V tuto chvíli si myslím, že jsme ve dvaceti až třiceti 

procentech znalostí problematiky. Personifikace obsahu, analýzy toho, jaká témata fungují, 

odkud člověk přichází, sledování, co čte, či jak dlouho tráví v textu: to vše hraje roli v tom, jak 

pracovat s placeným obsahem,“ uvedl šéfredaktor Mladé fronty DNES. 

Co se týče budoucnosti iDnes.cz a jeho monetizace, má Kaiser za to, že by se lidé měli 



 

 

70 

naučit za mediální produkty platit, čímž se podle něj však otevírá další otázka, a to, zda se má 

v médiích nadále vyskytovat reklama. „V tento moment je placený segment minoritní, jelikož 

jen velmi malý segment trhu je obecně ochoten platit za obsah. […]  Nicméně dnes již reklama 

nefunguje jako dříve a hledají se cesty, jak redakce uživit. Kdyby byl minoritní příjem 

z reklamy, pak je možné zvážit jiný postup. Ale v tuto chvíli a v konkurenci jaká je, si nemůžete 

dovolit mít vše za paywallem. Zároveň jsem ale rád, že se spousta serverů rozhodla jít cestou 

placeného obsahu,“ řekl Kaiser s tím, že tato volba je bolestivá pro všechny, kteří se touto 

cestou rozhodli jít, protože si tím servery ubírají čtenáře i návštěvnost, ale je to podle něj 

správná cesta, která se vyplatí až za nějakou dobu. „V tuto chvíli bych tedy vše nezamykal, ale 

jak budeme pokračovat do budoucna, je otázka,“ zakončil Kaiser. 

5.3.2 Monetizace textů na zpravodajském serveru Novinky.cz 

Z povahy webu Novinky.cz nebylo překvapivým zjištěním, že žádný z textů zkoumaných 

v rámci obsahové analýzy, nebyl postaven za paywall. Podkapitola v tomto ohledu proto není 

příliš obsáhlá, jelikož šéfredaktor serveru uvedl, že toto je poznatek správný a redakce v tomto 

ohledu nic měnit neplánuje. „Toto není naše politika, Novinky stavíme na běžném 

zpravodajství, již několikrát jsme použili výraz chleba s máslem. Přinášíme informace o tom, 

že je havárie na I. P. Pavlova nebo že dnes přiletěl Putin do chersonské oblasti,“ uvedl 

šéfredaktor Dušánek s tím, že je přesvědčen, že toto běžné zpravodajství by nemělo stát za 

paywallem. „Jedná se o informace, které se člověk dozví všude a rozdíl je jen v kvalitě, 

rychlosti, jak je médium zabalí a podá,“ dodal Dušánek s tím, že pokud by něco z mediálního 

domu Seznam.cz mohlo stát za paywallem, pak jsou to některé texty Seznam Zpráv. Nicméně 

ani u nich se nic takového neděje, jelikož takovou politiku Seznam.cz podle šéfredaktora 

Novinek jednoduše nemá. „Nevím přesně, jaká politika je v tomto ohledu plánována do 

budoucna, ale myslím, paywally to nejsou,“ zakončil a dodal, že jediné, co si na těchto 

serverech může čtenář zaplatit je to, že před videi nebude muset sledovat reklamy. 

5.3.3 Monetizace textů na zpravodajském serveru HN.cz 

Naopak veškeré texty, které autorka v rámci obsahové analýzy zkoumala, byly v případě 

serveru HN.cz za paywallem, přičemž Vladimír Dubský k této tematice uvedl, že monetizace 

není v redakci navázaná na to, zda byl text vydán v novinách či nikoliv, ale odvíjí se od 

autorství. „Pokud máme autorský text, jedná se o vlastní materiál, jakým je rozhovor, analýza, 

zpráva, ale i veřejně dostupná zpráva, která je rozšířena o přidanou hodnotu, pak jsou zamčené. 



 

 

71 

Jediné, co bývá odemčené jsou zprávy z ČTK200, podcasty a také newslettery,“ řekl Dubský 

s tím, že pro další úspěšné fungování se věci jistě budou muset dále měnit, respektive spíše 

vyvíjet. „Základ pro to, aby placený obsah fungoval, jsou data. Potřebujeme co nejvíc dat 

v reálném čase a umět je používat. Sesbírat data už všichni umí, ale v reálném čase je 

interpretovat, to je mnohem těžší. Nyní proto například zkoušíme dát do každého článku do 

prvního, odemčeného odstavce prolink na náš vlastní zamčený článek k tématu, abychom byli 

schopni zachytit větší množství předplatitelů. Posíláme také newslettery a plánujeme psát 

lidem, kterým někdo odemknul článek. To je novinka, kterou chystáme do blízké budoucnosti,“ 

řekl Dubský a dovysvětlil, že pokud kdokoliv dostane odkaz na odemčený článek, bude tento 

člověk muset nechat redakci svůj e-mail.  Další změny podle něj musí proběhnout v komunikaci 

s už stávajícími předplatiteli. „Cílem je pasivně navyšovat počet předplatitelů tím, že je 

přesvědčíme, aby si produkty předpláceli nadále a aby neodcházeli. Průběžně totiž redakce 

nabírá nové předplatitele, ale dokud je neudrží, nejedná se o ideální stav. 

Vzhledem k tomu, že na trhu existují konkurenční servery, nabízející zpravodajství 

zadarmo, které jsou tak velké, že si s cenou reklamy mohou dělat prakticky cokoliv, je inzertní 

trh podle Dubského velmi nestabilní, a i proto chce redakce i nadále postupovat formou 

placeného obsahu. „Reklamu chceme mít určitým způsobem zahrnout jak v novinách, tak na 

webu, nicméně předplatné je stabilní příjem a pokud je stabilně rostoucí, je to ta nejlepší situace, 

protože čtenáři jsou ušetřeni inzerce,“ zakončil Vladimír Dubský. 

5.4 Klíčové závěry 

V této části autorka postupně představuje odpovědi na jednotlivé vedlejší výzkumné otázky 

a vzhledem k tomu, že na ně odpovídá v rámci každého média, zajistí tím i komparaci, kterou 

bude moct čtenář jednoznačně vyčíst. Postupně se tak dopracovává až k odpovědi na hlavní 

výzkumnou otázku, která komparaci pokrývá souhrnně. 

Jako první vedlejší výzkumnou otázku si autorka určila „Vydávají média totožné texty 

dříve nebo později na online zpravodajském serveru, případně s jakým zpožděním?“ na níž 

analýzy odpověděla, že:  

1) Zpravodajský server iDnes.cz vydává texty převzaté z novin nejčastěji o jeden den 

později, někdy ale také o den dříve ve srovnání s tištěnou verzí v Mladé frontě DNES. 

2) Zpravodajský server Novinky.cz vydává texty, které čtenář může najít také v Deníku 

Právo nejčastěji o den dříve oproti tištěné verzi, nicméně k vydání dochází oproti 

 
200 Česká tisková kancelář 



 

 

72 

serveru iDnes.cz i po mnohem delší době od vydání textu v novinách. 

3) Zpravodajský server HN.cz oproti oběma předešlým publikuje texty ve stejný den, 

v jaký vychází texty v tištěné verzi Hospodářských novin, anebo ještě o den dříve. 

Druhá vedlejší výzkumná otázka zněla, zda „Jsou texty, totožné textům vydaným v tištěné 

formě, na online zpravodajských serverech monetizovány?“, přičemž monetizací není míněna 

inzerce, ale vystavění paywallu. Autorka na ni odpovídá následovně: 

1) Zpravodajský server iDnes.cz převzaté texty monetizuje, ne však veškeré. Zda budou 

texty postaveny za paywall či nikoliv ovlivňuje podle šéfredaktora Matyáše Kaisera více 

okolností, a ne pouze provázanost s novinami.  

2) Zpravodajský server Novinky.cz nemonetizuje žádné texty, a to ani ty převzaté 

z Deníku Právo. 

3) Zpravodajský server HN.cz monetizuje veškeré texty vydané taktéž v novinách, 

nicméně podle šéfeditora Vladimíra Dubského není paywall provázán s vydáním v 

novinách, ale s autorstvím textů. 

Třetí vedlejší výzkumná otázka zněla „Jak se odlišuje obsahová stránka textů, jež jsou 

vydávány v tištěné formě a zároveň na zpravodajském serveru?“ a autorka na ni po svém 

výzkumu odpovídá následovně: 

1) Na webu iDnes.cz dochází u textů o rozšiřování textů o informace, které čtenář nenajde, 

a to i variantou přidaných či rozšířených citací. Podle Kaisera se toto rozšiřování děje 

primárně ve chvíli, kdy došlo k určitému vývoji v situaci. Jinak se texty pro web a 

noviny obsahově nemění. Potvrdil však, že v případě přebírání textu z Mladé fronty 

DNES na iDnes.cz, ale i opačně, edituje vytvořený text editor, který se na daný formát 

zaměřuje. U většiny textů vydaných v novinách i na zpravodajském serveru dochází ke 

změnám titulku, k čemuž Kaiser uvedl, že redakce považuje novinový titulek za odlišný 

oproti tomu webovému, který má na iDnes.cz normu až 75 znaků. Texty jsou 

doplňovány o fotografie, videa, ale i interaktivní grafy, prolinky či embedy tweetů a 

facebookových příspěvků. 

2) V případě serveru Novinky.cz docházelo také k častému rozšiřování o informace, 

přidání citací a občasně také k jejich rozšíření. Šéfredaktor Vladimír Dušánek uvedl, že 

k tomu dochází, protože texty, které se Novinky rozhodnou převzít z novin, nečte znovu 

pouze webový editor, ale u určitých témat také weboví specialisté na příslušnou oblast. 

K rozšíření může ale také dojít ve chvíli, kdy je určitému tématu věnováno v novinách 

pouze malé množství prostoru a šéfredaktor se rozhodne jej pro web rozšířit. Oproti 

dvěma zbylým webům Novinky.cz zdaleka tolik neupravují titulky textů pro webovou 



 

 

73 

verzi, což je zjištění, které Dušánek potvrdil, když v polostrukturovaném rozhovoru 

uvedl, že pro Novinky není novinový a webový titulek zásadně rozdílným. Přidávání 

fotografií, videa či dalších interaktivních prvků považuje Dušánek za přidanou hodnotu 

webu, stejně jako embedy tweetů a facebookových příspěvků relevantních k tématu či 

odkazy na další články, které se tématu věnují. 

3) V případě serveru HN.cz došlo k rozšíření o další informace, včetně přidání a 

rozšiřování citací u poloviny textů, což šéfeditor potvrdil v rámci rozhovoru s tím, že 

autor při psaní textu může vyznačit odstavce, které jsou navíc a mají být publikovány 

pouze na webu. Ve chvíli, kdy se však redakce rozhodne text publikovat také v tištěné 

verzi, edituje jej přesto znovu novinový editor, pokud jej needitoval již pro webovou 

verzi. Co se týče změny titulků oproti tištěné verzi, autorka ji zaznamenala u dvou třetin 

případů, k čemuž Dubský uvedl, že k novinovému titulku přistupuje redakce odlišným 

způsobem než k webovému, a to jednak proto, že papírový formát má své limity ohledně 

počtu znaků, přičemž web je flexibilnější a zároveň nemohou u webového titulku 

prozradit tolik, jako u novinového. Serverové verze textů jsou ve třetině 

případů doplněny o fotografii, v malém počtu případů také o grafy navíc. Na rozdíl od 

předchozích médií nepracuje redakce s videi, k jejichž produkci na rozdíl od iDnes.cz a 

Novinek nemá kapacitu. 

Čtvrtou vedlejší výzkumnou otázkou bylo „Jaký je vztah mezi redakcí tištěného média a 

redakcí zpravodajského serveru? k jejímuž zodpovězení sloužily pouze polostrukturované 

rozhovory. Z nich vyplynulo následující: 

1) Podle Kaisera se historicky jednalo o oddělené redakce, kdy Mladá fronta byla jednou 

a iDnes.cz druhou. Je tomu tak i nadále, nicméně dnes mezi nimi funguje přirozená 

synergie a redakce spolupracují jako jeden tým, přestože noviny pracují s 

dlouhodobějším plánem a směřují k uzávěrce v konkrétních dnech, web oproti tomu 

funguje čtyřiadvacet hodin, sedm dní v týdnu. Kaiser uvedl, že jedna redakce bez druhé 

už nedokáže fungovat, jelikož má autory vytvářející větší a obsáhlejší texty, ale zároveň 

i takové, kteří dokážou rychle reagovat na aktuality. O tom, zda bude text z novin vydán 

na webu či opačně, rozhodují vedoucí vydání, kteří o tématech debatují na poradách, 

přičemž k přebírání dochází v obou směrech. 

2) Současná situace v redakcích Deníku Právo a Novinky.cz je podle Dušánka taková, že 

se jedná o dvě struktury, které spolupracují, ale koordinace není zcela efektivní. Stává 

se tedy, že se na jedné akci potká redaktor Práva a Novinek, přičemž by stačilo, aby 

dorazil pouze jeden z nich. To plánuje redakce v brzké době změnit a provázanost mezi 



 

 

74 

redakcemi zintenzivnit. Zároveň šéfredaktor uvedl, že i nyní v případě, kdy se něco děje 

a je velká pravděpodobnost, že se k této informaci dostane konkurence, novinář, třebaže 

z Práva, má povinnost zveřejnit ji okamžitě na Novinkách. 

Co se týče textů, které jsou z novin převzaty na web, vybírá je šéfredaktor sám, přičemž 

každý z nich doplňuje o doprovodnou informaci pro webové editory o tom, jak s nimi 

naložit. 

3) Vladimír Dubský uvedl, že v rámci Hospodářských novin a serveru HN.cz existuje 

pouze jedna redakce a autorský text je publikován primárně vždy na webu a případně 

také v novinách, což je zásadní rozdíl oproti předchozím dvěma médiím. Rozhodnutí, 

zda bude text vydán také v novinách, a nikoliv pouze na webu, podle Dubského probíhá 

na poradách složených ze šéfredaktora, zástupců, šéfů jednotlivých redakcí, jeho 

samého anebo jeho zástupce pro web. Podle Dubského je oproti ostatním webům situace 

v redakci zásadně jiná, jelikož jsou veškeré texty delší dobu téměř stoprocentně za 

paywallem. 

Pokud má autorka odpovědět na hlavní výzkumnou otázku „Jak se odlišuje přístup vybraných 

médií k přidruženým online zpravodajským serverům?“, je třeba zahrnout do této odpovědi 

veškeré výše zmíněné faktory.  

 Přístup k přidruženým zpravodajským serverům se u všech zkoumaných médií odlišuje, 

jak u jejich pozice v médiu, tak u obsahové stránky. Zatímco v rámci Mladé fronty DNES a 

iDnes.cz se jedná o dvě oddělené redakce, které spolu úzce spolupracují, u Deníku Právo a 

Novinky.cz se jedná o dvě struktury, které ještě nemají spolupráci natolik zdokonalenou. 

V případě Hospodářských novin a HN.cz se jedná o jedinou redakci, která navíc stojí primárně 

na zpravodajském serveru a autorské texty jsou buď vydávány jen na webu, nebo na webu i 

v novinách. 

Ze své povahy mají společné Novinky.cz a iDnes.cz to, že jsou zde publikovány veškeré 

aktuality, a to ať už s nimi přijde redaktor z novin anebo ze zpravodajského serveru. Co se týče 

obsahové stránky, texty na Novinky a na web iDnes.cz jsou přebírány z novin, přičemž tento 

proces funguje i opačně. V případě přebírání textů z novin na web u iDnes.cz o tomto rozhodují 

vedoucí vydání na společných poradách, u Novinek pak šéfredaktor. Jak již bylo řečeno, u 

Hospodářských novin se tento proces děje opačně, nicméně i zde se na vzhledu novin podílí 

řada zástupců média. 

Z obsahového pohledu nejsou weby pouze o aktualitách (na které se HN.cz nezaměřuje 

v takové míře, jako zbylé dva servery), ale také zde média využívají možnosti rozšíření textů o 

určité informace, doplnění vyjádření a rozšiřování o interaktivní prvky. I toto se ale u dílčích 



 

 

75 

médií liší, a to tím způsobem, že na iDnes.cz nejsou texty primárně rozšiřovány o další 

informace, které by neměly povahu reakce na vydaný text nebo se neobjevila zásadní informace 

po uzávěrce novin, oproti tomu Novinky.cz skutečně pracují více odděleně od Deníku Právo, 

přebírané texty čte redakční specialista, případně se kratší texty, které uzná šéfredaktor za 

vhodné, rozšiřují pro web. V případě Hospodářských novin a HN.cz může autor již při tvorbě 

textu určit, které odstavce jsou pouze pro web. 

Všechna média využívají u zpravodajských serverů větší interaktivity, kterou jim 

webové verze umožňují. Přidávají prokliky, které znamenají více pageviews, ale i fotografie a 

v případě iDnes.cz a Novinky.cz také videa, které HN.cz neprodukuje. Rozdílný je i přístup 

k vystavení paywallu, kdy Novinky.cz za něj nestaví žádný z textů, HN.cz za něj staví veškeré 

autorské texty a v případě iDnes.cz jsou za paywall umísťovány texty na základě množství 

atributů, nicméně není jím pouze vydání textu v novinách. 

 

  



 

 

76 

6.  ZÁVĚR 

Autorka v úvodní části představila teoretické aspekty spojené se zvoleným tématem, tedy 

mediální konvergenci a její typy, internet, internetizaci médií společně se zaměřením na české 

prostředí, digitalizaci či ekonomické principy médií. Dále představila média, se kterými v rámci 

práce nadále pracovala, a to i v souvislostech, které navazovaly na teoretickou část. 

V navazující metodické části autorka představila kvantitativní obsahovou analýzu, kvalitativní 

polostrukturovaný rozhovor, ale i využívané koncepty, jako je konstruovaný týden. Ty následně 

prakticky využila v rámci kvantitativní obsahové analýzy a během rozhovorů, jejichž plné znění 

může čtenář, stejně jako výsledky obsahové analýzy, nalézt v přílohové části práce. Díky těmto 

dvěma způsobům získávání informací, kombinaci kvantitativní a kvalitativní formy analýzy, je 

autorka přesvědčena, že se jí podařilo odpovědět nejen na vytyčené vedlejší výzkumné otázky, 

ale zejména také na otázku hlavní. 

Autorka došla k závěru, že přestože veškerá média prošla jistou mírou korporátní 

konvergence, není tato míra ve všech médiích totožná a díky tomu se také liší přístup 

jednotlivých mediálních domů k online zpravodajským serverům. Liší se pozice, kterou tyto 

servery v rámci mediálního domu mají nebo také míra, v jaké jsou propojeny s redakcemi 

původních, tištěných verzí. Ve stručnosti je možné říct, že největší míra propojení mezi 

redakcemi existuje v Hospodářských novinách a serverem HN.cz. Ve vysoké míře ji lze 

spatřovat také u Mladé fronty DNES a serveru iDnes.cz. Nejnižší míru spolupráce a propojení 

redakcí pak v rámci výzkumu vykázaly redakce Deníku Právo a Novinky.cz.  Práce zároveň 

prokázala, že samotné hlavní funkce zpravodajského webu chápou jednotlivá média různě, což 

je patrné kupříkladu z rozšiřování textů, pro které mají jednotlivá média odlišné důvody i 

kupříkladu množství textů, které jsou z novin na web přebírány. Tyto závěry autorka podrobněji 

představila v části práce nazvané Zhodnocení výsledků, kde jsou integrovány výsledky 

kvantitativní obsahové analýzy a také kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů. 

Autorka si je vědoma, že na problematiku by mohlo být nahlíženo ze zcela odlišných úhlů 

pohledu, a to kupříkladu na základě odlišné analýzy. Komparace médií by také mohla probíhat 

na základě hlubších rozhovorů, a to u více médií nebo například ve srovnání se zahraničními 

médii. Ty však přenechává dalším autorům. 

  



 

 

77 

Summary 

The main goal of the thesis was to describe how the media's approach to their online formats, 

specifically news servers, differs. In the introductory part, the author presented the theoretical 

aspects related to the chosen topic, i.e. media convergence and its types, the Internet, media 

internetization together with a focus on the Czech environment, digitalization and economic 

principles of media. Furthermore, she introduced the media analyzed in her thesis, also in the 

context that was related to the theoretical part. In the follow-up methodological part, the author 

introduced quantitative content analysis, qualitative semi-structured interviews, as well as 

concepts such as the constructed week. She then put these to practical use in the quantitative 

content analysis and during the interviews, the full text of which, as well as the results of the 

content analysis, can be found in the appendix section of the thesis. 

Through these two methods of gathering information, a combination of quantitative and 

qualitative forms of analysis, the author believes that she has succeeded in answering not only 

the set secondary research questions, but most importantly the main research question. The 

author concludes that although all media have undergone a certain degree of corporate 

convergence, this degree is not the same in all media, and as a result, the approach of individual 

media houses to online news sites also varies. In short, it can be said that the greatest degree of 

interconnection between the editorial offices exists in Hospodářské noviny and the HN.cz 

server. It can also be seen to a high degree in Mladá fronta DNES and server iDnes.cz. The 

lowest level of cooperation and interconnection between editorial offices was reported by the 

editorial offices of Deník Právo and Novinky.cz. The text also showed that the main 

functions of a news website are seen by the individual media differently, which is evident, for 

example, from the distribution of texts for which the individual media have different reasons 

and, for example, the amount of texts that are taken from newspapers to the website. The author 

has presented these findings in more detail in the Evaluation of Results chapter, which integrates 

the results of the quantitative content analysis as well as the qualitative semi-structured 

interviews. 

  



 

 

78 

Použitá literatura 

• ALVESSON, Matt & DEETZ, Stanley. 2000. Doing Critical Management Research. [online]. Sage Publisher. 

[cit. 2023-03-14] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/200025814_Doing_Critical_Management_Research  

• ARADSKI, Ilja. 2022. Content Monetization Trends for 2022. Glimpse.com [online].[cit. 2023-03-07] 

Dostupné z: https://glimpse.me/blog/content-monetization-trends/  

• BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. 2019. Dějiny českých médií: od počátku do 

současnosti. 2., upravené a doplněné vydání. Praha: Grada. ISBN 978-80-271-0553-3. 

• BIALBLOCKI, Tomasz a MOROZ, Janusz. 2006. Nowoczesne techniki informacji i komunikacji - ich rozwój 

zastosowanie. Spoleczenstwo informacyjne. Istota, rozwój, wazwania. Waszawa: Wydawnictwa Akademické 

i Profesjonalne.  

• COLLIER, David. 1993. The Comparative Method. [online]. POLITICAL SCIENCE: THE STATE OF 

DISCIPLINE II, Ada W. Finifter, ed., American Political Science Association. [cit. 2023-03-14] Dostupné z: 

https://www.academia.edu/23152273/The_Comparative_Method  

• CORNIA, Alessio & SEHL, Annika & SIMON, Felix & NIELSEN, Rasmus. 2017. Pay Models in European 

News. Digital News Report 2017. [online]. [cit. 2023-04-03] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/322156912_Pay_Models_in_European_News  

• COVER, Rob a MACEK, Jakub. 2007. Inter/aktivní publikum: Interaktivní média, narativní kontrola a revize 

dějin publika. [online]. 139-158 in New Media & Society, r. 8(1). [cit. 2023-03-08]. Dostupné z: 

https://medialnistudia.fsv.cuni.cz/front.file/download?file=2007_02_03_preklad.pdf  

• DEUZE, Mark. 2015. Media life. [online]. Praha: Karolinum. 267 stran. [cit. 2023-03-08]. ISBN 80-246-

2868-6. Dostupné z: https://web-p-ebscohost-

com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/ebookviewer/ebook/ZTAwMHh3d19fMTM2ODA0OV9fQU41?sid=af3deb6f-

297d-4c9d-8704-f6a954920cac@redis&vid=0&format=EB&rid=1  

• DEUZE, Mark. 2007. Media work. Cambridge: Polity Press. 278 stran. ISBN 978-0-7456-3925-3. 

• DEVEREUX, Eion. 2007. Media Studies: Keey Issues and Debates. London: Sage Publications Ltd. ISBN 

978-1-4129-2983 

• DISMAN, Miroslav. 2010. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-1966-8 

• DRÁBOVÁ, R., ZUBÍKOVÁ, Z. Společenské vědy v kostce pro SŠ. 1. vyd. Praha : Albatros Media, 2011. 

188 s. ISBN 978-80-2531-565-1  

• DVOŘÁKOVÁ, Ilona. 2010. Obsahová analýza/formální obsahová analýza/kvantitativní obsahová analýza. 

[online]. AntropoWebzin. 6(2), 95-99-99. [cit. 2023-03-13]. ISSN 1801-8807. Dostupné z: 

https://docplayer.cz/115989978-Antropowebzin-2-kvantitativni-obsahova-analyza.html  

• FLORIDI, Luciano a Čestmír PELIKÁN. 2019. Čtvrtá revoluce: jak infosféra mění tvář lidské reality. 

[online]. Praha: Karolinum, 273 stran: ilustrace, grafická znázornění; 21 cm. [cit. 2023-03-08]. ISBN 978-80-

246-3803-4. Dostupné z: https://web-s-ebscohost-

com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/ebookviewer/ebook/ZTAwMHh3d19fMjA5NzgwOF9fQU41?sid=9098fe94-

faa2-4cbe-aec5-7fd022bec13c@redis&vid=0&format=EB&lpid=lp_107&rid=0  

• GAVORA, Peter. 2015. Obsahová analýza v pedagogickom výskume: Pohľad na jej súčasné podoby. [online]. 



 

 

79 

Pedagogická orientace. 25. 345. [cit. 2023-05-02]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/281995214_Obsahova_analyza_v_pedagogickom_vyskume_Pohla

d_na_jej_sucasne_podoby  

• GENETTE, Gérard a NEWMAN, Channa, DOUBINSKY, Claude. 1982. Palimpsests. Literature in the 

Second Degree. [online]. Nebraska: University of Nebraska Press. [cit. 2023-03-08]. Dostupné z: 

http://users.clas.ufl.edu/burt/posthumographyeditorialexcrecences/palimpsests.pdf  

• HART, Keith. 2009. An anthropologist in the world revolution. [online].  Anthropology Today, 25(6), 24–25. 

[cit. 2023-03-29]. Dostupné z: 

https://www.academia.edu/30282475/AN_ANTHROPOLOGIST_IN_THE_WORLD_REVOLUTION  

• HOLM, Anna & GÜNZEL, Franziska. 2017. Succeeding with freemium: strategies for implementation. 

[online]. Journal of Business Strategy. 38. 16-24. [cit. 2023-04-24]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/317136115_Succeeding_with_freemium_strategies_for_implemen

tation  

• HSIEH, Hsiu-Fang, SHANNON, Sarah, E. 2005. Three Approaches to Qualitative Content Analysis. [online]. 

Qualitative Health Research 15(9):1277-88 [cit. 2023-03-13]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/7561647_Three_Approaches_to_Qualitative_Content_Analysis  

• HUA (Jonathan) Ye, Xueping YANG, Xinwei WANG & Theophanis C. STRATOPOULOS. 

2021. Monetization Of Digital Content: Drivers Of Revenue On Q&A Platforms. Journal of Management 

Information Systems. [online].  38:2, 457-483. [cit. 2023-03-29]. Dostupné z: 

https://www.tandfonline.com/doi/citedby/10.1080/07421222.2021.1912934?scroll=top&needAccess=true&r

ole=tab  

• CHEN, Andrew. Ad-based versus direct monetization: Which one is better for you? [online]. 2020. [cit. 2023-

01-02] Dostupné z: https://andrewchen.com/ad-based-versus-direct-monetization-which-one-is-better-for-

you/ 

• JAEGER, Lisa, HARWOOD, Greg, GRANT, Jonathan, GANSEL, Sina. Global streaming trends 2022: New 

monetization models meet purchase criteria. SimonKucher.com. [online]. 2023. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: 

https://www.simon-kucher.com/en/insights/global-streaming-trends-2022-new-monetization-models-meet-

purchase-criteria  

• JAKUBOWICZ, Karol. 2013. Nová ekologie médií: konvergence a mediamorfóza. Zlín: Verbum, ISBN 978-

80-87500-38-5. 

• JENKINS, Henry. 2006. Convergence Culture. Where Old and New Media Collide. [online]. New York: New 

York University Press. ISBN-13: 978-0-8147-4281-5. [cit. 2023-03-07] Dostupné: 

https://www.hse.ru/data/2016/03/15/1127638366/Henry%20Jenkins%20Convergence%20culture%20where

%20old%20and%20new%20media%20collide%20%202006.pdf  

• JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ, 2007. Média a společnost. Vyd. 2. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-

287-4  

• JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara a Jaromír VOLEK. 2006. Mediální studia: východiska a výzvy. Mediální 

studia. [online]. 1/2006, s. 8-20. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: 

https://medialnistudia.fsv.cuni.cz/front.file/download?file=2006_01_02_volek_jirak_kopplova.pdf 

• JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. 2015. Masová média. 2., přepracované vydání. Praha: Portál, 2015. ISBN 

https://andrewchen.com/ad-based-versus-direct-monetization-which-one-is-better-for-you/


 

 

80 

978-80-262-0743-6.  

• JIRKŮ, Jan, 2020. Žurnalistická profese 2.0. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum. ISBN 978-

80-246-4610-7.  

• KÁRA, Karel & Jan ŘEHÁK. 1972. Příspěvek k Metodologii Mezinárodních Komparativních Výzkumů. [online]. 

Zkušenosti a Poznatky z Výzkumu „Představy o Světě v Roce 2000“. Sociologický Časopis / Czech Sociological 

Review, vol. 8, no. 2, pp. 183–92. JSTOR. [cit. 2023-03-14] Dostupné z: 

https://www.jstor.org/stable/41128485?casa_token=z-5FVaF-

SqIAAAAA%3AFweccWPO9s5ZwWCZL0gPzIdelNhp1h72C5FYjPgQP5bKIJGYor0iJlIUmx1p0VKI11G

daz4wLoXUsdJNCZIVv4qVOlpKAv1Hf2EZ64LkNxa-aRjKN_4&seq=7  

• LAWSON-BORDERS, Gracie. 2003. Integrating New Media and Old Media: Seven Observations of 

Convergence as a Strategy for Best Practices in Media Organizations. [online]. The International Journal on 

Media Management, 5 (2): 91-99. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: 

https://www.tandfonline.com/doi/epdf/10.1080/14241270309390023?needAccess=true&role=button  

• LEVIÄKANGAS, Pekka. 2016. Digitalisation of Finland’s transport sector. Technology in Society. [online]. 

Elsevier. 47(1), 1–15. [cit. 2023-03-08] Dostupné z: https://daneshyari.com/article/preview/375103.pdf  

• LISTER, Martin, 2009. New media: a critical introduction [online]. 2nd ed. Abingdon: Routledge [cit. 2022-

10-23]. ISBN 978-020-3884-829. Dostupné z: 

https://ebookcentral.proquest.com/lib/cuni/reader.action?docID=370928  

• MACEK, Jakub, 2011. Úvod do nových médií [online]. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě [cit. 2022-

10-23]. ISBN 978-80-7464-025-4. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/el/1421/podzim2012/IMK001/um/uvod_do_novych_medii_- _Jakub_Macek_-

_OSU_2011.pdf  

• MACEK, Jakub. 2019. Proměny české mediální krajiny a jejich dopady na naše životy. Být v obraze 2. 

[online]. Praha: Člověk v tísni. [cit. 2023-03-07]. ISBN 978-80-7591-011-0. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/332396106_Promeny_ceske_medialni_krajiny_a_jejich_dopady_n

a_nase_zivoty  

• MANOVICH, Lev a SEDLÁK, Pavel. 2002. Principy nových médií. The Language of New Media. [online]. 

Cambridge: The MIT Press [cit. 2023-03-07]. Dostupné z: 

https://pile.sdbs.cz/docs/Principy_novych_medii.pdf  

• MAYRING, Philipp. 2014. Qualitative Content Analysis: Theoretical Foundation, Basic Procesdures and 

Software Solution. [online]. Klagenfurt. [cit. 2023-03-13]. Dostupné z: 

https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/39517/ssoar-2014-mayring-

Qualitative_content_analysis_theoretical_foundation.pdf  

• MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 1999. Praha: Portál, ISBN 80-7178-200-9  

• MINÁŘOVÁ, Eva. 2011. Stylistika pro žurnalisty. Praha: Grada. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-

247-2979-4.  

• MIŠOVIČ, Ján. 2019. Kvalitativní výzkum se zaměřením na polostrukturovaný rozhovor / Ján Mišovič.Vydání 

první. Praha: Slon, 2019.  292 stran; 20 cm (Studijní texty; 72. svazek) ISBN:978-80-7419-285-2 



 

 

81 

• MYLLYLAHTI, Merja. 2014. Digital Journalism. Newspaper Paywalls – the Hype and the Reality. A study 

of how paid news content impacts on media corporation revenues. [online]. 2 (2) 179-194 [cit. 2023-02-15]. 

Dostupné: https://www.researchgate.net/publication/327321946_Paywalls_and_pay_systems  

• NEWMAN, Nic. 2022. Overview and key findings of the 2022 Digital News Report. [online]. Reuters Institute. 

[cit. 2022-04-03]. Dostupné z: https://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/digital-news-report/2022/dnr-

executive-summary  

• O’SULLIVAN, John a FORTUNATIOVÁ, Leopoldina. 2021. Media Convergence. Expanding Perspectives 

Beyond the Digital. [online].[cit. 2022-12-13]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/354165341_Media_Convergence  

• OHIAGU, O. P. 2011. The Internet: The Medium of the Mass Media. [online]. Kiabara Journal of Humanities 

16 (2), 225-232 [cit. 2022-12-13] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/284733552_The_Internet_The_Medium_of_the_Mass_Media 

• OLECKÁ, Ivana, IVANOVÁ, Kateřina. 2010. Metodologie vědecko-výzkumné činnosti. [online]. Olomouc: 

Moravská vysoká škola. [cit. 2023-04-24] Dostupné z: https://www.researchgate.net/profile/Ivana-

Olecka/publication/47354706_Metodologie_vedecko-

vyzkumne_cinnosti/links/581795c908aeffbed6c33ba7/Metodologie-vedecko-vyzkumne-cinnosti.pdf  

• OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. 1999. Praktická encyklopedie žurnalistiky. Praha: Libri, 256 stran: 

černobílé obrázky, obrazová příloha. ISBN 8085983761. 

• PARVIANIEN, P., TIHINEN, M., KÄÄRIÄINEN, J., TEPPOLA, S. 2017. Tackling the digitalization 

challenge: how to benefit from digitalization in practice. Digitalization: A Literature Review and Research 

Agenda. 5(1), 63–77 [cit. 2023-02-27]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/340067801_Digitalization_A_Literature_Review_and_Research_

Agenda 

• PRUŠA, Igor. 2021. Teorie masové komunikace. [online]. Praha: Vysoká Regionálního rozvoje a Bankovní 

institut – AMBIS, a.s. [cit. 2023-04-25]. Dostupné z: 

https://www.academia.edu/51027219/Teorie_masové_komunikace_Skripta_  

• PUNCH, Keith, F. 2015. Úspěšný návrh výzkumu. Druhé vydání. Praha: Portál, 230 stran. ISBN 

9722026209205  

• RUßELL, Robert, BERGER, Benedikt, STITCH, Lucas, HESS, Thomas & Martin SPANN. 2020. Monetizing 

Online Content: Digital Paywall Design and Configuration. Bus Inf Syst Eng 62, 253–260. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1007/s12599-020-00632-5 

• SANGIL, Luis, CAMPOS-FREIRE, Francisco, PÉREZ-LATRE, Francisco J. 2023. Monetization of digital 

newspapers: Experimentation with brand extension and buying influence. [online].  Profesional de la 

información, v. 32, n. 1, [cit. 2023-03-29] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/367254304_Monetization_of_digital_newspapers_Experimentatio

n_with_brand_extension_and_buying_influence 

• SAULITE, Linda. 2021. The Role of Audience Segments on Media Consumption. [online]. Litva: Riga 

Technical University [cit. 2022-12-13] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/358696929_The_Role_of_Audience_Segments_on_Media_Consu



 

 

82 

mption 

• SEDLÁKOVÁ, Renáta. 2014. Výzkum médií: nejužívanější metody a techniky. Praha: Grada Publishing. 539 

stran: ilustrace; 24 cm. ISBN 978-80-247-3568-9. 

• SHAVA, George & HLEZA, Siphumuzile & TLOU, Faith & SHONHIWA, Smarntha & MATHONSI, Ethel. 

2021 Qualitative content analysis. [online]. IJRISS 7(5) 2454-6186. ].[cit. 2023-03-13] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/355186712_Qualitative_content_analysis  

• SCHREIER, Margrit. 2012. Qualitative Content Analysis in Practice. [online] London: Sage Publications Ltd. 

ISBN 978-1-84920-592-4. Dostupné z: https://www.daneshnamehicsa.ir/userfiles/files/1/9-

%20Qualitative%20Content%20Analysis%20in%20Practice%20(2013,%20SAGE%20Publications).pdf 

• SIEGERTOVÁ, Gabriele & VON RIMSCHA, M. Bjorn. 2013. Economic bases of communication. [online]. 

[cit. 2023-03-29] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/263132469_Economic_bases_of_communication  

• SIRIPIPATTHANAKUL, Supaprawat & MUTHMAINNAH & ASRIFAN, Andi & SIRIPIPATTANAKUL, 

Sutithep & KAEWPUANG, Pichart & SRIBOONRUANG, Patcharavadee & LIMNA, Pongsakorn & 

JAIPONG, Parichat & SITTHIPON, Tamonwan. 2023. Quantitative Research in Education. Interdisciplinary 

Research: Collaborative Insights. Volume 2. [online] Island Publishers. ].[cit. 2023-05-02] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/369013292_Quantitative_Research_in_Education  

• STOLTERMAN, Erik a FORS, Anna. 2004. Information Technology and the Good Life. International 

Federation for Information Processing Digital Library. Information Systems Research. [online].[cit. 2023-

03-08] Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/318877006_Automation_digitization_and_digitalization_and_their

_implications_for_manufacturing_processes  

• ŠIDÁK, Pavel. 2013. Úvod do studia genologie. Teorie literárního žánru a žánrová krajina. [online]. Praha: 

Akropolis. [cit. 2022-12-13] Dostupné z: https://issuu.com/akropolis/docs/sidak_issuu  

• TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. 2010. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 293 stran: 

ilustrace; 20 cm. ISBN 978-80-7367-683-4. 

• Understanding Media and Culture: An Introduction to Mass Communication. 2016. [online]. Minnesota: 

University of Minnesota Libraries Publishing edition. [cit. 2023-04-06]. Dostupné z: 

https://www.palomar.edu/users/lpayn/115/GC115-Understanding-Media-and-Culture-An-Introduction-to-

Mass-

Communication.pdf?fbclid=IwAR0aCzDwiksJUsINXY75rzgdBDzvTsBXhhT3sKJIwntHZaqEgGu6H_Wp

K0w  

• WILLENS, Max. 2018. From hard paywalls to meters to dynamic paywalls: Why New York Media is taking 

a flexible approach to subscriptions [online]. [cit. 2023-04-03]. Dostupné z: https://digiday.com/media/new-

york-media-paywall-subscriptions-flexible/  

 

 

 

 

 



 

 

83 

Online zdroje 
• Antimonopolní úřad má pochyby o spojení Seznamu s Novinkami a Právem. Lupa.cz. [online]. 2023. [cit. 

2023-03-08] Dostupné z: https://www.lupa.cz/aktuality/antimonopolni-urad-ma-pochyby-o-spojeni-

seznamu-s-novinkami-a-pravem/  

• BURTON, Colin. Thinkific.com: Content Monetization Explained: Models, Platforms, & Strategies. [online]. 

2022. [cit. 2023-06-26]. Dostupné z: https://www.thinkific.com/blog/how-to-monetize-content/  

• Choosing the Right Paywall Strategy for your Content Business. Conscent.ai. [online]. 2023. [cit. 2023-04-

03] Dostupné z: https://conscent.ai/blog/paywall/choose-right-paywall-strategy-for-your-business  

• Členové a jejich tituly, partneři: Hospodářské noviny. Unie vydavatelů. [online]. 2023. [cit. 2023-03-07] 

Dostupné z: http://www.unievydavatelu.cz/cs/unie_vydavatelu/clenove_jejich_tituly?titul-detail=119  

• Vlastníci. Deník N. [online]. 2023. [cit. 2023-03-29] Dostupné z: https://denikn.cz/vlastnici/  

• Deník Právo. Periodik. [online]. 2023. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: 

https://www.periodik.cz/predplatne/casopis.php?akce=titul&titul=7101  

• Digital. Oxford English Dictionary. 2023. [cit. 2023-03-08] Dostupné z: 

https://www.oed.com/viewdictionaryentry/Entry/52611 

• How to Monetize Digital Content: 4 Steps to Making Money Online. The Elite Suite. [online]. 2020. [cit. 

2023-06-26] Dostupné z: https://theelitesuite.com/how-to-monetize-digital-content/  

• Informace o skutečných majitelích společností koncernu AGROFERT od 1.10.2022. Agrofert. [online]. 2022. 

[cit. 2023-03-07] Dostupné z: https://www.agrofert.cz/node/71818  

• Intervies. Cambridge Dictionary. [online]. 2023. [cit. 2023-03-14] Dostupné z: 

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/interview  

• Jaká budou "nová" média a jací budou "noví" lidé. Britské listy. [online].  2004. KOTRBA, Štěpán. [cit. 2023-

03-08] Dostupné z: https://legacy.blisty.cz/art/16745.html  

• Média 2022: Rozmach VOD, tlak na náklady i legislativní boj. Mediaguru. [online]. 2022. [cit. 2023-03-08] 

Dostupné z: https://www.mediaguru.cz/clanky/2022/12/media-2022-rozmach-vod-tlak-na-naklady-i-

legislativni-boj/  

• Media Kit – Hospodářské noviny. Economia. [online]. 2023. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: 

https://www.economia.cz/wp-content/uploads/2023/01/HN_mediakit_print-1.pdf  

• Media Projekt. Unie vydavatelů. Stemmark. Median. Asmea. [online]. 2023. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: 

http://www.unievydavatelu.cz/gallery/files/2023_02_09%20-%20MEDIA%20PROJEKT%20-

%20Základn%C3%AD%20výsledky%20za%201_%20až%204_%20kvartál%202022.pdf  

• Milníky českých médií. Mediaguru.cz. [online]. 2019. Praha. Dostupné z: 

https://www.mediaguru.cz/media/10863/milniky-médi%C3%AD-1989_2019.pdf  

• Mladá fronta DNES. Mediální skupina Mafra. [online]. 2023. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: 

https://www.mafra.cz/portfolio.aspx?y=mafra/portfolio-mfd.html  

• O nás. Seznam.cz. [online]. 2023. [cit. 2023-03-08] Dostupné z: https://o.seznam.cz/o-nas/  

• O nás. Hlídací pes. [online]. 2023. [cit. 2023-03-08] Dostupné z: https://hlidacipes.org/o-nas-2/  

• Online data. Netmonitor.cz. [online]. 2023. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: https://www.netmonitor.cz/online-



 

 

84 

data-ola  

• OSBALDESTON, Alex. Questback: 5 Reasons To Combine Qualitative And Quantitative Research. [online]. 

2021. [cit. 2023-05-02]. Dostupné z: https://www.questback.com/blog/5-reasons-to-combine-qualitative-and-

quantitative-research/  

• Periodický tisk–neověřená data. ABC ČR. [online]. 2023. [cit. 2023-03-07] Dostupné z: 

https://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk/  

• PETERKA, Jiří. Muzeuminternetu.cz: Katalog Seznam.cz v roce 1996. [online]. 2011. [cit. 2023-03-07]. 

Dostupné z: https://www.muzeuminternetu.cz/videos/seznams.php3 

• PIECHOTA, Greg. Which paywall models are most popular and which are most effective? Inma.org [online]. 

2023. [cit. 2023-04-04]. 

• Seznam.cz kupuje deník Právo a web Novinky.cz. Posoudit to musí ÚOHS. Server iDnes.cz. [online]. 2023. 

[cit. 2023-03-08] Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/mediahub/seznam-cz-denik-pravo-web-novinky-

cz-uohs.A221227_154023_mediahub_misl  

• Seznam.cz prohlubuje spolupráci s Borgisem. Novinky.cz. [online]. 2023. [cit. 2023-03-08] Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-seznam-cz-prohlubuje-spolupraci-s-borgisem-40418484  

• TAYLOR, Kelsey. Digital Convergence Connecting Technologies In Single System. HitechNectar. [online]. 

2023. [cit. 2023-04-06]. Dostupné z: https://www.hitechnectar.com/blogs/understanding-digital-device-

convergence-in-detail/  

• VODÁKOVÁ, Alena & LINHART, Jiří. Výzkum komparativní. Sociologická Encyklopedie. [online]. 2023. 

[cit. 2023-03-14]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Výzkum_komparativn%C3%AD  

• VODÁKOVÁ, Alena. Komparace. Sociologická Encyklopedie. [online]. 2023. [cit. 2023-03-14]. Dostupné z: 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Komparace  

• VRBENSKÁ, Františka. Digitalizace dokumentů. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a 

informační vědy (TDKIV) [online]. Praha : Národní knihovna ČR, 2003- [cit. 2023-07-10]. Dostupné 

z: https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001728&local_base=KTD. 

• YEON, Michael. Admonsters. What Are the Different Kinds of Paywalls (and Do They Work?) [online]. 2019. 

[cit. 2023-04-24]. Dostupné z: https://www.admonsters.com/everything-you-always-wanted-to-know-about-

paywalls/ 

 

  

https://www.muzeuminternetu.cz/videos/seznams.php3


 

 

85 

Teze Diplomové práce 

 



 

 

86 

 

 
 



 

 

87 

 
 

 



 

 

88 

 
 

 

 

 



 

 

89 

Seznam grafů 
Graf č. 1: Poměr textů vydaných v MF DNES i iDnes.cz 

Graf č. 2: Posun vydání textu na iDnes.cz 

Graf č. 3: Délka posunu vydání na iDnes.cz 

Graf č. 4: Rozšíření textu o informace na iDnes.cz 

Graf č. 5: Přidání citace ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 6: Rozšíření citace ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 7: Přidání mezititulku ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 8: Změna titulku ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 9: Změna perexu ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 10: Foto navíc ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 11: Video navíc ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 12: Grafy navíc ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 13: Twitterový či facebookový příspěvek ve verzi na iDnes.cz 

Graf č. 14: Monetizace textů na iDnes.cz  

Graf č. 15: Poměr textů vydaných v Deníku Právo i Novinkách 

Graf č. 16: Posun vydání textu na Novinkách 

Graf č. 17: Délka posunu vydání na Novinkách 

Graf č. 18: Rozšíření textu o informace na Novinkách 

Graf č. 19: Přidání citace ve verzi na Novinkách 

Graf č. 20: Rozšíření citace ve verzi na Novinkách 

Graf č. 21: Přidání mezititulku ve verzi na Novinkách 

Graf č. 22: Změna titulku ve verzi na Novinkách 

Graf č. 23: Změna perexu ve verzi na Novinkách 

Graf č. 24: Foto navíc ve verzi na Novinkách 

Graf č. 25: Video navíc ve verzi na Novinkách 

Graf č. 26: Grafy navíc ve verzi na Novinkách 

Graf č. 27: Twitterový či facebookový příspěvek ve verzi na Novinkách 

Grač č. 28: Posun vydání textu na HN.cz 

Graf č. 29: Rozšíření textu o informace na HN.cz 

Graf č. 30: Přidání citace ve verzi na HN.cz 

Graf č. 31: Rozšíření citace ve verzi na HN.cz 

Graf č. 32: Přidání mezititulků ve verzi na HN.cz 



 

 

90 

Graf č. 33: Změna titulku ve verzi na HN.cz 

Graf č. 34: Změna perexu ve verzi na HN.cz 

Graf č. 35: Foto navíc ve verzi na HN.cz 

Graf č. 36: Grafy navíc ve verzi na HN.cz 

Graf č. 37: Twitterový či facebookový příspěvek ve verzi na HN.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

91 

Seznam příloh 
Příloha č. 1: Kvantitativní obsahová analýza MF DNES a iDnes.cz (tabulka) 

Příloha č. 2: Kvantitativní obsahová analýza Deník Právo a Novinky.cz (tabulka) 

Příloha č. 3: Kvantitativní obsahová analýza Hospodářské noviny a HN.cz (tabulka) 

Příloha č. 4: Záznamy odlišností v rámci jednotlivých textů u MF DNES a iDnes.cz (obrázky) 

Příloha č. 5: Záznamy odlišností v rámci jednotlivých textů u Deníku Právo a Novinky.cz 

(obrázky) 

Příloha č. 6: Záznamy odlišností v rámci jednotlivých textů u Hospodářských novin a HN.cz 

(obrázky) 

Příloha č. 7: Rozhovor s šéfredaktorem iDnes.cz Matyášem Kaiserem (text) 

Příloha č. 8: Rozhovor s šéfredaktorem Novinek Vladimírem Dušánkem (text) 

Příloha č. 9: Rozhovor s šéfeditorem HN.cz Vladimírem Dubským (text) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

92 

Příloha č. 1: Kvantitativní obsahová analýza MF DNES a iDnes.cz 

(tabulka) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum Název Na webu Posun vydání Monetizováno Rozšíření textu o info Změna titulku Rozšířené citace Přidání citace Přidání mezititulku Grafy navíc Video navíc Foto navíc Změna perexu Embedy

2.1. Každý třetá váhá, komu dá hlas ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

2.1. Zákaz rachejtlí ne / / / / / / / / / ne

2.1. Čapí hnízdo, Bečva, Dozimetr i sport ne / / / / / / / / / ne

2.1. Po ženě a jejím synovi pátral včera i vrtulník ne / / / / / / / / / ne

2.1. Třicet let od propojení česka, stále propojení ale.. ano ne ano ano ano ano ano ano ano ne ne ne ne

2.1. Lázně šetří, část otevřou, až se oteplí ano ano (+1 den) ano ne ano ne ne ne ne ne ano ano ne

2.1. Devět expremiérů a jeden úřadující Fiala ne / / / / / / / / / ne

2.1. Na silnicích se zřejmě umíralo méně ne / / / / / / / / / ne

2.1. Zeman porušil tradici, vyznamenal 1. ledna ne / / / / / / / / / ne

10.1. Pavel: Jsem člověk pro tuto dobu ano ne ne ano ano ne ano ano ano ano ano ano ne

10.1. Kauza Čapí hnízdo: Babiš osvobozen ne / / / / / / / / / ne

10.1. Zima v debatě iDNES.cz kritizoval „svatou trojici“ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ano ano ano ano ano ne

10.1. Středula stihl "vyčistit" svůj volební účet ano ne ano ne ano ne ne ne ano ne ano ano ne

10.1. Zeman si volal s čínským vůdcem ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ne ne ano ne

10.1. Fiala při návštěvě zbrojovky napsal na tank vzkaz Ukrajincůmano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ano ne ano ano ano ne

10.1. Co se postaví za vaším městem ne / / / / / / / / / / / ne

18.1. Bez letáku a slevy Češi už ani nenakupují ano ne ano ano ano ne ano ano ne ne ne ne ne

18.1. Babiš ve frontě, Pavel v Sudetech ne / / / / / / / / / / / ne

18.1. Případ těla bez hlavy v řece ano ne ano ne ano ano ne ne ne ano ne ne ne

18.1. 150 km/h n dvou úsecích ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne

18.1. Schůze o nedůvěře: přestřelka o dluzích a o Mnichovune / / / / / / / / / / / ne

18.1. Studenta s nožem obvinili z vydírání ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ano ano ne ne

18.1. Výstřel ve válce o ceny energií ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne

18.1. Policie dopadla gruzínského vora v zakoně v Českuano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ano ne ne ne

26.1. Babiš: Pavel bude poslouchat vládu ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ano ne

26.1. Pavel: Budu naslouchat všem ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne

26.1. Hoďte tam Petra i Pavla, žertoval Svěrák ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ano ne ano ano ano ne

26.1. Další debata, další hádka: Pavel a Babiš se přeli o válceano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ano ne ne ano ne ano

26.1. Lidé už prosázeli na volby stovky milionů ne / / / / / / / / / / / ne

26. 1. Téma není válka, ale ekonomika ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ano ne

26.1. Armáda chce více lidí. Přijme i potetované ne / / / / / / / / / / / ne

26.1. Podvodník vybral investorce účet ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ne ne ne ne

26.1. Poslanci zrušili zákon o chlebu a o celibátu ano ano (-1 den) ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

26.1. Další rodina se přiotrávila oxidem uhelnatým ne / / / / / / / / / / / ne

26.1. Mizí léky nelegálně v cizině? ano ano (-1 den) ne ano ano ano ano ne ne ano ne ano ne

26.1. Za pád stromu na auto mohou silničáři ne / / / / / / / / / / / ne

3.2. Mrázka zastřelil vrah ze Slovenska ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne

3.2. Mrázkova vražda měla být na kameře ano ne ano ano ano ne ano ano ne ne ano ano ne

3.2. Muž poslal náboj Babišové. Pak se podřezal ano ne ano ne ano ne ne ano ne ne ano ne ne

3.2. Babiše opouští část týmu ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Pavel a dva prezidenti: řešili audity a kontroly ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Učitelé: Děte, teď budeme i trhat zuby? ano ano (-1 den) ano ne ano ne ne ano ano ne ne ne ne

3.2. Nátřesk na táborech ano ano (+1 den) ano ne ano ne ne ne ne ne ano ano ne

3.2. Vědci v Ostravě objevili nový druh bakterie ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Pelta: Jen jsem nezávazně žvanil ano ano (-1 den) ne ano ne ne ano ano ne ano ano ne ne

11.2. Stanjura chce peníze, zdaní zlobivé pacienty ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne

11.2. Boj gynekologů a porodních asistentek ano ano (+1 den) ano ano ano ne ano ano ne ne ne ano ne

11.2. Náhodná setkání na šampionátu v Kataru ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

11.2. Kancléř zkusil vrátit dotaci za níž je stíhaný ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ne ano ne ne

11.2. Soud zamítl obnovu řízení u Kramného ano ano (-1 den) ne ano ano ano ano ano ne ano ano ne ne

11.2. Taser ho nezastavil. A tak začali střílet ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Válek: Výpadky léků pokračují, bude ale lépe ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Uklidňujeme studenty, že u je u nás bezpečno ano ano (-1 den) ano ano ano ano ano ne ne ne ano ano ne

11.2. Hrad a čtyři prezidenti. Co se zřejmě změní ano ano (+1 den) ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne



 

 

93 

Příloha č. 2: Kvantitativní obsahová analýza Deník Právo a 

Novinky.cz (tabulka) 
 

 

 

 

 

 

 

Datum Název Na webu Posun vydání Monetizováno Rozšíření textu o info Změna titulku Rozšířené citace Přidání citace Přidání mezititulku Grafy navíc Video navíc Foto navíc Změna perexu Embedy

2.1. Pokročilou rakovinu prostaty lze léčit. Brzy také v Česku ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

2.1. V centru Prahy létaly rachejtle. Zákazu navzdory ne / / / / / / / / / / / /

2.1. Nonstop lékarén je v ČR jen 16. Chybí farmaeuti ano ano (+2 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ano ano ne

2.1. Osvěta zbavila Krkonoše polární záře ohňostrojů ne / / / / / / / / / / / /

2.1. Fiala: Nebude to jednoduchý rok ne / / / / / / / / / / / /

2.1. Nerudová pod palbou: Je to vykonstruované, brání se ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano

2.1. Nejvíc spěchala Anička ve Šternberku ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ano ne ne ano ano ne

2.1. Pštrosa srazilo v noci BMW ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ne ano ano ne

2.1. V Krkonoších hledají matku se synem ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ano ano ano ne

2.1. Bourala a přišla o paži. Pomůže i tříkrálová sbírka ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Babiš jde do voleb očištěn ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Babiš: Nevidím důvod, aby se žalobce odvolal ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

10.1. Vláda se chystá zdražit léky, knihy i točené pivo ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

10.1. Nagyová: Ze života mi nezůstal kámen na kameni ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

10.1. Šott: Volby mě nesměly ovlivnit ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

10.1. Zeman hned gratuloval ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Koalice chce s Babišem zúčtovat u uren ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Ekonom: Měli bychom nejvyšší sníženou sazbu v Unii ano ano (+1 den) ne ne ne ne ne ne v novinách ano, online nene ano ne ne

10.1. Vávra: Nemám žádné pochybnosti o nestrannosti soudu ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Soudce zpochybnil tři svědky. Zastupitelstvo to prověří ano ano (-1 den) ne ne ano ne ne ne ne ano ne ne ne

10.1. Překvapení soupeři burcují do voleb ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Poslanec ANO Vondrák bude volit Petra Pavla ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Narušil vyhlášení rozsudku ano ano (-1 den) ne ne ano ne ne ne ne ano ne ano ne

10.1. Burianec: Středulovi voliči se k Nerudové nepohrnou ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Babiš za Macronem a Kunderou ne / / / / / / / / / / / /

10.1. Minule volili Zemana, teď favorita nemají ano ano (+1 den) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

10.1. ČSSD o Středulovi: Zklamání a podraz ano ano (-1 den) ne ano ano ano ano ano ne ano ne ano ano

10.1. Dohled Účty musí Středila i po odstoupení doložit ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

10.1. Už zítra volby z auta a konec žádostí o průkaz voliče ne / / / / / / / / / / / /

18.1. Ústí vítalo Pavla jako prezidenta ne / / / / / / / / / / / /

18.1. Zmatky s výchovným, tisíce žen zatím čekají ano ano (+8 dní) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

18.1. Fronta na korunovační klenoty byla na hodiny ne / / / / / / / / / / / /

18.1. Babiš plakát přepálil, ale tlak nezmírní ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

18.1. Neúspěčšní kandidáti mohou utrácet až do konce 2. kola ano ano (+2 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

18.1. Ministři opozici doběhli. Babiš u toho zase chyběl ne / / / / / / / / / / / /

18.1. Nerudová Pavlovi přenechá i billboardy ne / / / / / / / / / / / /

18.1. Čižinský přes palubu, koalice na obzoru ne / / / / / / / / / / / /

18.1. Vláda má zájem o LNG z německých terminálů ano ano (+1 den) ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

18.1. Soud: Stoka narušila důvěru lidí ve stát ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

18.1. Změna definice znásilnění falešná obvinění nepřinesla ano ano (+3 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

18.1. Zimní vlna nepřišla. Denně dorazí přes 300 Ukrajinců ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

18.1. Osmdesáiletý Rus prohrává boj s bankou ne / / / / / / / / / / / /

18.1. Nejčastěji padělanou mincí je dvacetikoruna ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

18.1. V Praze zadrželi vora v zakoně ano ano (-1 den) ne ano ano ano ano ne ne ano ano ano ne

26.1. F-35 se zdrží, obrana chce gripeny až do roku 2035 ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

26.1. Babiš v debatě Novinek ostře proti SPD ne / / / / / / / / / / / /

26.1. Pacovský: Plyn výrazněji zlevní až za rok ano ano (+ 4 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

26.1. Poděkoval vojákům ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ano ano ano ano

26.1. Kvůli rakovině dostala k hypotéce nejvyšší úrok ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne

26.1. Kancléřkou bude poprvé žena ano ano (+1 den) ne ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne

26.1. Kontroly na hranicích se prodlouží, ale zmírní ano ano (-1 den) ne ano ano ne ne ne ne ne ano ne ne

26.1. Nadace Agrofert vyzvala charitu, ať zváží i vrácení daru z roku 2018ano ano (-1 den) ne ano ano ano ano ne ne ne ne ano ano

26.1. Vysílací rada řeší Köppla ne / / / / / / / / / / / /

26.1. Průměrná penze ženám vzrostla dvakrát více než mužům ano ano (+3 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

26.1. SÚKL: Z lékáren mizí léky za miliony ne / / / / / / / / / / / /

26.1. Příprava na dětského ombudsmana ne / / / / / / / / / / / /

26.1. Milostivé léto na dluhy z daní a pojištění ne / / / / / / / / / / / /

26.1. Muž čelá obvinění za výhrůžky redaktorovi ČT Hynkovi ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne

26.1. Obce z Posázaví boj proti dálnici D3 nevzdávají ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Lipavský: Pavel drží vládní linii ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ano

3.2. Tři pětiny lidí sotva vyjdou s příjmem ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Za střelbu do lidí dostal Němec jen vyhoštění ano ne ne ano ano ne ano ano ne ano ne ne ne

3.2. Ekonomickými poradci se mohou stát Bezděk i Nerudová ano ano (+ 4 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

3.2. Marek: Chce to být častěji na vládě ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Pavel: NATO by mělo uvažovat o dodání stíhaček Ukrajině ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Pětikoalice pro letouny i vstup do Aliance, opozice zdrženliváne / / / / / / / / / / / /

3.2. E.ON zlevní milionu lidí plyn i elektřinu ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Babiše opouští pravá ruka Bartha i mluvčí Vořechovský ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Známka s prezidentem Pavlem by mohla být ano ano (-1 den) ne ano ano ano ano ne ne ano ano ano ne

3.2. Kraj počítá kvůli gigafactory i se zrušením letiště v Líních ano ano (-1 den) ne ne ano ne ne ano ne ne ano ne ne

3.2. Univerzita podá na exděkana trestní oznámení ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Nové vedení Prahy na dohled, koalice už jen ladí program ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Kolář: Pavel umožní smíření s minulostí ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

3.2. Z odůvodnění soudu: Janoušek činu lituje ano ano (+ 4 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

3.2. Odboráři v Nexenu chystají protest ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Fiktivní eshop ukáže, kolik stojí operace ne / / / / / / / / / / / /

3.2. Vrazil mu nůž do krku. Ani jeden si to nepamatuje ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ano ne ano ne

3.2. Pelta u soudu: Jenom jsem žvanil ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ano ne ne ne ano ne

3.2. Šla náhodou kolem, zaútočil na ni rýčem. Dostal 15 let ano ano (-1 den) ne ano ano ne ano ne ne ano ano ano ne

3.2. Útočník z Brna pod dohledem lékařů ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Viceguvernér ČNB Frait: Vysoké sazby zůstanou ano ano (+ 6 dní) ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne ne

11.2. Penze v červnu vzrostou víc než se čekalo ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Fenka Terezka pomohla zachránit ženu z trosek ano ne ne ano ano ne ano ano ne ne ano ne ne

11.2. Mluvčá USAR: Vyproštění trvá i 20 hodin ano ano (+1 den) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

11.2. Pět týdnů výcviku v Libavé a zpět do první linie ano ano (+2 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

11.2. Divoké kurzy: sváděly i studentky ano ano (+2 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

11.2. NSS odmítl stížnosti na volby ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Inflaci v lednu vystřelily nahoru hlavně energie ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Rakouský prezident přijede pro řád ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Rusko nesmí do Paříže, bojtkot olympisjkých her nebude ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Kvůli volbám prověří spolky i podnikatele ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Náměstek: Situace s léky se zlepší koncem února ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Babiš do sněmovny přišel, ale nemluvil ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Novela mí zkrátit čekání na pěstouny ano ano (+ 4 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

11.2. ČEZ varuje před podvodnými reklamami, řeší to policie ano ano (+2 dny) ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

11.2. Bedřichov žije jizerskou padesátkou ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Rozloučení s Urbánkovou ne / / / / / / / / / / / /

11.2. Kramný dál v cele, proces soud neobnovil ano ano (-1 den) ne ano ano ano ne ano ne ano ne ano ne

11.2. Sesuvem zničená trať se dočká opravy ne / / / / / / / / / / / /



 

 

94 

Příloha č. 3: Kvantitativní obsahová analýza Hospodářské noviny 

a HN.cz (tabulka) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Datum Název Na webu Posun vydání Monetizováno Rozšíření textu o info Změna titulku Rozšířené citace Přidání citace Přidání mezititulků Graf navíc Video navíc Foto navíc Změna perexu Embedy

2.1. Recese, vysoká inflace a pomalý růzd mezd. Česko čeká další náročný rok ano ne ano ano ano ano ano ano ne ne ne ne ne

2.1. Je to nůž do zad. Fabie možná bude muset skončit už v roce 2025, říká Jahn ano ne ano ne ano ano ne ne ne ne ne ne ne

2.1. Česká ekonomika teď potřebuje vsadit na baterie, čipy a jádro ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne

2.1. Budeme řešit, jak na Euro 7 a zatím nás převálcují Číňané, varují automobilky ano ne ano ano ne ano ano ano ne ne ano ne ne

2.1. K reformě důchodů, úsporám či zestátnění ČEZ vláda potřebuje více odvahy ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne

10.1. Elektřina je pod stropem Někteří na poslední chvíli přešli na spotový tarif ano ano (-1 den) ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne

10.1. Dvanáct hodin, které posílily Babiše. Postup do finále souboje o Hrad má blízko ano ne ano ano ano ne ano ne ne ne ne ne ne

10.1. Babiše soud osvobodil. I když lhal. Ředitelce Agrofertu hrozí stíhání za křivou výpověďano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

10.1. Babišovo osvobození se dalo podle právníků čekat ano ne ano ano ano ne ne ne ne ne ano ne ano

10.1. Vím, co dělám. Věřím, že nebudeme mít komunistického prezidenta, říká Středulaano ne ano ne ano ne ano ne ne ne ano ne ne

10.1. Dostal pět milionů, poplatil kampaň a vzdal kandidaturu ano ne ano ano ano ano ano ne ne ne ne ano ne

10.1. Covidové úvěry firmy zatím zvládají splácet ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne

10.1. Mezi fandy Nerudové při vaření i venčení: pojedeme až do konce ano ano (-1 den) ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne

10.1. Firem s fotovoltaikou rychle přibývá. Cech se bojí o kvalitu ano ne ano ano ano ne ano ne ne ne ne ne ne

18.1. Nová možnost jak se zbavit dluhů. Bez vyhlášení úpadku ano ano (-1 den) ano ano ano ne ne ne ne ne ne ne ne

18.1. Předání podniku dětem i procitnutí během covidu. Rodinné firmy si podstatné častěji najímají poradceano ne ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne

18.1. Raiffeisenbank vydává dluhopisy pro případ krize ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne

18.1. Pavel přebírá od Nerudové lidi i billboardy. Babiš naštval lidovce kvůli jezulátku ano ne ano ano ne ne ano ne ne ne ano ne ne

18.1. Byznysmeni přesouvají svou podporu ke generálovi. Už má víc peněz než může utratitano ano (-1 den) ano ano ano ano ano ne ne ne ne ne ne

18.1. Vedle oficiální kampaně Pavla pojedou i ty na vlastní pěst ano ne ano ne ano ne ano ne ne ne ano ne ne

18.1. Vězni volí hlavně Babše. K urnám jich dorazilo rekordní množsví, doufají v amnestiiano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne

18.1. Na sociální správu se zřejmě valí vlna sporů o výchovné ano ano (-1 den) ano ano ano ne ano ano ne ne ne ne ne

18.1. České firmy začnou za pár let auta sdílet. Vlastnit vůz bude pro všechny luxus ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

26.1. Pnutí mezi miliardáři. Vláda chystá nové daně pro hazard ano ano (-1 den) ano ne ano ne ano ne ano ne ne ne ne

26.1. Kvalita ovzduší v Česku se loni zlepšila ano ne ano ano ano ne ano ne ano ne ne ne ne

26.1. Rejstřík proti hazardu funguje. Problémem je ale nelegální online hazard ano ne ano ne ano ne ne ne ano ne ne ne ne

26.1. Z volby Zemana jsme se poučili. Bojíme se, že Babiš by byl stejný, zní v prezidentově baštěano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne

26.1. Hospic vrátil peníze od Agrofertu, nadace chce zpět další dar ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne

26.1. Kandidaturu do Senátu odmítám. V kampani bylo těžké být ženou, říká Nerudováano ne ano ano ne ne ano ne ne ne ne ne ne

26.1. Vyhrocená kampaň? Babiš se mohl rozmáchnout, proti útočné politické reklamě není rychlá právní obranaano ne ano ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne

26.1. Babiš vsadil na luxusní písmo, Pavel na jednoduchost ano ne ano ano ano ne ano ano ne ne ano ne ne

26.1. Tržby restaurací v Praze utíkají zbytku Česka. Prohrávají vesnické hospody ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

3.2. Chystá se zvýšení daně z nemovitosti, ve hře je i růst na více než dvojnásobek ano ano (-1 den) ano ano ne ne ano ne ano ne ne ano ne

3.2. Miliardový prodej Nej.cz jde do finále sno ano (-1 den) ano ano ano ne ano ne ne ne sno ne ne

3.2. Studenti pražského gymnázia sepsali petici proti novému řediteli Gazdíkovi. Vadí jim hromadění funkcíano ne ano ano ne ne ano ne ne ne ne ne ne

3.2. Ostrý Síkela: Hrozí závody v dotacích mezi zeměmi EU ano ano (-1 den) ano ano ano ne ne ne ne ne ano ano ne

3.2. Univerzita koupila za 20 milionů svoji zakládací listinu. Byla kradená, překupník dostal podmínkuano ne ano ano ano ne ano ne ne ne ne ne ne

3.2. Experti Pavlovi radí jednodušší daně i nižší zdanění práce ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne ne

3.2. Jak nastartovat Česko: daně z nemovitostí zvýšit na pětadvacetinásobek ano ne ano ne ano ano ne ne ne ne ne ne ne

3.2. Loni dvě miliardy a letos bude ještě hůř. Tisíce Čechů kvůli kyberpodvodům přicházejí o celoživotní úsporyano ne ano ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne

3.2. Jsi pro stávku nebo proti? Nexen tlačí na zaměstnance ano ne ano ano ne ano ano ne ne ne ano ne ne

3.2. Pavel musí vůči vládě hrát ďáblova advokáta, říká politická psycholožka ano ano (-1 den) ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne



 

 

95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

96 

Příloha č. 4: Záznamy odlišností v rámci jednotlivých textů u MF 

DNES a iDnes.cz 
 

VYDÁNO: MF DNES 2.1.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

97 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 2.1.2023 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

98 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

100 

VYDÁNO: MF DNES, 2.1. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

101 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 2.1.2023 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 

102 

VYDÁNO: MF DNES, 10.1.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

103 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 9.1.2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

104 

VYDÁNO: MF DNES, 10.1.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

105 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 9.1. 2023 

 

 
 

 

v 



 

 

106 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

108 

VYDÁNO: MF DNES, 10.1. 2023 

 

 
 



 

 

109 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

110 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 10.1. 2023 

 

 

 

 
 



 

 

111 

 

 
 

 



 

 

112 

 

 

 



 

 

113 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

114 

VYDÁNO: MF DNES, 10.1.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

115 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 10.1.2023 

 

 

 
 

 



 

 

116 

VYDÁNO: MF DNES, 10.1.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

117 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 10.1.2023 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

118 

VYDÁNO: MF DNES, 18. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

119 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

120 

VYDÁNO: MF DNES, 18.1.2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

121 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 18.1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

124 

VYDÁNO: MF DNES, 18. 1. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

125 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

126 

VYDÁNO: MF DNES, 18.1.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

127 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 17. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

128 

VYDÁNO: MF DNES, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

129 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 17. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

130 

 

VYDÁNO: MF DNES, 26. 1. 2023 

 
 

 

 



 

 

131 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 26. 1. 2023 

  

 

 

 

 

 
 



 

 

132 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

134 

VYDÁNO: MF DNES, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

135 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 
 



 

 

136 

VYDÁNO: MF DNES, 26. 1. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

137 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 25. 1. 2023 

 

 

 
 

 



 

 

138 

VYDÁNO: MF DNES, 26. 1. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

139 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 25. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

140 

VYDÁNO: MF DNES, 26. 1. 2023 

 

 
 



 

 

141 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

142 

VYDÁNO: MF DNES, 26. 1. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

143 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 25. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

144 

VYDÁNO: MF DNES, 26. 1. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

145 

VYDÁNO: IDNES.CZ., 25. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

146 

VYDÁNO: MF DNES, 26. 1. 2023 

 

 

 



 

 

147 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 
 



 

 

148 

 

 
 

 



 

 

149 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

150 

VYDÁNO: MF DNES, 3. 2. 2023 

 

 

 
 



 

 

151 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 3. 2. 2023 

 

 

 
 

 



 

 

152 

 

 

 



 

 

153 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

154 

VYDÁNO: MF DNES, 3. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

155 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 3. 2. 2023 

 

 

 

 
 

 



 

 

156 

VYDÁNO: MF DNES, 3. 2. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

157 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

158 

VYDÁNO: MF DNES, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

159 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 4. 2. 2023 

 

 

 

 



 

 

160 

 

VYDÁNO: MF DNES, 3. 2. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

161 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 3. 2. 2023 

 

 

 
 



 

 

162 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

163 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

164 

VYDÁNO: MF DNES, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

165 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 

 
 



 

 

166 

VYDÁNO: MF DNES, 11. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

167 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 12. 2. 2023 

 

 

 



 

 

168 

 

 

 

 



 

 

169 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

170 

VYDÁNO: MF DNES, 11. 2. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

171 

VYDÁNÍ: IDNES.CZ, 12. 2. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

172 

VYDÁNO: MF DNES, 11. 2. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

173 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 10. 2. 2023 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

174 

VYDÁNO: MF DNES, 11. 2. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

175 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 11. 2. 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

176 

VYDÁNO: MF DNES, 11. 2. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

177 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 10. 2. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

178 

VYDÁNO: MF DNES, 11. 2. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

179 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 10. 2. 2023 

 

 

 

 



 

 

180 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

182 

VYDÁNO: MF DNES, 11. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

183 

VYDÁNO: IDNES.CZ, 11. 2. 2023 

 

 

 



 

 

184 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

185 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

186 

Příloha č. 5: Záznamy odlišností v rámci jednotlivých textů u 

Deníku Právo a Novinky.cz 
 

 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 2. 1. 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

187 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 4. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

188 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 2. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

189 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 1. 1. 2023 

 

 

 

 



 

 

190 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 2. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

191 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 2. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

192 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 2. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

193 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 1. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

194 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 2. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

195 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 1. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

196 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 10. 1. 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

197 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 10. 1. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

198 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 10. 1. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

199 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 9. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

200 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 10. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

201 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 9. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

202 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 10. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

203 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 9. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

204 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

205 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

206 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 18. 1. 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

207 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 



 

 

208 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

209 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 20. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

210 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

211 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 19. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

212 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

213 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 18. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

214 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

215 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 17. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

216 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

217 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 21. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 



 

 

218 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

219 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 25. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

220 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 26. 1. 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

221 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

222 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

223 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 25. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

224 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

225 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 27. 1. 2023 

 

 

 
 



 

 

226 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

227 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

228 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 26. 1. 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

229 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 30. 1. 2023 

 

 

 



 

 

230 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

231 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

232 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

233 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 25. 1. 2023 

 

 

 
 



 

 

234 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 26. 1. 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

235 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

236 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

237 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 25. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

238 

 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

239 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 7. 2. 2023 

 

 

 

 



 

 

240 

 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

241 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 



 

 

242 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 
 

 
 

 



 

 

243 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 

 

 



 

 

244 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

245 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

246 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

247 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

248 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

249 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

250 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

251 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

252 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

253 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 

 
 



 

 

254 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

255 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

256 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 11. 2. 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

257 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 11. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

258 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 11. 2. 2023 

 

 

 



 

 

259 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 17. 2. 2023 

 

 

 



 

 

260 

 

 

 



 

 

261 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

262 

 

VYDÁNO: DENÍK PRÁVO, 11. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

263 

VYDÁNO: NOVINKY.CZ, 10. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 



 

 

264 

Příloha č. 6: Záznamy odlišností v rámci jednotlivých textů u 

Hospodářských novin a HN.cz 
 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 2. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

265 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

266 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 2. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 



 

 

267 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 



 

 

268 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

269 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

270 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 2. 1. 2023 

 

 



 

 

271 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 1. 2023 

 

 

 

 



 

 

272 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

273 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

274 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 2. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

275 

 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 1. 2023 

 

 

 
 



 

 

276 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

277 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

278 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 2. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

279 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 1. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

280 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

281 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

282 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 10. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

283 

VYDÁNO: HN.CZ, 10. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

284 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 10. 1. 2023 

 

 

 
 



 

 

285 

VYDÁNO: HN.CZ, 10. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 



 

 

286 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 10. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

287 

VYDÁNO: HN.CZ, 10. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

288 

 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 10. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

289 

VYDÁNO: HN.CZ, 10. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

290 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 10. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 



 

 

291 

VYDÁNO: HN.CZ, 9. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

292 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 10. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

293 

VYDÁNO: HN.CZ, 10. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

294 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 10. 1. 2023 

 

 



 

 

295 

VYDÁNO: HN.CZ, 9. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

296 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 10. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

297 

VYDÁNO: HN.CZ, 10. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 



 

 

298 

 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

299 

VYDÁNO: HN.CZ, 17. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

300 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 



 

 

301 

VYDÁNO: HN.CZ, 17. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 



 

 

302 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 18. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

303 

VYDÁNO: HN.CZ, 18. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

304 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 



 

 

305 

VYDÁNO: HN.CZ, 18. 1. 2023 

 

 

 

 

 



 

 

306 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

307 

VYDÁNO: HN.CZ, 18. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

308 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

309 

VYDÁNO: HN.CZ, 18. 1. 2023 

 

 

 

 

 



 

 

310 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

311 

VYDÁNO: HN.CZ 18. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

312 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 18. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

313 

VYDÁNO: HN.CZ, 18. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

314 

 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

315 

VYDÁNO: HN.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

316 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

317 

VYDÁNO: HN.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

318 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

319 

VYDÁNO: HN.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

320 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

321 

VYDÁNO: HN.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 
 



 

 

322 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

323 

VYDÁNO: HN.CZ, 25. 1. 2023 

 

 

 

 

 



 

 

324 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

325 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

326 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

327 

VYDÁNO: HN.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 



 

 

328 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

329 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

330 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

331 

VYDÁNO: HN.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 

 



 

 

332 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 26. 1. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

333 

VYDÁNO: HN.CZ, 26. 1. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

334 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

335 

VYDÁNO: HN.CZ, 3. 2. 2023 

 

 

 

 
 

 



 

 

336 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

337 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 

 



 

 

338 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

339 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

340 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 

 
 



 

 

341 

VYDÁNO: HN.CZ, 3. 2. 2023 

 

 

 

 
 



 

 

342 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

343 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

344 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

345 

VYDÁNO: HN.CZ, 3. 2. 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

346 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

347 

VYDÁNO: HN.CZ, 3. 2. 2023 

 

 

 

 
 



 

 

348 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

349 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

350 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 
 



 

 

351 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

352 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

353 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

354 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 



 

 

355 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 

 



 

 

356 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

357 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

358 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

359 

VYDÁNO: HN.CZ, 3. 2. 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

360 

VYDÁNO: HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, 3. 2. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

361 

VYDÁNO: HN.CZ, 2. 2. 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

362 

Příloha č. 7: Rozhovor s šéfredaktorem iDnes.cz Matyášem 

Kaiserem (17. duben 2023) 
 

Jaký je vztah mezi redakcemi iDnes.cz a MF Dnes?  

Historicky se jednalo o oddělené redakce, Mladá fronta byla jedna a iDnes.cz druhá. Dnes mezi 

nimi funguje naprosto přirozená synergie a fungují jako jeden tým, přestože jsou rytmy obou 

médií jiné. Noviny pracují s určitým dlouhodobějším plánem a směřují k uzávěrce 

v konkrétních dnech, web oproti tomu funguje čtyřiadvacet hodin, sedm dní v týdnu, kvůli 

čemuž se jejich práce zcela sjednotit nedá. Nicméně jedna redakce bez druhé už nedokáže 

fungovat. Díky tomu totiž máme autory vytvářející větší a obsáhlejší texty, ale zároveň i takové, 

kteří dokáží rychle reagovat na aktuality, kterých je dnes desítky až stovky denně. Redakce se 

doplňují.  

 

Můžete obě redakce popsat a poukázat, čím se liší? 

Noviny jsou a musí být mnohem více ukotveny v autorských tématech, zatímco iDnes.cz je 

mainstreamové médium, které musí pokrývat široké množství aktuálních událostí. Díky tomu 

jsou obě média postavena na odlišném způsobu práce. Zatímco iDnes musí pokrývat mnoho 

věcí, Mladá fronta se soustředí na témata s přesahem a vlastní zjištění. Roli zde hraje zkušenost 

novinářů: novinář s dvacetiletou zkušeností nepíše zprávy o počasí, jelikož přichází s vlastními 

tématy, ale i zpráva o počasí je potřebná. Proto máme novináře z online redakce.  

 

Přebírají texty spíše noviny od webu nebo web od novin? 

Dostat se do fáze, kdy bude tento vztah fungovat vzájemně, byl v posledních pěti letech jedním 

z mých nejdůležitějších úkolů a myslím, že se to podařilo. iDnes má dnes svoje domácí či 

zahraniční oddělení, které produkuje autorské texty a pokud je text dobrý, tak je samozřejmě 

ideální jej dát do novin. Zároveň úmrtnost novin je velká a přebírání na web dává velký smysl, 

protože je škoda text nevyužít, když už jej jednou někdo vytvořil. Obě varianty jsou tedy možné, 

dnes lze standardně veškerou produkci novin najít na iDnesu a zároveň může čtenář vidět 

podpisy redaktorů iDnes.cz v novinách. 

 

Kdo rozhoduje o tom, zda bude text vydán také na webu nebo naopak v novinách? 

Pro to máme vedoucí vydání, a to jak na iDnes.cz, tak pro MF Dnes. Tito lidé spolu komunikují 

a o tématech se debatuje na poradách. Pokud se vedoucí vydání z MF Dnes dozví, že na webu 

se pracuje na kvalitním tématu, přebírá si ho novin a opačně, pokud novinář z tisku objeví něco 

aktuálního, text se využívá pro web.  

 

Co je podle vás zásadní pro úspěšné fungování obou redakcí? 

Dramaturgie. Kupříkladu iDnes.cz se sice totiž zdá jako neomezené moře informací, ale i když 

má spoustu rubrik a podrubrik, výstavní skříní je hlavní stránka, kde je patnáct pozic. Ta je alfa 

omegou webu. iDnes.cz vyprodukuje denně asi 350 článků, je třeba dělat spoustu obsahu, které 

z podstaty zpravodajského serveru dělat musí, přestože to nejsou zvlášť zajímavá témata. Proto 

zvažujeme, kdy jednotlivé texty vydat, aby byly úspěšné.  

Některé texty vydáváme o půlnoci, některé dopoledne, některé v osm večer, některé den před 

vydáním novin, a ne vždy vše ideálně vyjde. Intuice sice v osmdesáti procentech funguje, 

nicméně občas tyto věci ani umělá inteligence není schopná odhadnout.   

 

Zároveň odpoledne před vydáním novin i druhý den ráno probíhá porada, kde se zástupci obou 

médií baví o tom, které události budou kdy a jak pokryty, jaké z nich budou výstupy. Jaké věci 

jsou připravené z novin a kdy budou, či jestli už byly publikovány na webu. Prémiový editoři 

se starají jen prémiový obsah a zpravodajští editoři na několika poradách denně řeší obsah a 



 

 

363 

vývoj událostí, co dělat, nedělat a tak dále.  

 

Podle výsledků analýzy texty z novin iDnes nejen přebírá o několik dní později, ale také 

je publikuje dříve, než jsou vydány v tištěných novinách, můžete popsat s jakou logikou 

rozhodujete, kdy bude text vydán?  

Máme speciální tým, složený převážně z editorů, který rozhoduje, kdy bude jaký text vydán. 

Některé se vydávají o půlnoci, některé dopoledne, některé v osm večer, některé den před 

vydáním novin. Zároveň do tohoto procesu samozřejmě vstupují také autoři textů.  Pokud autor 

ví, že na tématu pracuje týden a pracuje na něm také konkurence, nebo že druhý den k němu 

bude tisková konference, nemůžeme text dále držet a čekat na vydání v novinách. Konkurence 

už u nás není na úrovni novin, ale právě v online zpravodajství. Pokud se něco stane a víme, že 

na události nebo tématu někdo další pracuje, tak třebaže je to zjištění novinářů z MF Dnes, 

přirozeně začalo docházet k tomu, že je text publikován dříve na iDnes.cz než v novinách. 

Sehrává tedy roli, zda má téma někdo jiný a také, zda je u tématu potenciál, že nás bude někdo 

citovat a monitorovat. Nejhorší, co se může stát je skvělé téma v MF Dnes, které zmonitoruje 

ČTK, vydá jej veškerá konkurence a my ho na webu nemáme.  

 

Pokud se rozhodne iDnes.cz převzít text z MF Dnes, edituje znovu webový editor tento 

text? 

Ano, rozhodně a funguje to také opačně. Noviny mají určitý layout, určitý rozměr a tomu se 

text musí přizpůsobit. Autoři v novinách píší na určitý počet znaků, který je sice v MF Dnes 

variabilnější než typově kupříkladu v Hospodářských novinách, nicméně stále autoři s jistým 

omezením pracují. Osobně si myslím, že i na webu by měl být limit znaků, nicméně fakticky je 

v tomto ohledu autor neomezený. Nezáleží na tom, zda bude text o odstavec kratší nebo delší.  

Proto pokud jde text z webu do novin, je třeba ho přizpůsobit rozměru. V opačném případě je 

potřeba upravit titulek, lead textu a vytvořit perex, který v iDnes tvoří maximálně 300 znaků. 

 

A jakým způsobem se tedy liší titulek pro iDnes.cz a pro MF Dnes? 

Novinový titulek je úderné sdělení, které upoutá, a to na poměrně malém počtu znaků. Titulek 

na iDnes.cz má normu 75 znaků a je tam tedy potřeba trochu barvitěji a poutavěji popsat situaci.  

 

Z analýzy jsem zjistila, že se texty vydané v novinách a následně ve webové verzi oproti 

novinové verzi v množství případů rozšiřují. Můžete mi popsat, kdy k tomuto rozšiřování 

dochází?  

Text primárně rozšiřujeme ve chvíli, kdy došlo k určitému vývoji v situaci. Uzávěrka novin je 

ve 20.20 a může se stát, že ještě po ní se situace změní. Příkladem může být vytvoření rozhovoru 

s ministrem zdravotnictví během covidu, kdy ještě večer po uzávěrce proběhla tisková 

konference k zasedání vlády. Ta byla pro text stěžejní, a proto nebyl přebrán 1:1, ale ještě 

doplněn o tyto informace. A samozřejmě se může stát, že text přinese reakce a poté je na 

uváženou, zda je vhodné tyto reakce doplnit. Jinak ale není příliš důvodů texty z novin obsahově 

předělávat. 

 

Na druhou stranu, pokud kupříkladu reportér novin zpracovává autorské téma, tak je 

standardním prvkem, že dělá něco víc pro web. Například pokud dělá rozhovor pro článek, tak 

celý rozhovor publikujeme na webu. 

 

A co se týče rozšiřování o fotografie, či další interaktivní prvky? 

To je samozřejmě velmi rozdílné, printová grafika je jiná než onlinová. Pro online máme jinou 

podobu grafiky, která je interaktivní a používáme k ní Infogram. Věci se pro ni překreslují a 

samozřejmě se texty doplňují o mnohem více fotografií, jelikož to pro web znamená více 



 

 

364 

pageviews. Z toho důvodu jsou pro nás fotogalerie, prolinky na související texty a videa, velmi 

důležité. Je to přesně to, co noviny neumožňují.  

 

Pokud přejdeme k monetizaci, přístup k ní se na iDnes.cz v posledních letech zásadně 

změnil. Z analýzy je ale patrné, že ne všechny texty, které vyjdou v tisku, jsou následně 

v iDnesu za paywallem. Můžete popsat, co ovlivňuje volbu, zda bude text za paywallem či 

nikoliv?  

Osobně razím myšlenku, na které jsme se shodli s mým týmem, že základní zpravodajství by 

mělo být odemčené. Klíč je jednoduchý, pokud bychom ho zamkli, připravujeme se o uživatele, 

kteří ho najdou jinde a zároveň bychom tím potenciálně mohli posilovat dezinformační scénu, 

jelikož základní zpravodajství by se nedostalo k běžným lidem, kteří se pak mohou uchylovat 

k tomu, že zprávy čtou na nejrůznějších webech, které právě šíření dezinformací posilují. Na 

druhé straně placený obsah musí splňovat parametr, že se jedná o věc exkluzivní: je to naše 

zjištění, náš rozhovor, náš autorský text, náš seriál a tak dále. Něco, co najdou čtenáři jen u nás 

nebo ve formě, která je prémiové rubrice odpovídající. Lze u prémiových textů vyjít ze základní 

informace, ale musí mít přidanou hodnotu: to je pak text, který lze vložit do prémiové sekce.  

 

Toto je však pouze základní klíč, do kterého vstupují další parametry. Ty už jsou hodně 

analytické. Kouzlo internetu tkví v tom, že vše lze změřit na exaktních datech. To ani u televize, 

ani u rádia není možné. U webu jednoznačně vidíme, zda čtenáři texty kupují či nekupují a s tím 

musíme pracovat. V tuto chvíli si myslím, že jsme ve dvaceti až třiceti procentech znalostí 

problematiky. Personifikace obsahu, analýzy toho, jaká témata fungují, odkud člověk přichází, 

sledování, co čte, či jak dlouho tráví v textu: to vše hraje roli v tom, jak pracovat s placeným 

obsahem. 

 

Proč nejsou za paywallem veškeré texty, které jsou v novinách, za které čtenář musí 

platit? 

Máte pravdu, že nemonetizujeme všechny texty převzaté z novin na web. Pro mě je sice 

postavení za paywall určitá úcta vůči čtenáři, který si text přečetl v koupených tištěných 

novinách, ale zároveň je vždy třeba zvažovat konkrétní téma. Zda je pro prémiové uživatele 

atraktivní anebo jestli má potenciál přilákat nové předplatitele. 

 

Zmínil jste, že základní zpravodajství je podle vás třeba nechat otevřené všem. Není tedy 

cílem iDnes.cz se dopracovat do situace, kdy bude veškerý obsah placený, jako je tomu 

například u serveru HN.cz?  

To je velmi těžká otázka, myslím že lidé by se měli naučit za mediální produkty platit, ale tím 

se otevírá další otázka: zda se má v médiích nadále vyskytovat reklama. V tento moment je 

placený segment minoritní, jelikož jen velmi malý segment trhu je obecně ochoten platit za 

obsah a Češi jsou v tomto ohledu extrém. Mladá generace je tomu o něco více otevřená, ale 

generace produktivních lidí je zvyklá, že zpravodajství je zadarmo.  

Nicméně dnes již reklama nefunguje jako dříve a hledají se cesty, jak redakce uživit. Kdyby 

byl minoritní příjem z reklamy, pak je možné zvážit jiný postup. Ale v tuto chvíli a 

v konkurenci jaká je, si nemůžete dovolit mít vše za paywallem. Zároveň jsem ale rád, že se 

spousta serverů rozhodla jít cestou placeného obsahu.  

Bolí to všechny, protože si tím servery samozřejmě ubírají čtenáře i návštěvnost, ale je to 

správná cesta, která se vyplatí až za nějakou dobu. Protože nějakým způsobem se obsah 

monetizovat musí. V tuto chvíli bych tedy vše nezamykal, ale jak budeme pokračovat do 

budoucna je otázka.  

 

 



 

 

365 

Příloha č. 8: Rozhovor s šéfredaktorem Novinek Vladimírem 

Dušánkem (18. duben 2023) 

 
Jakým způsobem spolu fungují redakce Novinek a Práva?  

Celá redakce je aktuálně nastavena tak, že pokud se něco děje a je velká pravděpodobnost, že 

se k této informaci dostane i konkurence, novinář má povinnost zveřejnit ji okamžitě na 

Novinkách. Na druhou stranu s věcmi, které jsou exkluzivní a o kterých jsme přesvědčeni, že 

je nebude mít konkurence, není třeba tolik spěchat. Může to být cokoliv, kupříkladu i soud, kde 

novinář vidí, že je jediný. V takovém případě s textem můžeme naložit jakkoliv: můžeme ho 

dát novinám a s publikováním na webu vyčkat, to je na uvážení. Často se děje to, že pokud se 

Novinky dostanou k materiálu, o kterém víme, že ho nemá nikdo jiný, vydají ho noviny a 

Novinky ve stejný den. 

 

Podle analýzy jsou některé texty vydávány i s několikadenním zpožděním, nejedná se o 

den či dva. Jakou máte v tomto ohledu strategii? 

To jste si všimla správně, my s některými materiály nespěcháme. Do určité míry se snažíme 

noviny šetřit, nevydrancovat je hned ráno, jak se objeví v trafikách. Z obsahu novin si vybírám, 

co převezmeme na Novinky ještě večer, když jdou stránky do tiskárny. Pokud si článek vyberu, 

dávám k němu zpravidla doprovodnou informaci pro webové editory o tom, jak s nimi naložit: 

zda je mají vydat ihned, nebo jestli s jejich vydáním nemusejí pospíchat. Některé texty jsou tak 

vydány i s několikadenním zpožděním.  

 

Řekl jste, že texty, které z novin přejdou na web, vybíráte vy sám. Podle jakého klíče se 

rozhodujete, jestli texty převezmete? 

Jsou věci, které z novin nepřebíráme, protože jsem přesvědčen, že by nezafungovaly nebo mám 

na výběr témat jiný pohled.  

 

Co znamená jiný pohled?  

Kupříkladu se novinář z ekonomické rubriky Práva věnuje tématu, které já osobně nepovažuji 

za důležité. Čímž nezpochybňuji výběr novin, Právo má trochu jiné čtenáře. Nicméně už vím, 

že toto konkrétní téma by na Novinkách nezafungovalo. Na internetu je zpětná vazba od čtenáře 

okamžitá, v tom je online unikátní.  

Zároveň mojí strategií je, abychom na webu nedělali zbytečné zprávy. Některé servery se řídí 

opačnou logikou a publikují co největší množství textů, zahlcují čtenáře. To je z mého pohledu 

špatně. Protože důležitou zprávu má pak čtenář zabalenou do množství informací, které ho 

nezajímají. My se snažíme vytahovat zprávy, které si myslíme, že by měl čtenář dostat, že ho 

budou zajímat. 

 

Všimla jsem si, že některá témata jsou pokryta v Právu i na Novinkách, ale odlišnými 

autory. Je to známka špatné koordinace mezi redakcemi nebo je pro to důvod? 

Ano, toto se děje a je to chyba, chybí nám někdy lepší koordinace. Nicméně právě to je něco, 

čím si redakce prochází nyní a co ji čeká v nejbližší době. Postupně budeme slučovat všechna 

oddělení, začali jsme zahraniční rubrikou Novinek a Práva. Rádi bychom, aby se do budoucna 

zůstala jedna společná redakce. V praxi je to tak, že zahraniční redaktoři Práva začali chodit do 

směn Novinek a veškeré texty, které napíše jakýkoliv redaktor, ať už původem z Práva nebo 

Novinek, píše do redakčního systému Novinek. Odpoledne přijde novinový editor, který si z něj 

vybere materiály, ať už vydané nebo nevydané, a udělá z nich novinové stránky.  

Takové sloučení je budoucnost vydavatelství, kterou jsme naplánovali udělat ve všech 

odděleních. Finální stav, který si představuji, je, že budeme fungovat jako dvě média, ale jedna 



 

 

366 

redakce. 

 

To se teď tedy neděje? 

Ne, v současné době jsou to dvě struktury, které spolupracují, ale ta koordinace není bez 

problémů. Takže se nám na jedné akci sejde redaktor Práva a Novinek, přičemž by stačil jeden.  

 

Pokud se rozhodnete, že Novinky.cz převezmou text z Práva, edituje jej znovu webový 

editor? 

Ano, texty musí přečíst náš editor. A jsou také témata, která nechávám číst své specialisty. 

Například pokud v novinách píší o technických věcech, jakými jsou auta, počítače či 

elektronika a rozhodneme se, že budou vydány na webu, tak vždy prochází skrz mého 

redaktora, který má na starosti příslušnou oblast. 

 

Znamená to, že právě díky tomu může docházet k rozšiřování textů, ať už o informace či 

citace? 

Také. Ale k rozšiřování textů může docházet i tak, že se kupříkladu v novinách objeví krátký 

článek s tématikou, která mě zaujme. A jelikož by jednak nebylo ideální přejímat jen tak krátký 

článek na web a zároveň mi přijde, že by si téma zasloužilo více prostoru, převezmeme na 

Novinkách základ z novin a rozšíříme ho. 

 

Poměrně často texty rozšiřujete i o fotografie, či videa. Považujete to také za přidanou 

hodnotu webu?  

Rozhodně ano, stejně jako rozšiřování o embedy tweetů relevantních k tématu, odkazy na další 

články, které se tématu věnují. Samozřejmě ne vždy, někdy vyjdou texty v podobě, v jaké byly 

publikovány v novinách. Záleží také na tom, kolik máme času. 

 

Z analýzy jsem zaznamenala, že oproti iDnes.cz či HN.cz na Novinkách při přebírání textů 

z novin příliš neupravujete titulky. Často je o něco málo rozšíříte, ale ne zdaleka tolik jako 

další média. Nemyslíte, že novinový titulek a webový titulek jsou rozdílné? 

Pro nás to tak úplně není. Navíc pokud jde o zprávy Práva ze strany jedna, tak u nich ještě 

donedávna dělal titulky Zdeněk Porybný, kterého považuji za nejlepšího titulkáře novin v České 

republice. A sahat na to nejlepší je škoda. Samozřejmě, někdy je titulek takový, že je do něj 

potřeba zasáhnout, to se děje podle potřeby. Vidíme, jestli titulek na čtenáře funguje nebo ne. 

Podle dat ihned zjistíme, zda text má či nemá ohlas a podle toho lze případně i titulek měnit. 

To ale děláme oproti konkurenci méně. 

 

Jako jedni z mála na Novinkách nijak nemonetizujete texty tím, že byste je stavěli za 

paywall. Plánuje se v tomto ohledu něco měnit? 

Ne, určitě ne. Tohle není naše politika, Novinky stavíme na běžném zpravodajství, už několikrát 

jsme použili výraz - chleba s máslem. Přinášíme informace o tom, že je havárie na I. P. Pavlova 

nebo že dnes přiletěl Putin do chersonské oblasti. Jsem přesvědčen, že toto běžné zpravodajství 

je něco, co by nemělo stát za paywallem. Jsou to informace, které se člověk dozví všude a rozdíl 

je jen v kvalitě, rychlosti, jak je médium zabalí a podá. Pokud by něco v Seznamu mohlo stát 

za paywallem, jsou to některé texty Seznam Zpráv, ale ani u nich se nic takového neděje, 

takovou politiku Seznam jednoduše nemá. Nevím přesně, jaká politika je v tomto ohledu 

plánována do budoucna, ale myslím, paywally to nejsou. Jediné, co si na našich serverech může 

čtenář zaplatit je to, že před videi nebude muset sledovat reklamy. 

 

 

 



 

 

367 

Příloha č. 9: Rozhovor s šéfeditorem webu HN.cz Vladimírem 

Dubským (20. duben 2023) 
 

Jakým způsobem spolu fungují redakce HN.cz a Hospodářských novin?  

Redakci máme pouze jednu. Ve chvíli, kdy redaktor napíše článek, je v zásadě na rozhodnutí 

vedoucích, zda bude text publikován pouze na HN.cz nebo bude na HN.cz i v novinách. Poté 

se případně řeší, jaký den bude text vydán kde. Tím, že jsme téměř plně placený web, tak vše, 

co se objeví v papíru, se v nějakým způsobem promítne do webu. Žádná skupina předplatitelů 

nesmí být ochuzena. Každý den stavíme vydání novin, ale může se v nich objevit i text, který 

byl již předchozí den na webu.   

 

Ano, všimla jsem si, že jsou texty vydané na webu buď ve stejný den, jako v novinové 

verzi nebo také často ještě o den dříve. Podle jakého klíče se rozhodujete, kdy text vydat? 

Tím, že jsme jedna redakce, tak harmonogram vydání záleží na rozhodování vnitroredakčním. 

U některých informací či rozhovorů může být jisté časové embargo anebo se nám hodí vyčkat 

z jiných důvodů. Naopak texty, které vychází v našem pátečním, vlajkovém vydání, už na web 

dáváme ve středu, či čtvrtek, ale je to čistě naše rozhodnutí. Oproti ostatním webům je naše 

situace zásadně jiná, jsme relativně malé médium a delší dobu téměř stoprocentně za 

paywallem. Tím pádem se náš přístup trochu liší.  

 

Neškodí novinám to, že texty poměrně často vydáváte dříve na webu než v tisku? 

Naše autorské články jsou na webu uzamčené, což znamená že čtenář za ně musí zaplatit, ať už 

si je koupí v novinách nebo na webu. Průkopník v podobném systému je Deník N, kde mají 

texty, stejně jako my, primárně na webu a v určitou chvíli se editoři rozhodnou, které z nich 

vydají také v novinách.  

 

Kdo rozhoduje o tom, jaké texty budou převedeny z webu také do tisku?  

Každá den je v půl desáté dopoledne porada, kde je šéfredaktor, zástupci, šéfové jednotlivých 

redakcí, já nebo můj zástupce za web a tam se dělá sumář toho, co za témata jednotlivá oddělení 

nabízejí. Z porady vyplyne řazení novin. Postaru máme velkou tabuli, kde jsou načrtnuté 

novinové stránky a už tam se rozděluje, jaké konkrétní texty budou na všech šestnácti stránkách 

novin. Poté si vedoucí vydání tento plán zapíše, včetně toho, kdo bude texty editovat a podobně.  

 

Ze závěrů analýzy vyšlo, že texty na HN.cz jsou poměrně často rozšířené o další informace 

oproti svým tištěným verzím. Není to vůči čtenářům novin neférové? 

Ano, texty jsou někdy rozšířené o další informace. Občas o rozšiřování v rámci redakce 

debatujeme a já osobně jsem v tomto konzervativní. Nicméně aktuálně předplatitelé papírových 

Hospodářských novin mají jako bonus přístup i na zpravodajský server, což dříve neměli. To 

mi přišlo nefér, protože jsme jim upírali další informace, které se v článku objevili na webu. 

Nicméně i u tohoto rozšiřování existují určité mantinely, a to i proto, aby se s texty dalo 

pracovat a pohybovat mezi webem a tištěnou verzí. Proto máme čtyři základní velikosti článků, 

do kterých by se měl autor vejít a je se svým vedoucím předem dohodnutý, jaká velikost článku 

bude. Aby s ním následně nebylo příliš mnoho práce, pokud by se dával do novin. V rámci 

textu zároveň může autor vyznačit odstavce, které jsou navíc a mají jít pouze na web.  

 

Pokud článek na webu vydáte a rozhodnete se, že text půjde i do novin, edituje jej tedy 

také novinový editor? 

Někdy, a to pokud jde o článek, který byl na web přidán rychle, protože se jednalo o velkou, 

aktuální záležitost. V tu chvíli redaktor text napíše, webový editor zedituje, nicméně následně 

může být doplněn o nová zjištění. Pokud se rozhodneme tento text vydat následující den 



 

 

368 

v novinách, přečte si ho znovu novinový editor a případně upraví. I toto je zároveň něco, co 

bychom změnit tak, aby tato situace nastávala co nejméně. Pokud článek vyjde už jednou 

zeditovaný na webu, nechceme, aby bylo nutné jej znovu editovat. To se děje nyní děje, pokud 

text už při vydávání na web edituje novinový editor a automaticky ho přizpůsobuje novinovému 

formátu. Dále se s ním už nemusí nic dělat.  

 

Z analýzy vyšlo, že poměrně často měníte oproti textům v tištěné verzi titulek. Pracujete 

tedy s novinovým titulkem jinak než s novinovým? 

Samozřejmě, jednak proto, že papír má své limity ohledně počtu znaků, v čemž je web 

flexibilnější a zároveň chceme lidi připoutat k textu jiným způsobem než u novin. Pokud si 

čtenář noviny koupí, už za ně zaplatil. A to znamená, že můžeme v titulku prozradit téměř 

veškerý obsah textu. Na webu s titulky pracujeme jinak: nechceme být clickbaitoví, ale spíš se 

snažíme naznačit jen část informace. Jeden ze základních způsobů, jak získávat nové 

předplatitele je jejich získání skrze článek, který je zaujme natolik, že si předplatné koupí. Proto 

už v titulku, případně v první části textu, která je odemčená, nesmíme říct vše. To by nám řady 

čtenářů nerozšiřovalo. Titulek je tedy velmi důležitý, a i proto máme nový nástroj, který je 

schopný dát čtyři titulky pro konkrétní text do soutěže a vyhodnotí, který je nejúspěšnější. Právě 

ten zůstává.  

 

Rozšiřujete web o lepší grafické komponenty?  

Někdy se stane, že je na webu větší grafika. Web má tu výhodu, že grafy zde mohou být 

interaktivní, to v novinách nejde, a proto jsou jednodušší. Také novinové grafiky mají zaujmout 

a na první pohled mít jasné sdělení, proto velké grafiky do novin děláme jen jednou za čas. 

 

V analyzovaném období jsem si všimla, že na webu nepracujete s videem jako další 

zpravodajské servery. Šlo jen o náhodu nebo se u vás videem nepracuje?  

My s videi u článků nepracujeme, občas pouze v tom smyslu, že přebíráme streamy a podobně. 

K vyrábění našich vlastních videí nemáme kapacitu. Debatuje se o tom, ale samozřejmě je to 

velká investice a produkce není jednoduchá. Neděláme to.  

 

Z analyzovaných médií nejvíce monetizujete texty na webu pomocí paywallu, včetně všech 

textů, které vyjdou v novinách. Od čeho se odvíjí, zda budete daný text monetizovat 

pomocí paywallu nebo nikoliv? 

V zásadě to není navázané na print, ale autorství textu. Pokud máme autorský text, jedná se o 

vlastní materiál, jakým je rozhovor, analýza, zpráva, ale i veřejně dostupná zpráva, která je 

rozšířena o přidanou hodnotu, pak jsou zamčené. Jediné, co bývá odemčené jsou zprávy z ČTK, 

podcasty a také newslettery. 

 

Plánujete v ohledu monetizace něco měnit nebo je za vás aktuální stav vyhovující?  

Určitě se věci měnit musí, respektive vyvíjet. Základ pro to, aby placený obsah fungoval jsou 

data. Potřebujeme co nejvíc dat v reálném čase a umět je používat. To je věc, se kterou bojují 

všichni: sesbírat data už všichni umí, ale v reálném čase je interpretovat, to je mnohem těžší.  

Nyní zkoušíme dát do každého článku do prvního, odemčeného odstavce prolink na náš vlastní 

zamčený článek k tématu, abychom byli schopni zachytit větší množství předplatitelů. Posíláme 

také newslettery a plánujeme psát lidem, kterým někdo odemknul článek. To je novinka, kterou 

chystáme do blízké budoucnosti. Znamená to, že pokud kdokoliv dostane odkaz na odemčený 

článek, bude nám tento člověk muset nechat svůj email.  Další změny musí proběhnout 

v komunikaci s už stávajícími předplatiteli. Cílem je pasivně navyšovat počet předplatitelů tím, 

že je přesvědčíme, aby si předpláceli dál a aby neodcházeli. Průběžně totiž nabíráme nové 

předplatitele, ale dokud je neudržíme, tak to není ideální.  



 

 

369 

 

Chcete tedy jít i dál cestou plně placeného obsahu?  

Ano, inzertní trh je aktuálně velmi nestabilní. Do toho tu máme velké hráče, kteří nabízejí 

zpravodajství zadarmo, v čele se Seznamem, který je tak velký, že si s cenou reklamy může 

dělat prakticky co chce. K tomu přichází i různé ekonomické problémy, firmy čekají, kolik 

financí budou schopny vložit do reklamy. My ji nějakým způsobem chceme mít jak v HN.cz, 

tak v novinách, ale zároveň je předplatné stabilní příjem a pokud je stabilně rostoucí, je to 

nejlepší situace, protože čtenáři jsou ušetřeni inzerce.  

 

 


